Дело № 1-326/2018 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Магнитогорск Челябинской области 16 октября 2018 года

Ленинский районный суд г. Магнитогорска Челябинской области в составе председательствующего судьи Хайретдинова И.Ж., 

при секретаре: Флянтиковой Е.В., 

с участием государственных обвинителей, старшего помощника прокурора Ленинского района г. Магнитогорска Челябинской области: Журавлева Е.В.,

помощника Карталинского транспортного прокурора: Воронкова И.М., заместителя Карталинского транспортного прокурора: Черняевой Н.А., 

подсудимого: ФИО1, 

защитника - адвоката: Соколова В.Н., 

предоставившего удостоверение №, ордер № 769 от 26.01.2018,

рассмотрев в открытом судебном заседании в зале суда материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, 

<

данные изъяты> 

под стражей содержащегося с 26 января 2018 года,

обвиняемого в совершении двух преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, в совершении сорока преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30 п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил покушения на незаконный сбыт наркотических средств, то есть совершил умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, два из которых в отношении наркотических средств в крупном размере, сорок в отношении наркотических средств в значительном размере, при этом преступления не были доведены до конца по независящим от него обстоятельствам.

Преступления были совершены при следующих обстоятельствах.

В ноябре 2017 года, более точная дата в ходе предварительного следствия не установлена, ФИО1 вступил с неустановленным следствием лицом (далее – «оператор»), уголовное дело в отношении которого, выделено в отдельное производство, в предварительный преступный сговор, направленный на незаконные приобретение и хранение в целях последующего сбыта, а также на незаконный сбыт вещества, содержащего производное N-метилэфедрона - ?-пирролидиновалерофенон, которое отнесено к наркотическим средствам, с использованием сети «Интернет», заранее распределив между собой роли при совершении преступления. Роль ФИО1 при совершении преступления заключалась в выборе места тайников, для помещения в них «закладок» с наркотическим средством для их последующего незаконного сбыта потребителям «оператором», а также в осуществлении выхода в сеть «Интернет» через принадлежащий ему сотовый телефон «SONY XPERIA Model D6503» посредством установленного на нем приложения мгновенного обмена сообщениями «Telegram», для связи с неустановленным соучастником - «оператором», зарегистрированным под аккаунтом «Kostya Kostya», и получения от него информации о местонахождении тайника с наркотическим средством крупной партии, а также передачи адресов и фотографий разложенных на территории г. Магнитогорска ФИО1 «закладок» с наркотическим средством. Роль неустановленного соучастника – «оператора» с аккаунтом «Kostya Kostya» заключалась в незаконном приобретении и хранении наркотического средства, доставлении указанного выше наркотического средства крупной партии к месту незаконного хранения – тайнику в целях дальнейшей передачи ФИО1, а также в координации действий ФИО1 по подбору определенных районов г. Магнитогорска для осуществления им «закладок» с наркотическим средством в различных тайниках, а также их последующего незаконного сбыта потребителям. При этом, неустановленный соучастник разработал схему незаконного сбыта наркотических средств, согласно которой, он («оператор») входил в сеть «Интернет», где через приложение мгновенного обмена сообщениями «Telegram», зарегистрированный под аккаунтом «Kostya Kostya», указывал ФИО1 местонахождение тайника крупной партии указанного выше наркотического средства. После этого ФИО1 следовал в указанное место и забирал из тайника партию наркотического средства, которую незаконно хранил при себе в целях последующего совместного с неустановленным соучастником незаконного сбыта. Приобретенное таким способом вещество, содержащее производное N-метилэфедрона - ?-пирролидиновалерофенон, которое отнесено к наркотическим средствам, ФИО1 раскладывал по тайникам, при этом их адреса с фотографиями отправлял неустановленному соучастнику («оператору») посредством сети «Интернет» через приложение мгновенного обмена сообщениями «Telegram», для последующей передачи данной информации «оператором» приобретателям наркотического средства. После чего неустановленный соучастник перечислял ФИО1 на банковскую карту «Сбербанк» «VISA Electron Momentum» денежные средства за размещение «закладок» с наркотическим средством в тайниках на территории г. Магнитогорска.

1) 23 января 2018 года, в дневное время, точное время в ходе следствия не установлено, неустановленный соучастник («оператор»), реализуя единый преступный умысел, действуя совместно и согласованно с ФИО1, согласно распределенным ролям при совершении преступления, находясь в неустановленном следствием месте, неустановленным способом, незаконно, то есть в нарушение Федерального Закона «О наркотических средствах и психотропных веществах» № 3-ФЗ от 08 января 1998 года (с последующими изменениями и дополнениями), в целях последующего совместного сбыта, приобрел партию вещества, содержащего производное N-метилэфедрона - ?-пирролидиновалерофенон, которое отнесено к наркотическим средствам, суммарной массой не менее 28,01 грамм. Указанное наркотическое средство в крупном размере неустановленный соучастник («оператор») поместил в условный тайник – у основания автомобильной шины, расположенной около 25 метров от дома № 33 по ул. Жувасина в Орджоникидзевском районе г. Магнитогорска Челябинской области. Затем адрес данного тайника неустановленный соучастник, продолжая действовать согласно отведенной ему роли при совершении преступления, посредством сети «Интернет» через приложение мгновенного обмена сообщениями «Telegram» 23 января 2018 года в 12:29 часов местного времени сообщил ФИО1

В свою очередь ФИО1, 23 января 2018 года, в 21:44 часов местного времени, действуя согласно отведенной ему при совершении преступления роли, совместно и согласованно с неустановленным соучастником, проследовал к условному тайнику - у основания автомобильной шины, расположенной около 25 метров от дома № 33 по ул. Жувасина в Орджоникидзевском районе г. Магнитогорска Челябинской области, где незаконно, то есть в нарушение Федерального Закона «О наркотических средствах и психотропных веществах» № 3-ФЗ от 08 января 1998 года (с последующими изменениями и дополнениями), приобрел путем изъятия из тайника, вещество, содержащее производное N-метилэфедрона - ?-пирролидиновалерофенон, которое отнесено к наркотическим средствам, суммарной массой не менее 28,01 грамм, что является крупным размером, находящееся в контейнерах, которые незаконно хранил при себе в целях дальнейшего совместного сбыта.

Продолжая свой преступный умысел, ФИО1, с 23 января 2018 года на 24 января 2018 года в ночное время, точное время в ходе следствия не установлено, действуя согласно отведенной ему при совершении преступления роли, храня при себе, с целью незаконного сбыта наркотическое средство в виде «закладки», поместил в тайник – у основания куста, расположенного на расстоянии около 3 метров от дома № 103 по ул. Советская в Ленинском районе г. Магнитогорска Челябинской области – один полимерный контейнер, с веществом, содержащим производное N-метилэфедрона - ?-пирролидиновалерофенон, которое отнесено к наркотическим средствам, массой не менее 0,61 грамм, что является значительным размером. 25 января 2018 года в период времени с 16:30 часов до 16:45 часов местного времени, в ходе осмотра места происшествия с участием ФИО1, в снежном покрове - у основания куста, расположенного на расстоянии около 3 метров от дома № 103 по ул. Советская в Ленинском районе г. Магнитогорска Челябинской области был обнаружен и изъят один полимерный контейнер, с веществом, содержащим производное N-метилэфедрона - ?-пирролидиновалерофенон, которое отнесено к наркотическим средствам, массой не менее 0,61 грамм, что является значительным размером.

В результате ФИО1 совершил умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотического средства в значительном размере, однако не смог довести преступление до конца по независящим от него обстоятельствам, поскольку его действия были пресечены сотрудниками полиции.

Согласно заключению эксперта № 128 от 16 февраля 2018 года, порошкообразное вещество, изъятое сотрудниками Магнитогорского ЛОП в ходе осмотра места происшествия 25.01.2018, содержит производное N-метилэфедрона - ?-пирролидиновалерофенон, которое на основании Списка наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ, Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного Постановлением Правительства РФ № 681 от 30 июня 1998 года (в ред. Постановления Правительства РФ № 51 от 06 февраля 2004 года) (далее – Список № 1), отнесено к наркотическим средствам. Масса порошкообразного вещества составила 0,60 грамм (при исследовании 0,61 г.), что согласно Постановлению Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» и примечанию к ст. 228 УК РФ, является значительным размером.

2) Он же ФИО1, 23 января 2018 года на 24 января 2018 года в ночное время, точное время в ходе следствия не установлено, действуя согласно отведенной ему при совершении преступления роли, храня при себе, с целью незаконного сбыта наркотическое средство в виде «закладки», поместил в тайник – у основания пня, расположенного на расстоянии около 3 метров от дома № 77 по ул. Ленинградская в Ленинском районе г. Магнитогорска Челябинской области – один полимерный контейнер, с веществом, содержащим производное N-метилэфедрона - ?-пирролидиновалерофенон, которое отнесено к наркотическим средствам, массой не менее 0,62 грамм, что является значительным размером. 25 января 2018 года в период времени с 16:50 часов до 17:05 часов местного времени, в ходе осмотра места происшествия с участием ФИО1, в снежном покрове – у основания пня, расположенного на расстоянии около 3 метров от дома № 77 по ул. Ленинградская в Ленинском районе г. Магнитогорска Челябинской области был обнаружен и изъят один полимерный контейнер с веществом, содержащим производное N-метилэфедрона - ?-пирролидиновалерофенон, которое отнесено к наркотическим средствам, массой не менее 0,62 грамм, что является значительным размером.

В результате ФИО1 совершил умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотического средства в значительном размере, однако не смог довести преступление до конца по независящим от него обстоятельствам, поскольку его действия были пресечены сотрудниками полиции.

Согласно заключению эксперта № 128 от 16 февраля 2018 года, порошкообразное вещество, изъятое сотрудниками Магнитогорского ЛОП в ходе осмотра места происшествия 25.01.2018, содержит производное N-метилэфедрона - ?-пирролидиновалерофенон, которое на основании Списка наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ, Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного Постановлением Правительства РФ № 681 от 30 июня 1998 года (в ред. Постановления Правительства РФ № 51 от 06 февраля 2004 года) (далее – Список № 1), отнесено к наркотическим средствам. Масса порошкообразного вещества составила 0,61 грамм (при исследовании 0, 62 г.), что согласно ПостановлениюПравительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» и примечания к ст. 228 УК РФ, является значительным размером.

3) Он же ФИО1, с 23 января 2018 года на 24 января 2018 года в ночное время, точное время в ходе следствия не установлено, действуя согласно отведенной ему при совершении преступления роли, храня при себе, с целью незаконного сбыта наркотическое средство в виде «закладки», поместил в тайник – у основания второй бетонной стойки забора, расположенного на расстоянии около 3 метров от дома № 65 по ул. Ленинградская в Ленинском районе г. Магнитогорска Челябинской области – один полимерный контейнер, с веществом, содержащим производное N-метилэфедрона - ?-пирролидиновалерофенон, которое отнесено к наркотическим средствам, массой не менее 0,62 грамм, что является значительным размером.

25 января 2018 года в период времени с 17:10 часов до 17:30 часов местного времени, в ходе осмотра места происшествия с участием ФИО1, в снежном покрове – у основания второй бетонной стойки забора, расположенного на расстоянии около 3 метров от дома № 65 по ул. Ленинградская в Ленинском районе г. Магнитогорска Челябинской области был обнаружен и изъят один полимерный контейнер, с веществом, содержащим производное N-метилэфедрона - ?-пирролидиновалерофенон, которое отнесено к наркотическим средствам, массой не менее 0,62 грамм, что является значительным размером.

В результате ФИО1 совершил умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотического средства в значительном размере, однако не смог довести преступление до конца по независящим от него обстоятельствам, поскольку его действия были пресечены сотрудниками полиции.

Согласно заключению эксперта № 128 от 16 февраля 2018 года, порошкообразное вещество, изъятое сотрудниками Магнитогорского ЛОП в ходе осмотра места происшествия 25.01.2018, содержит производное N-метилэфедрона - ?-пирролидиновалерофенон, которое на основании Списка наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ, Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного Постановлением Правительства РФ № 681 от 30 июня 1998 года (в ред. Постановления Правительства РФ № 51 от 06 февраля 2004 года) (далее – Список № 1), отнесено к наркотическим средствам. Масса порошкообразного вещества составила 0,61 грамм (при исследовании 0, 62 г.), что согласно Постановлению Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» и примечанию к ст. 228 УК РФ, является значительным размером.

4) Он же ФИО1, с 23 января 2018 года на 24 января 2018 года в ночное время, точное время в ходе следствия не установлено, действуя согласно отведенной ему при совершении преступления роли, храня при себе, с целью незаконного сбыта наркотическое средство в виде «закладки», поместил в тайник – у основания металлического столба дорожного знака «Пешеходный переход», расположенного на пересечении улиц Мичурина и Ленинградская в Ленинском районе г. Магнитогорска Челябинской области – один полимерный контейнер, с веществом, содержащим производное N-метилэфедрона - ?-пирролидиновалерофенон, которое отнесено к наркотическим средствам, массой не менее 0,67 грамм, что является значительным размером.

25 января 2018 года в период времени с 17:35 часов до 17:50 часов местного времени, в ходе осмотра места происшествия с участием ФИО1, в снежном покрове – у основания металлического столба дорожного знака «Пешеходный переход», расположенного на пересечении улиц Мичурина и Ленинградская в Ленинском районе г. Магнитогорска Челябинской области был обнаружен и изъят один полимерный контейнер, с веществом, содержащим производное N-метилэфедрона - ?-пирролидиновалерофенон, которое отнесено к наркотическим средствам, массой не менее 0,67 грамм, что является значительным размером.

В результате ФИО1 совершил умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотического средства в значительном размере, однако не смог довести преступление до конца по независящим от него обстоятельствам, поскольку его действия были пресечены сотрудниками полиции.

Согласно заключению эксперта № 128 от 16 февраля 2018 года, порошкообразное вещество, изъятое сотрудниками Магнитогорского ЛОП в ходе осмотра места происшествия 25.01.2018, содержит производное N-метилэфедрона - ?-пирролидиновалерофенон, которое на основании Списка наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ, Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного Постановлением Правительства РФ № 681 от 30 июня 1998 года (в ред. Постановления Правительства РФ № 51 от 06 февраля 2004 года) (далее – Список № 1), отнесено к наркотическим средствам. Масса порошкообразного вещества составила 0,66 грамм (при исследовании 0,67 г.), что согласно ПостановлениюПравительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» и примечанию к ст. 228 УК РФ, является значительным размером.

5) Он же ФИО1, с 23 января 2018 года на 24 января 2018 года в ночное время, точное время в ходе следствия не установлено, действуя согласно отведенной ему при совершении преступления роли, храня при себе, с целью незаконного сбыта наркотическое средство в виде «закладки», поместил в тайник – у основания третьей металлической стойки забора, расположенного на расстоянии около 5 метров от дома № 49 по ул. Ленинградская в Ленинском районе г. Магнитогорска Челябинской области – один полимерный контейнер, с веществом, содержащим производное N-метилэфедрона - ?-пирролидиновалерофенон, которое отнесено к наркотическим средствам, массой не менее 0,60 грамм, что является значительным размером. 25 января 2018 года в период времени с 17:55 часов до 18:10 часов местного времени, в ходе осмотра места происшествия с участием ФИО1, в снежном покрове – у основания третьей металлической стойки забора, расположенного на расстоянии около 5 метров от дома № 49 по ул. Ленинградская в Ленинском районе г. Магнитогорска Челябинской области был обнаружен и изъят один полимерный контейнер, с веществом, содержащим производное N-метилэфедрона - ?-пирролидиновалерофенон, которое отнесено к наркотическим средствам, массой не менее 0,60 грамм, что является значительным размером.

В результате ФИО1 совершил умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотического средства в значительном размере, однако не смог довести преступление до конца по независящим от него обстоятельствам, поскольку его действия были пресечены сотрудниками полиции.

Согласно заключению эксперта № 128 от 16 февраля 2018 года, порошкообразное вещество, изъятое сотрудниками Магнитогорского ЛОП в ходе осмотра места происшествия 25.01.2018, содержит производное N-метилэфедрона - ?-пирролидиновалерофенон, которое на основании Списка наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ, Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного Постановлением Правительства РФ № 681 от 30 июня 1998 года (в ред. Постановления Правительства РФ № 51 от 06 февраля 2004 года) (далее – Список № 1), отнесено к наркотическим средствам. Масса порошкообразного вещества составила 0,59 грамм (при исследовании 0,60 г.), что согласно Постановлению Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» и примечанию к ст. 228 УК РФ, является значительным размером.

6) Он же ФИО1, с 23 января 2018 года на 24 января 2018 года в ночное время, точное время в ходе следствия не установлено, действуя согласно отведенной ему при совершении преступления роли, храня при себе, с целью незаконного сбыта наркотическое средство в виде «закладки», поместил в тайник – у основания третьей стойки металлического ограждения, расположенного на расстоянии около 10 метров от дома № 74А по ул. ФИО2 в Ленинском районе г. Магнитогорска Челябинской области – один полимерный контейнер, с веществом, содержащим производное N-метилэфедрона - ?-пирролидиновалерофенон, которое отнесено к наркотическим средствам, массой не менее 0,66 грамм, что является значительным размером. 25 января 2018 года в период времени с 18:15 часов до 18:30 часов местного времени, в ходе осмотра места происшествия с участием ФИО1, в снежном покрове – у основания третьей стойки металлического ограждения, расположенного на расстоянии около 10 метров от дома № 74А по ул. ФИО2 в Ленинском районе г. Магнитогорска Челябинской области был обнаружен и изъят один полимерный контейнер, с веществом, содержащим производное N-метилэфедрона - ?-пирролидиновалерофенон, которое отнесено к наркотическим средствам, массой не менее 0,66 грамм, что является значительным размером. В результате ФИО1 совершил умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотического средства в значительном размере, однако не смог довести преступление до конца по независящим от него обстоятельствам, поскольку его действия были пресечены сотрудниками полиции.

Согласно заключению эксперта № 128 от 16 февраля 2018 года, порошкообразное вещество, изъятое сотрудниками Магнитогорского ЛОП в ходе осмотра места происшествия 25.01.2018, содержит производное N-метилэфедрона - ?-пирролидиновалерофенон, которое на основании Списка наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ, Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного Постановлением Правительства РФ № 681 от 30 июня 1998 года (в ред. Постановления Правительства РФ № 51 от 06 февраля 2004 года) (далее – Список № 1), отнесено к наркотическим средствам. Масса порошкообразного вещества составила 0,65 грамм (при исследовании 0,66 г.), что согласно Постановлению Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» и примечанию к ст. 228 УК РФ, является значительным размером.

7) Он же ФИО1, с 23 января 2018 года на 24 января 2018 года в ночное время, точное время в ходе следствия не установлено, действуя согласно отведенной ему при совершении преступления роли, храня при себе, с целью незаконного сбыта наркотическое средство в виде «закладки», поместил в тайник – у основания четвертой стойки бетонного забора дома № 36 по ул. Ленинградская в Ленинском районе г. Магнитогорска Челябинской области – один полимерный контейнер, с веществом, содержащим производное N-метилэфедрона - ?-пирролидиновалерофенон, которое отнесено к наркотическим средствам, массой не менее 0,64 грамм, что является значительным размером. 25 января 2018 года в период времени с 18:35 часов до 18:50 часов местного времени, в ходе осмотра места происшествия с участием ФИО1, в снежном покрове – у основания четвертой стойки бетонного забора дома № 36 по ул. Ленинградская в Ленинском районе г. Магнитогорска Челябинской области был обнаружен и изъят один полимерный контейнер, с веществом, содержащим производное N-метилэфедрона - ?-пирролидиновалерофенон, которое отнесено к наркотическим средствам, массой не менее 0,64 грамм, что является значительным размером.

В результате ФИО1 совершил умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотического средства в значительном размере, однако не смог довести преступление до конца по независящим от него обстоятельствам, поскольку его действия были пресечены сотрудниками полиции.

Согласно заключению эксперта № 128 от 16 февраля 2018 года, порошкообразное вещество, изъятое сотрудниками Магнитогорского ЛОП в ходе осмотра места происшествия 25.01.2018, содержит производное N-метилэфедрона - ?-пирролидиновалерофенон, которое на основании Списка наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ, Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного Постановлением Правительства РФ № 681 от 30 июня 1998 года (в ред. Постановления Правительства РФ № 51 от 06 февраля 2004 года) (далее – Список № 1), отнесено к наркотическим средствам. Масса порошкообразного вещества составила 0,63 грамм (при исследовании 0,64 г.), что согласно Постановлению Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» и примечанию к ст. 228 УК РФ, является значительным размером.

8) Он же ФИО1, с 23 января 2018 года на 24 января 2018 года в ночное время, точное время в ходе следствия не установлено, действуя согласно отведенной ему при совершении преступления роли, храня при себе, с целью незаконного сбыта наркотическое средство в виде «закладки», поместил в тайник – у основания бетонного забора между домами № 9 по ул. Урицкого и № 48 по пр. К. Маркса в Ленинском районе города Магнитогорска Челябинской области – один полимерный контейнер, с веществом, содержащим производное N-метилэфедрона - ?-пирролидиновалерофенон, которое отнесено к наркотическим средствам, массой не менее 0,58 грамм, что является значительным размером. 25 января 2018 года в период времени с 18:55 часов до 19:10 часов местного времени, в ходе осмотра места происшествия с участием ФИО1, в снежном покрове – у основания бетонного забора между домами № 9 по ул. Урицкого и № 48 по пр. К. Маркса в Ленинском районе города Магнитогорска Челябинской области был обнаружен и изъят один полимерный контейнер с веществом, содержащим производное N-метилэфедрона - ?-пирролидиновалерофенон, которое отнесено к наркотическим средствам, массой не менее 0,58 грамм, что является значительным размером.

В результате ФИО1 совершил умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотического средства в значительном размере, однако не смог довести преступление до конца по независящим от него обстоятельствам, поскольку его действия были пресечены сотрудниками полиции.

Согласно заключению эксперта № 128 от 16 февраля 2018 года, порошкообразное вещество, изъятое сотрудниками Магнитогорского ЛОП в ходе осмотра места происшествия 25.01.2018, содержит производное N-метилэфедрона - ?-пирролидиновалерофенон, которое на основании Списка наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ, Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного Постановлением Правительства РФ № 681 от 30 июня 1998 года (в ред. Постановления Правительства РФ № 51 от 06 февраля 2004 года) (далее – Список № 1), отнесено к наркотическим средствам. Масса порошкообразного вещества составила 0,57 грамм (при исследовании 0,58 г.), что согласно Постановлению Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» и примечанию к ст. 228 УК РФ, является значительным размером.

9) Он же ФИО1, с 23 января 2018 года на 24 января 2018 года в ночное время, точное время в ходе следствия не установлено, действуя согласно отведенной ему при совершении преступления роли, храня при себе, с целью незаконного сбыта наркотическое средство в виде «закладки», поместил в тайник – у основания пня, расположенного на газоне между подъездами № 1 и № 2 дома № 60 по пр. К. Маркса в Ленинском районе г. Магнитогорска Челябинской области – один полимерный контейнер, с веществом, содержащим производное N-метилэфедрона - ?-пирролидиновалерофенон, которое отнесено к наркотическим средствам, массой не менее 0,63 грамм, что является значительным размером. 25 января 2018 года в период времени с 19:15 часов до 19:30 часов местного времени, в ходе осмотра места происшествия с участием ФИО1, в снежном покрове – у основания пня, расположенного на газоне между подъездами № 1 и № 2 дома № 60 по пр. К. Маркса в Ленинском районе г. Магнитогорска Челябинской области был обнаружен и изъят один полимерный контейнер, с веществом, содержащим производное N-метилэфедрона - ?-пирролидиновалерофенон, которое отнесено к наркотическим средствам, массой не менее 0,63 грамм, что является значительным размером.

В результате ФИО1 совершил умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотического средства в значительном размере, однако не смог довести преступление до конца по независящим от него обстоятельствам, поскольку его действия были пресечены сотрудниками полиции.

Согласно заключению эксперта № 128 от 16 февраля 2018 года, порошкообразное вещество, изъятое сотрудниками Магнитогорского ЛОП в ходе осмотра места происшествия 25.01.2018, содержит производное N-метилэфедрона - ?-пирролидиновалерофенон, которое на основании Списка наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ, Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного Постановлением Правительства РФ № 681 от 30 июня 1998 года (в ред. Постановления Правительства РФ № 51 от 06 февраля 2004 года) (далее – Список № 1), отнесено к наркотическим средствам. Масса порошкообразного вещества составила 0,62 грамм (при исследовании 0,63 г.), что согласно Постановлению Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» и примечанию к ст. 228 УК РФ, является значительным размером.

10) Он же ФИО1, с 23 января 2018 года на 24 января 2018 года в ночное время, точное время в ходе следствия не установлено, действуя согласно отведенной ему при совершении преступления роли, храня при себе, с целью незаконного сбыта наркотическое средство в виде «закладки», поместил в тайник – у основания бетонной стойки забора, расположенного на расстоянии около 4 метров от дома № 23 по ул. ФИО3 в Ленинском районе г. Магнитогорска Челябинской области – один полимерный контейнер, с веществом, содержащим производное N-метилэфедрона - ?-пирролидиновалерофенон, которое отнесено к наркотическим средствам, массой не менее 0,75 грамм, что является значительным размером. 25 января 2018 года в период времени с 19:35 часов до 19:50 часов местного времени, в ходе осмотра места происшествия с участием ФИО1, в снежном покрове – у основания бетонной стойки забора, расположенного на расстоянии около 4 метров от дома № 23 по ул. ФИО3 в Ленинском районе г. Магнитогорска Челябинской области был обнаружен и изъят один полимерный контейнер, с веществом, содержащим производное N-метилэфедрона - ?-пирролидиновалерофенон, которое отнесено к наркотическим средствам, массой не менее 0,75 грамм, что является значительным размером.

В результате ФИО1 совершил умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотического средства в значительном размере, однако не смог довести преступление до конца по независящим от него обстоятельствам, поскольку его действия были пресечены сотрудниками полиции.

Согласно заключению эксперта № 128 от 16 февраля 2018 года, порошкообразное вещество, изъятое сотрудниками Магнитогорского ЛОП в ходе осмотра места происшествия 25.01.2018, содержит производное N-метилэфедрона - ?-пирролидиновалерофенон, которое на основании Списка наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ, Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного Постановлением Правительства РФ № 681 от 30 июня 1998 года (в ред. Постановления Правительства РФ № 51 от 06 февраля 2004 года) (далее – Список № 1), отнесено к наркотическим средствам. Масса порошкообразного вещества составила 0,74 грамм (при исследовании 0,75 г.), что согласно Постановлению Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» и примечанию к ст. 228 УК РФ, является значительным размером.

11) Он же ФИО1, с 23 января 2018 года на 24 января 2018 года в ночное время, точное время в ходе следствия не установлено, действуя согласно отведенной ему при совершении преступления роли, храня при себе, с целью незаконного сбыта наркотическое средство в виде «закладки», поместил в тайник – у основания пня, расположенного вблизи забора дома № 10 по ул. Горького в Ленинском районе г. Магнитогорска Челябинской области – один полимерный контейнер, с веществом, содержащим производное N-метилэфедрона - ?-пирролидиновалерофенон, которое отнесено к наркотическим средствам, массой не менее 0,56 грамм, что является значительным размером. 25 января 2018 года в период времени с 19:55 часов до 20:10 часов местного времени, в ходе осмотра места происшествия с участием ФИО1, в снежном покрове – у основания пня, расположенного вблизи забора дома № 10 по ул. Горького в Ленинском районе г. Магнитогорска Челябинской области был обнаружен и изъят один полимерный контейнер, с веществом, содержащим производное N-метилэфедрона - ?-пирролидиновалерофенон, которое отнесено к наркотическим средствам, массой не менее 0,56 грамм, что является значительным размером.

В результате ФИО1 совершил умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотического средства в значительном размере, однако не смог довести преступление до конца по независящим от него обстоятельствам, поскольку его действия были пресечены сотрудниками полиции.

Согласно заключению эксперта № 128 от 16 февраля 2018 года, порошкообразное вещество, изъятое сотрудниками Магнитогорского ЛОП в ходе осмотра места происшествия 25.01.2018, содержит производное N-метилэфедрона - ?-пирролидиновалерофенон, которое на основании Списка наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ, Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного Постановлением Правительства РФ № 681 от 30 июня 1998 года (в ред. Постановления Правительства РФ № 51 от 06 февраля 2004 года) (далее – Список № 1), отнесено к наркотическим средствам. Масса порошкообразного вещества составила 0,55 грамм (при исследовании 0,56 г.), что согласно Постановлению Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» и примечанию к ст. 228 УК РФ, является значительным размером.

12) Он же ФИО1, с 23 января 2018 года на 24 января 2018 года в ночное время, точное время в ходе следствия не установлено, действуя согласно отведенной ему при совершении преступления роли, храня при себе, с целью незаконного сбыта наркотическое средство в виде «закладки», поместил в тайник – у основания куста, расположенного на расстоянии около 3 метров от дома № 12 по пр. Металлургов в Ленинском районе г. Магнитогорска Челябинской области – один полимерный контейнер, с веществом, содержащим производное N-метилэфедрона - ?-пирролидиновалерофенон, которое отнесено к наркотическим средствам, массой не менее 0,52 грамм, что является значительным размером.

25 января 2018 года в период времени с 20:15 часов до 20:30 часов местного времени, в ходе осмотра места происшествия с участием ФИО1, в снежном покрове – у основания куста, расположенного на расстоянии около 3 метров от дома № 12 по пр. Металлургов в Ленинском районе г. Магнитогорска Челябинской области был обнаружен и изъят один полимерный контейнер, с веществом, содержащим производное N-метилэфедрона - ?-пирролидиновалерофенон, которое отнесено к наркотическим средствам, массой не менее 0,52 грамм, что является значительным размером.

В результате ФИО1 совершил умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотического средства в значительном размере, однако не смог довести преступление до конца по независящим от него обстоятельствам, поскольку его действия были пресечены сотрудниками полиции.

Согласно заключению эксперта № 128 от 16 февраля 2018 года, порошкообразное вещество, изъятое сотрудниками Магнитогорского ЛОП в ходе осмотра места происшествия 25.01.2018, содержит производное N-метилэфедрона - ?-пирролидиновалерофенон, которое на основании Списка наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ, Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного Постановлением Правительства РФ № 681 от 30 июня 1998 года (в ред. Постановления Правительства РФ № 51 от 06 февраля 2004 года) (далее – Список № 1), отнесено к наркотическим средствам. Масса порошкообразного вещества составила 0,51 грамм (при исследовании 0,52 г.), что согласно Постановлению Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» и примечанию к ст. 228 УК РФ, является значительным размером.

13) Он же ФИО1, с 23 января 2018 года на 24 января 2018 года в ночное время, точное время в ходе следствия не установлено, действуя согласно отведенной ему при совершении преступления роли, храня при себе, с целью незаконного сбыта наркотическое средство в виде «закладки», поместил в тайник – у основания третьей стойки забора, расположенного на расстоянии около 20 метров от дома № 12 по ул. Куйбышева в Ленинском районе г. Магнитогорска Челябинской области – один полимерный контейнер, с веществом, содержащим производное N-метилэфедрона - ?-пирролидиновалерофенон, которое отнесено к наркотическим средствам, массой не менее 0,54 грамм, что является значительным размером. 25 января 2018 года в период времени с 20:45 часов до 21:05 часов местного времени, в ходе осмотра места происшествия с участием ФИО1, в снежном покрове – у основания третьей стойки забора, расположенного на расстоянии около 20 метров от дома № 12 по ул. Куйбышева в Ленинском районе г. Магнитогорска Челябинской области был обнаружен и изъят один полимерный контейнер, с веществом, содержащим производное N-метилэфедрона - ?-пирролидиновалерофенон, которое отнесено к наркотическим средствам, массой не менее 0,54 грамм, что является значительным размером.

В результате ФИО1 совершил умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотического средства в значительном размере, однако не смог довести преступление до конца по независящим от него обстоятельствам, поскольку его действия были пресечены сотрудниками полиции.

Согласно заключению эксперта № 128 от 16 февраля 2018 года, порошкообразное вещество, изъятое сотрудниками Магнитогорского ЛОП в ходе осмотра места происшествия 25.01.2018, содержит производное N-метилэфедрона - ?-пирролидиновалерофенон, которое на основании Списка наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ, Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного Постановлением Правительства РФ № 681 от 30 июня 1998 года (в ред. Постановления Правительства РФ № 51 от 06 февраля 2004 года) (далее – Список № 1), отнесено к наркотическим средствам. Масса порошкообразного вещества составила 0,53 грамм (при исследовании 0,54 г.), что согласно Постановлению Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» и примечанияк ст. 228 УК РФ, является значительным размером.

14) Он же ФИО1, с 23 января 2018 года на 24 января 2018 года в ночное время, точное время в ходе следствия не установлено, действуя согласно отведенной ему при совершении преступления роли, храня при себе, с целью незаконного сбыта наркотическое средство в виде «закладки», поместил в тайник – у основания бетонного забора, расположенного между домами № 8 и № 10 по ул. ФИО3 в Ленинском районе г. Магнитогорска Челябинской области – один полимерный контейнер с веществом, содержащим производное N-метилэфедрона - ?-пирролидиновалерофенон, которое отнесено к наркотическим средствам, массой не менее 0,58 грамм, что является значительным размером. 25 января 2018 года в период времени с 21:10 часов до 21:25 часов местного времени, в ходе осмотра места происшествия с участием ФИО1, в снежном покрове – у основания бетонного забора, расположенного между домами № 8 и № 10 по ул. ФИО3 в Ленинском районе г. Магнитогорска Челябинской области был обнаружен и изъят один полимерный контейнер, с веществом, содержащим производное N-метилэфедрона - ?-пирролидиновалерофенон, которое отнесено к наркотическим средствам, массой не менее 0,58 грамм, что является значительным размером.

В результате ФИО1 совершил умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотического средства в значительном размере, однако не смог довести преступление до конца по независящим от него обстоятельствам, поскольку его действия были пресечены сотрудниками полиции. 

Согласно заключению эксперта № 128 от 16 февраля 2018 года, порошкообразное вещество, изъятое сотрудниками Магнитогорского ЛОП в ходе осмотра места происшествия 25.01.2018, содержит производное N-метилэфедрона - ?-пирролидиновалерофенон, которое на основании Списка наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ, Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного Постановлением Правительства РФ № 681 от 30 июня 1998 года (в ред. Постановления Правительства РФ № 51 от 06 февраля 2004 года) (далее – Список № 1), отнесено к наркотическим средствам. Масса порошкообразного вещества составила 0,57 грамм (при исследовании 0,58 г.), что согласно Постановлению Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» и примечанию к ст. 228 УК РФ, является значительным размером.

15) Он же ФИО1, с 23 января 2018 года на 24 января 2018 года в ночное время, точное время в ходе следствия не установлено, действуя согласно отведенной ему при совершении преступления роли, храня при себе, с целью незаконного сбыта наркотическое средство в виде «закладки», поместил в тайник – у основания бетонного забора, расположенного между домами № 1 и № 3 по ул. Горького в Ленинском районе г. Магнитогорска Челябинской области – один полимерный контейнер, с веществом, содержащим производное N-метилэфедрона - ?-пирролидиновалерофенон, которое отнесено к наркотическим средствам, массой не менее 0,59 грамм, что является значительным размером. 25 января 2018 года в период времени с 21:30 часов до 21:45 часов местного времени, в ходе осмотра места происшествия с участием ФИО1, в снежном покрове – у основания бетонного забора, расположенного между домами № 1 и № 3 по ул. Горького в Ленинском районе г. Магнитогорска Челябинской области был обнаружен и изъят один полимерный контейнер, с веществом, содержащим производное N-метилэфедрона - ?-пирролидиновалерофенон, которое отнесено к наркотическим средствам, массой не менее 0,59 грамм, что является значительным размером.

В результате ФИО1 совершил умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотического средства в значительном размере, однако не смог довести преступление до конца по независящим от него обстоятельствам, поскольку его действия были пресечены сотрудниками полиции. 

Согласно заключению эксперта № 128 от 16 февраля 2018 года, порошкообразное вещество, изъятое сотрудниками Магнитогорского ЛОП в ходе осмотра места происшествия 25.01.2018, содержит производное N-метилэфедрона - ?-пирролидиновалерофенон, которое на основании Списка наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ, Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного Постановлением Правительства РФ № 681 от 30 июня 1998 года (в ред. Постановления Правительства РФ № 51 от 06 февраля 2004 года) (далее – Список № 1), отнесено к наркотическим средствам. Масса порошкообразного вещества составила 0,58 грамм (при исследовании 0,59 г.), что согласно Постановлению Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» и примечанию к ст. 228 УК РФ, является значительным размером.

16) Он же ФИО1, с 23 января 2018 года на 24 января 2018 года в ночное время, точное время в ходе следствия не установлено, действуя согласно отведенной ему при совершении преступления роли, храня при себе, с целью незаконного сбыта наркотическое средство в виде «закладки», поместил в тайник – у основания дерева, расположенного на расстоянии около 3 метров от дома № 17 по ул. Комсомольская в Ленинском районе г. Магнитогорска Челябинской области – один полимерный контейнер, с веществом, содержащим производное N-метилэфедрона - ?-пирролидиновалерофенон, которое отнесено к наркотическим средствам, массой не менее 0,56 грамм, что является значительным размером. 25 января 2018 года в период времени с 21:50 часов до 22:05 часов местного времени, в ходе осмотра места происшествия с участием ФИО1, в снежном покрове – у основания дерева, расположенного на расстоянии около 3 метров от дома № 17 по ул. Комсомольская в Ленинском районе г. Магнитогорска Челябинской области был обнаружен и изъят один полимерный контейнер, с веществом, содержащим производное N-метилэфедрона - ?-пирролидиновалерофенон, которое отнесено к наркотическим средствам, массой не менее 0,56 грамм, что является значительным размером.

В результате ФИО1 совершил умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотического средства в значительном размере, однако не смог довести преступление до конца по независящим от него обстоятельствам, поскольку его действия были пресечены сотрудниками полиции.

Согласно заключению эксперта № 128 от 16 февраля 2018 года, порошкообразное вещество, изъятое сотрудниками Магнитогорского ЛОП в ходе осмотра места происшествия 25.01.2018, содержит производное N-метилэфедрона - ?-пирролидиновалерофенон, которое на основании Списка наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ, Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного Постановлением Правительства РФ № 681 от 30 июня 1998 года (в ред. Постановления Правительства РФ № 51 от 06 февраля 2004 года) (далее – Список № 1), отнесено к наркотическим средствам. Масса порошкообразного вещества составила 0,55 грамм (при исследовании 0,56 г.), что согласно Постановлению Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» и примечанию к ст. 228 УК РФ, является значительным размером.

17) Он же ФИО1, с 23 января 2018 года на 24 января 2018 года в ночное время, точное время в ходе следствия не установлено, действуя согласно отведенной ему при совершении преступления роли, храня при себе, с целью незаконного сбыта наркотическое средство в виде «закладки», поместил в тайник – у основания бетонной колонны забора, расположенного между домами № 53 и № 55 по ул. Уральская в Ленинском районе г. Магнитогорска Челябинской области – один полимерный контейнер, с веществом, содержащим производное N-метилэфедрона - ?-пирролидиновалерофенон, которое отнесено к наркотическим средствам, массой не менее 0,61 грамм, что является значительным размером. 26 января 2018 года в период времени с 00:15 часов до 00:30 часов местного времени, в ходе осмотра места происшествия с участием ФИО1, в снежном покрове – у основания бетонной колонны забора, расположенного между домами № 53 и № 55 по ул. Уральская в Ленинском районе г. Магнитогорска Челябинской области был обнаружен и изъят один полимерный контейнер, с веществом, содержащим производное N-метилэфедрона - ?-пирролидиновалерофенон, которое отнесено к наркотическим средствам, массой не менее 0,61 грамм, что является значительным размером.

В результате ФИО1 совершил умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотического средства в значительном размере, однако не смог довести преступление до конца по независящим от него обстоятельствам, поскольку его действия были пресечены сотрудниками полиции.

Согласно заключению эксперта № 128 от 16 февраля 2018 года, порошкообразное вещество, изъятое сотрудниками Магнитогорского ЛОП в ходе осмотра места происшествия 26.01.2018, содержит производное N-метилэфедрона - ?-пирролидиновалерофенон, которое на основании Списка наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ, Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного Постановлением Правительства РФ № 681 от 30 июня 1998 года (в ред. Постановления Правительства РФ № 51 от 06 февраля 2004 года) (далее – Список № 1), отнесено к наркотическим средствам. Масса порошкообразного вещества составила 0,60 грамм (при исследовании 0,61 г.), что согласно Постановления Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» и примечанию к ст. 228 УК РФ, является значительным размером.

18) Он же ФИО1, с 23 января 2018 года на 24 января 2018 года в ночное время, точное время в ходе следствия не установлено, действуя согласно отведенной ему при совершении преступления роли, храня при себе, с целью незаконного сбыта наркотическое средство в виде «закладки», поместил в тайник – у основания четвертой стойки забора, расположенного на расстоянии около 15 метров от дома № 19 по пр. Ленина в Ленинском районе г. Магнитогорска Челябинской области – один полимерный контейнер, с веществом, содержащим производное N-метилэфедрона - ?-пирролидиновалерофенон, которое отнесено к наркотическим средствам, массой не менее 0,53 грамм, что является значительным размером. 26 января 2018 года в период времени с 00:35 часов до 00:50 часов местного времени, в ходе осмотра места происшествия с участием ФИО1, в снежном покрове – у основания четвертой стойки забора, расположенного на расстоянии около 15 метров от дома № 19 по пр. Ленина в Ленинском районе г. Магнитогорска Челябинской области был обнаружен и изъят один полимерный контейнер, с веществом, содержащим производное N-метилэфедрона - ?-пирролидиновалерофенон, которое отнесено к наркотическим средствам, массой не менее 0,53 грамм, что является значительным размером.

В результате ФИО1 совершил умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотического средства в значительном размере, однако не смог довести преступление до конца по независящим от него обстоятельствам, поскольку его действия были пресечены сотрудниками полиции.

Согласно заключению эксперта № 128 от 16 февраля 2018 года, порошкообразное вещество, изъятое сотрудниками Магнитогорского ЛОП в ходе осмотра места происшествия 26.01.2018, содержит производное N-метилэфедрона - ?-пирролидиновалерофенон, которое на основании Списка наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ, Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного Постановлением Правительства РФ № 681 от 30 июня 1998 года (в ред. Постановления Правительства РФ № 51 от 06 февраля 2004 года) (далее – Список № 1), отнесено к наркотическим средствам. Масса порошкообразного вещества составила 0,52 грамм (при исследовании 0,53 г.), что согласно Постановлению Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» и примечанию к ст. 228 УК РФ, является значительным размером.

19) Он же ФИО1, с 23 января 2018 года на 24 января 2018 года в ночное время, точное время в ходе следствия не установлено, действуя согласно отведенной ему при совершении преступления роли, храня при себе, с целью незаконного сбыта наркотическое средство в виде «закладки», поместил в тайник – у основания дерева, расположенного на расстоянии около 3 метров от дома № 8 по ул. Первомайская в Ленинском районе г. Магнитогорска Челябинской области – один полимерный контейнер, с веществом, содержащим производное N-метилэфедрона - ?-пирролидиновалерофенон, которое отнесено к наркотическим средствам, массой не менее 0,59 грамм, что является значительным размером.

26 января 2018 года в период времени с 00:55 часов до 01:10 часов местного времени, в ходе осмотра места происшествия с участием ФИО1, в снежном покрове – у основания дерева, расположенного на расстоянии около 3 метров от дома № 8 по ул. Первомайская в Ленинском районе г. Магнитогорска Челябинской области был обнаружен и изъят один полимерный контейнер, с веществом, содержащим производное N-метилэфедрона - ?-пирролидиновалерофенон, которое отнесено к наркотическим средствам, массой не менее 0,59 грамм, что является значительным размером.

В результате ФИО1 совершил умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотического средства в значительном размере, однако не смог довести преступление до конца по независящим от него обстоятельствам, поскольку его действия были пресечены сотрудниками полиции.

Согласно заключению эксперта № 128 от 16 февраля 2018 года, порошкообразное вещество, изъятое сотрудниками Магнитогорского ЛОП в ходе осмотра места происшествия 26.01.2018, содержит производное N-метилэфедрона - ?-пирролидиновалерофенон, которое на основании Списка наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ, Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного Постановлением Правительства РФ № 681 от 30 июня 1998 года (в ред. Постановления Правительства РФ № 51 от 06 февраля 2004 года) (далее – Список № 1), отнесено к наркотическим средствам. Масса порошкообразного вещества составила 0,58 грамм (при исследовании 0,59 г.), что согласно Постановлению Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» и примечанию к ст. 228 УК РФ, является значительным размером.

20) Он же ФИО1, с 24 января 2018 года на 25 января 2018 года в ночное время, точное время в ходе следствия не установлено, действуя согласно отведенной ему при совершении преступления роли, храня при себе, с целью незаконного сбыта наркотическое средство в виде «закладки», поместил в тайник – у основания бетонной лестницы, расположенной между домами № 32 и № 34 по ул. Строителей в Ленинском районе г. Магнитогорска Челябинской области – один полимерный контейнер, с веществом, содержащим производное N-метилэфедрона - ?-пирролидиновалерофенон, которое отнесено к наркотическим средствам, массой не менее 0,52 грамм, что является значительным размером.

26 января 2018 года в период времени с 01:30 часов до 01:45 часов местного времени, в ходе осмотра места происшествия с участием ФИО1, в снежном покрове – у основания бетонной лестницы, расположенной между домами № 32 и № 34 по ул. Строителей в Ленинском районе г. Магнитогорска Челябинской области был обнаружен и изъят один полимерный контейнер, с веществом, содержащим производное N-метилэфедрона - ?-пирролидиновалерофенон, которое отнесено к наркотическим средствам, массой не менее 0,52 грамм, что является значительным размером.

В результате ФИО1 совершил умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотического средства в значительном размере, однако не смог довести преступление до конца по независящим от него обстоятельствам, поскольку его действия были пресечены сотрудниками полиции. 

Согласно заключению эксперта № 128 от 16 февраля 2018 года, порошкообразное вещество, изъятое сотрудниками Магнитогорского ЛОП в ходе осмотра места происшествия 26.01.2018, содержит производное N-метилэфедрона - ?-пирролидиновалерофенон, которое на основании Списка наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ, Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного Постановлением Правительства РФ № 681 от 30 июня 1998 года (в ред. Постановления Правительства РФ № 51 от 06 февраля 2004 года) (далее – Список № 1), отнесено к наркотическим средствам. Масса порошкообразного вещества составила 0,51 грамм (при исследовании 0,52 г.), что согласно Постановлению Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» и примечанию к ст. 228 УК РФ, является значительным размером.

21) Он же ФИО1, с 24 января 2018 года на 25 января 2018 года в ночное время, точное время в ходе следствия не установлено, действуя согласно отведенной ему при совершении преступления роли, храня при себе, с целью незаконного сбыта наркотическое средство в виде «закладки», поместил в тайник – у основания деревянного бруса под бетонной стеной забора, расположенного между домами № 39 и № 41 по ул. Уральская в Ленинском районе г. Магнитогорска Челябинской области – один полимерный контейнер, с веществом, содержащим производное N-метилэфедрона - ?-пирролидиновалерофенон, которое отнесено к наркотическим средствам, массой не менее 0,50 грамм, что является значительным размером.

26 января 2018 года в период времени с 01:50 часов до 02:00 часов местного времени, в ходе осмотра места происшествия с участием ФИО1, в снежном покрове – у основания деревянного бруса под бетонной стеной забора, расположенного между домами № 39 и № 41 по ул. Уральская в Ленинском районе г. Магнитогорска Челябинской области был обнаружен и изъят один полимерный контейнер, с веществом, содержащим производное N-метилэфедрона - ?-пирролидиновалерофенон, которое отнесено к наркотическим средствам, массой не менее 0,50 грамм, что является значительным размером.

В результате ФИО1 совершил умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотического средства в значительном размере, однако не смог довести преступление до конца по независящим от него обстоятельствам, поскольку его действия были пресечены сотрудниками полиции. 

Согласно заключению эксперта № 128 от 16 февраля 2018 года, порошкообразное вещество, изъятое сотрудниками Магнитогорского ЛОП в ходе осмотра места происшествия 26.01.2018, содержит производное N-метилэфедрона - ?-пирролидиновалерофенон, которое на основании Списка наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ, Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного Постановлением Правительства РФ № 681 от 30 июня 1998 года (в ред. Постановления Правительства РФ № 51 от 06 февраля 2004 года) (далее – Список № 1), отнесено к наркотическим средствам. Масса порошкообразного вещества составила 0,49 грамм (при исследовании 0,50 г.), что согласно Постановлениюя Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» и примечанию к ст. 228 УК РФ, является значительным размером.

22) Он же ФИО1, с 24 января 2018 года на 25 января 2018 года в ночное время, точное время в ходе следствия не установлено, действуя согласно отведенной ему при совершении преступления роли, храня при себе, с целью незаконного сбыта наркотическое средство в виде «закладки», поместил в тайник – у основания пня, расположенного на расстоянии около 3 метров от дома № 20 по ул. Строителей в Ленинском районе г. Магнитогорска Челябинской области – один полимерный контейнер, с веществом, содержащим производное N-метилэфедрона - ?-пирролидиновалерофенон, которое отнесено к наркотическим средствам, массой не менее 0,56 грамм, что является значительным размером.

26 января 2018 года в период времени с 02:10 часов до 02:25 часов местного времени, в ходе осмотра места происшествия с участием ФИО1, в снежном покрове – у основания пня, расположенного на расстоянии около 3 метров от дома № 20 по ул. Строителей в Ленинском районе г. Магнитогорска Челябинской области был обнаружен и изъят один полимерный контейнер, с веществом, содержащим производное N-метилэфедрона - ?-пирролидиновалерофенон, которое отнесено к наркотическим средствам, массой не менее 0,56 грамм, что является значительным размером.

В результате ФИО1 совершил умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотического средства в значительном размере, однако не смог довести преступление до конца по независящим от него обстоятельствам, поскольку его действия были пресечены сотрудниками полиции. 

Согласно заключению эксперта № 128 от 16 февраля 2018 года, порошкообразное вещество, изъятое сотрудниками Магнитогорского ЛОП в ходе осмотра места происшествия 26.01.2018, содержит производное N-метилэфедрона - ?-пирролидиновалерофенон, которое на основании Списка наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ, Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного Постановлением Правительства РФ № 681 от 30 июня 1998 года (в ред. Постановления Правительства РФ № 51 от 06 февраля 2004 года) (далее – Список № 1), отнесено к наркотическим средствам. Масса порошкообразного вещества составила 0,55 грамм (при исследовании 0,56 г.), что согласно Постановления Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» и примечанию к ст. 228 УК РФ, является значительным размером.

23) Он же ФИО1, с 24 января 2018 года на 25 января 2018 года в ночное время, точное время в ходе следствия не установлено, действуя согласно отведенной ему при совершении преступления роли, храня при себе, с целью незаконного сбыта наркотическое средство в виде «закладки», поместил в тайник – у основания левой бетонной конструкции, расположенной у дома № 1 по ул. Первомайская в Ленинском районе г. Магнитогорска Челябинской области – один полимерный контейнер, с веществом, содержащим производное N-метилэфедрона - ?-пирролидиновалерофенон, которое отнесено к наркотическим средствам, массой не менее 0,45 грамм, что является значительным размером.

26 января 2018 года в период времени с 02:30 часов до 02:40 часов местного времени, в ходе осмотра места происшествия с участием ФИО1, в снежном покрове – у основания левой бетонной конструкции, расположенной у дома № 1 по ул. Первомайская в Ленинском районе г. Магнитогорска Челябинской области был обнаружен и изъят один полимерный контейнер, с веществом, содержащим производное N-метилэфедрона - ?-пирролидиновалерофенон, которое отнесено к наркотическим средствам, массой не менее 0,45 грамм, что является значительным размером.

В результате ФИО1 совершил умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотического средства в значительном размере, однако не смог довести преступление до конца по независящим от него обстоятельствам, поскольку его действия были пресечены сотрудниками полиции. 

Согласно заключению эксперта № 128 от 16 февраля 2018 года, порошкообразное вещество, изъятое сотрудниками Магнитогорского ЛОП в ходе осмотра места происшествия 26.01.2018, содержит производное N-метилэфедрона - ?-пирролидиновалерофенон, которое на основании Списка наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ, Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного Постановлением Правительства РФ № 681 от 30 июня 1998 года (в ред. Постановления Правительства РФ № 51 от 06 февраля 2004 года) (далее – Список № 1), отнесено к наркотическим средствам. Масса порошкообразного вещества составила 0,44 грамм (при исследовании 0,45 г.), что согласно Постановлению Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» и примечанию к ст. 228 УК РФ, является значительным размером.

24) Он же ФИО1, с 24 января 2018 года на 25 января 2018 года в ночное время, точное время в ходе следствия не установлено, действуя согласно отведенной ему при совершении преступления роли, храня при себе, с целью незаконного сбыта наркотическое средство в виде «закладки», поместил в тайник – у основания второй стойки забора, расположенного на расстоянии около 5 метров от дома № 8 по ул. Строителей в Ленинском районе г. Магнитогорска Челябинской области – один полимерный контейнер, с веществом, содержащим производное N-метилэфедрона - ?-пирролидиновалерофенон, которое отнесено к наркотическим средствам, массой не менее 0,53 грамм, что является значительным размером.

26 января 2018 года в период времени с 02:45 часов до 02:55 часов местного времени, в ходе осмотра места происшествия с участием ФИО1, в снежном покрове – у основания второй стойки забора, расположенного на расстоянии около 5 метров от дома № 8 по ул. Строителей в Ленинском районе г. Магнитогорска Челябинской области был обнаружен и изъят один полимерный контейнер, с веществом, содержащим производное N-метилэфедрона - ?-пирролидиновалерофенон, которое отнесено к наркотическим средствам, массой не менее 0,53 грамм, что является значительным размером.

В результате ФИО1 совершил умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотического средства в значительном размере, однако не смог довести преступление до конца по независящим от него обстоятельствам, поскольку его действия были пресечены сотрудниками полиции. 

Согласно заключению эксперта № 128 от 16 февраля 2018 года, порошкообразное вещество, изъятое сотрудниками Магнитогорского ЛОП в ходе осмотра места происшествия 26.01.2018, содержит производное N-метилэфедрона - ?-пирролидиновалерофенон, которое на основании Списка наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ, Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного Постановлением Правительства РФ № 681 от 30 июня 1998 года (в ред. Постановления Правительства РФ № 51 от 06 февраля 2004 года) (далее – Список № 1), отнесено к наркотическим средствам. Масса порошкообразного вещества составила 0,52 грамм (при исследовании 0,53 г.), что согласно Постановлению Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» и примечанию к ст. 228 УК РФ, является значительным размером.

25) Он же ФИО1, с 24 января 2018 года на 25 января 2018 года в ночное время, точное время в ходе следствия не установлено, действуя согласно отведенной ему при совершении преступления роли, храня при себе, с целью незаконного сбыта наркотическое средство в виде «закладки», поместил в тайник – у основания бетонного бордюра, расположенного на расстоянии около 10 метров от подъезда № 4 дома № 9 по пр. Ленина в Ленинском районе г. Магнитогорска Челябинской области – один полимерный контейнер, с веществом, содержащим производное N-метилэфедрона - ?-пирролидиновалерофенон, которое отнесено к наркотическим средствам, массой не менее 0,57 грамм, что является значительным размером.

26 января 2018 года в период времени с 03:00 часов до 03:10 часов местного времени, в ходе осмотра места происшествия с участием ФИО1, в снежном покрове – у основания бетонного бордюра, расположенного на расстоянии около 10 метров от подъезда № 4 дома № 9 по пр. Ленина в Ленинском районе г. Магнитогорска Челябинской области был обнаружен и изъят один полимерный контейнер, с веществом, содержащим производное N-метилэфедрона - ?-пирролидиновалерофенон, которое отнесено к наркотическим средствам, массой не менее 0,57 грамм, что является значительным размером.

В результате ФИО1 совершил умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотического средства в значительном размере, однако не смог довести преступление до конца по независящим от него обстоятельствам, поскольку его действия были пресечены сотрудниками полиции. 

Согласно заключению эксперта № 128 от 16 февраля 2018 года, порошкообразное вещество, изъятое сотрудниками Магнитогорского ЛОП в ходе осмотра места происшествия 26.01.2018, содержит производное N-метилэфедрона - ?-пирролидиновалерофенон, которое на основании Списка наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ, Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного Постановлением Правительства РФ № 681 от 30 июня 1998 года (в ред. Постановления Правительства РФ № 51 от 06 февраля 2004 года) (далее – Список № 1), отнесено к наркотическим средствам. Масса порошкообразного вещества составила 0,56 грамм (при исследовании 0,57 г.), что согласно Постановления Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» и примечанию к ст. 228 УК РФ, является значительным размером.

26) Он же ФИО1, с 24 января 2018 года на 25 января 2018 года в ночное время, точное время в ходе следствия не установлено, действуя согласно отведенной ему при совершении преступления роли, храня при себе, с целью незаконного сбыта наркотическое средство в виде «закладки», поместил в тайник – у основания дерева, расположенного на расстоянии около 3 метров от дома № 24 по ул. Московская в Ленинском районе г. Магнитогорска Челябинской области – один полимерный контейнер, с веществом, содержащим производное N-метилэфедрона - ?-пирролидиновалерофенон, которое отнесено к наркотическим средствам, массой не менее 0,58 грамм, что является значительным размером.

26 января 2018 года в период времени с 03:12 часов до 03:25 часов местного времени, в ходе осмотра места происшествия с участием ФИО1, в снежном покрове – у основания дерева, расположенного на расстоянии около 3 метров от дома № 24 по ул. Московская в Ленинском районе г. Магнитогорска Челябинской области был обнаружен и изъят один полимерный контейнер, с веществом, содержащим производное N-метилэфедрона - ?-пирролидиновалерофенон, которое отнесено к наркотическим средствам, массой не менее 0,58 грамм, что является значительным размером.

В результате ФИО1 совершил умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотического средства в значительном размере, однако не смог довести преступление до конца по независящим от него обстоятельствам, поскольку его действия были пресечены сотрудниками полиции. 

Согласно заключению эксперта № 128 от 16 февраля 2018 года, порошкообразное вещество, изъятое сотрудниками Магнитогорского ЛОП в ходе осмотра места происшествия 26.01.2018, содержит производное N-метилэфедрона - ?-пирролидиновалерофенон, которое на основании Списка наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ, Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного Постановлением Правительства РФ № 681 от 30 июня 1998 года (в ред. Постановления Правительства РФ № 51 от 06 февраля 2004 года) (далее – Список № 1), отнесено к наркотическим средствам. Масса порошкообразного вещества составила 0,57 грамм (при исследовании 0,58 г.), что согласно Постановлению Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» и примечанию к ст. 228 УК РФ, является значительным размером.

27) Он же ФИО1, с 24 января 2018 года на 25 января 2018 года в ночное время, точное время в ходе следствия не установлено, действуя согласно отведенной ему при совершении преступления роли, храня при себе, с целью незаконного сбыта наркотическое средство в виде «закладки», поместил в тайник – у основания трансформаторной будки, расположенной на расстоянии около 15 метров от подъезда № 3 дома № 9 по пр. К. Маркса в Ленинском районе г. Магнитогорска Челябинской области – один полимерный контейнер, с веществом, содержащим производное N-метилэфедрона - ?-пирролидиновалерофенон, которое отнесено к наркотическим средствам, массой не менее 0,53 грамм, что является значительным размером.

26 января 2018 года в период времени с 03:30 часов до 03:40 часов местного времени, в ходе осмотра места происшествия с участием ФИО1, в снежном покрове – у основания трансформаторной будки, расположенной на расстоянии около 15 метров от подъезда № 3 дома № 9 по пр. К. Маркса в Ленинском районе г. Магнитогорска Челябинской области был обнаружен и изъят один полимерный контейнер, с веществом, содержащим производное N-метилэфедрона - ?-пирролидиновалерофенон, которое отнесено к наркотическим средствам, массой не менее 0,53 грамм, что является значительным размером.

В результате ФИО1 совершил умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотического средства в значительном размере, однако не смог довести преступление до конца по независящим от него обстоятельствам, поскольку его действия были пресечены сотрудниками полиции. 

Согласно заключению эксперта № 128 от 16 февраля 2018 года, порошкообразное вещество, изъятое сотрудниками Магнитогорского ЛОП в ходе осмотра места происшествия 26.01.2018, содержит производное N-метилэфедрона - ?-пирролидиновалерофенон, которое на основании Списка наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ, Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного Постановлением Правительства РФ № 681 от 30 июня 1998 года (в ред. Постановления Правительства РФ № 51 от 06 февраля 2004 года) (далее – Список № 1), отнесено к наркотическим средствам. Масса порошкообразного вещества составила 0,52 грамм (при исследовании 0,53 г.), что согласно Постановлению Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» и примечанию к ст. 228 УК РФ, является значительным размером.

28) Он же ФИО1, с 24 января 2018 года на 25 января 2018 года в ночное время, точное время в ходе следствия не установлено, действуя согласно отведенной ему при совершении преступления роли, храня при себе, с целью незаконного сбыта наркотическое средство в виде «закладки», поместил в тайник – у основания куста, расположенного на расстоянии около 2 метров от подъезда № 1 дома № 3 по ул. Разина в Ленинском районе г. Магнитогорска Челябинской области – один полимерный контейнер, с веществом, содержащим производное N-метилэфедрона - ?-пирролидиновалерофенон, которое отнесено к наркотическим средствам, массой не менее 0,58 грамм, что является значительным размером.

26 января 2018 года в период времени с 03:50 часов до 04:00 часов местного времени, в ходе осмотра места происшествия с участием ФИО1, в снежном покрове – у основания куста, расположенного на расстоянии около 2 метров от подъезда № 1 дома № 3 по ул. Разина в Ленинском районе г. Магнитогорска Челябинской области был обнаружен и изъят один полимерный контейнер, с веществом, содержащим производное N-метилэфедрона - ?-пирролидиновалерофенон, которое отнесено к наркотическим средствам, массой не менее 0,58 грамм, что является значительным размером.

В результате ФИО1 совершил умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотического средства в значительном размере, однако не смог довести преступление до конца по независящим от него обстоятельствам, поскольку его действия были пресечены сотрудниками полиции.

Согласно заключению эксперта № 128 от 16 февраля 2018 года, порошкообразное вещество, изъятое сотрудниками Магнитогорского ЛОП в ходе осмотра места происшествия 26.01.2018, содержит производное N-метилэфедрона - ?-пирролидиновалерофенон, которое на основании Списка наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ, Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного Постановлением Правительства РФ № 681 от 30 июня 1998 года (в ред. Постановления Правительства РФ № 51 от 06 февраля 2004 года) (далее – Список № 1), отнесено к наркотическим средствам. Масса порошкообразного вещества составила 0,57 грамм (при исследовании 0,58 г.), что согласно Постановлению Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» и примечанию к ст. 228 УК РФ, является значительным размером.

29) Он же ФИО1, с 24 января 2018 года на 25 января 2018 года в ночное время, точное время в ходе следствия не установлено, действуя согласно отведенной ему при совершении преступления роли, храня при себе, с целью незаконного сбыта наркотическое средство в виде «закладки», поместил в тайник – у основания забора, расположенного на расстоянии около 5 метров от подъезда № 1 дома № 2 по ул. ФИО5 в Ленинском районе г. Магнитогорска Челябинской области – один полимерный контейнер, с веществом, содержащим производное N-метилэфедрона - ?-пирролидиновалерофенон, которое отнесено к наркотическим средствам, массой не менее 0,56 грамм, что является значительным размером.

26 января 2018 года в период времени с 04:05 часов до 04:15 часов местного времени, в ходе осмотра места происшествия с участием ФИО1, в снежном покрове – у основания забора, расположенного на расстоянии около 5 метров от подъезда № 1 дома № 2 по ул. ФИО5 в Ленинском районе г. Магнитогорска Челябинской области был обнаружен и изъят один полимерный контейнер, с веществом, содержащим производное N-метилэфедрона - ?-пирролидиновалерофенон, которое отнесено к наркотическим средствам, массой не менее 0,56 грамм, что является значительным размером.

В результате ФИО1 совершил умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотического средства в значительном размере, однако не смог довести преступление до конца по независящим от него обстоятельствам, поскольку его действия были пресечены сотрудниками полиции.

Согласно заключению эксперта № 128 от 16 февраля 2018 года, порошкообразное вещество, изъятое сотрудниками Магнитогорского ЛОП в ходе осмотра места происшествия 26.01.2018, содержит производное N-метилэфедрона - ?-пирролидиновалерофенон, которое на основании Списка наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ, Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного Постановлением Правительства РФ № 681 от 30 июня 1998 года (в ред. Постановления Правительства РФ № 51 от 06 февраля 2004 года) (далее – Список № 1), отнесено к наркотическим средствам. Масса порошкообразного вещества составила 0,55 грамм (при исследовании 0,56 г.), что согласно Постановлению Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» и примечанию к ст. 228 УК РФ, является значительным размером.

30) Он же ФИО1, с 24 января 2018 года на 25 января 2018 года в ночное время, точное время в ходе следствия не установлено, действуя согласно отведенной ему при совершении преступления роли, храня при себе, с целью незаконного сбыта наркотическое средство в виде «закладки», поместил в тайник – у основания фундамента металлической пристройки, расположенной на расстоянии около 3 метров от дома № 13 по ул. Разина в Ленинском районе г. Магнитогорска Челябинской области – один полимерный контейнер, с веществом, содержащим производное N-метилэфедрона - ?-пирролидиновалерофенон, которое отнесено к наркотическим средствам, массой не менее 0,57 грамм, что является значительным размером.

26 января 2018 года в период времени с 04:20 часов до 04:30 часов местного времени, в ходе осмотра места происшествия с участием ФИО1, в снежном покрове – у основания фундамента металлической пристройки, расположенной на расстоянии около 3 метров от дома № 13 по ул. Разина в Ленинском районе г. Магнитогорска Челябинской области был обнаружен и изъят один полимерный контейнер, с веществом, содержащим производное N-метилэфедрона - ?-пирролидиновалерофенон, которое отнесено к наркотическим средствам, массой не менее 0,57 грамм, что является значительным размером.

В результате ФИО1 совершил умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотического средства в значительном размере, однако не смог довести преступление до конца по независящим от него обстоятельствам, поскольку его действия были пресечены сотрудниками полиции. 

Согласно заключению эксперта № 128 от 16 февраля 2018 года, порошкообразное вещество, изъятое сотрудниками Магнитогорского ЛОП в ходе осмотра места происшествия 26.01.2018, содержит производное N-метилэфедрона - ?-пирролидиновалерофенон, которое на основании Списка наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ, Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного Постановлением Правительства РФ № 681 от 30 июня 1998 года (в ред. Постановления Правительства РФ № 51 от 06 февраля 2004 года) (далее – Список № 1), отнесено к наркотическим средствам. Масса порошкообразного вещества составила 0,56 грамм (при исследовании 0,57 г.), что согласно Постановлению Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» и примечанию к ст. 228 УК РФ, является значительным размером.

31) Он же ФИО1, с 24 января 2018 года на 25 января 2018 года в ночное время, точное время в ходе следствия не установлено, действуя согласно отведенной ему при совершении преступления роли, храня при себе, с целью незаконного сбыта наркотическое средство в виде «закладки», поместил в тайник – у основания пня, расположенного на расстоянии около 3 метров от дома № 98 по ул. Вокзальная в Ленинском районе г. Магнитогорска Челябинской области – один полимерный контейнер, с веществом, содержащим производное N-метилэфедрона - ?-пирролидиновалерофенон, которое отнесено к наркотическим средствам, массой не менее 0,55 грамм, что является значительным размером.

26 января 2018 года в период времени с 04:35 часов до 04:45 часов местного времени, в ходе осмотра места происшествия с участием ФИО1, в снежном покрове – у основания пня, расположенного на расстоянии около 3 метров от дома № 98 по ул. Вокзальная в Ленинском районе г. Магнитогорска Челябинской области был обнаружен и изъят один полимерный контейнер, с веществом, содержащим производное N-метилэфедрона - ?-пирролидиновалерофенон, которое отнесено к наркотическим средствам, массой не менее 0,55 грамм, что является значительным размером.

В результате ФИО1 совершил умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотического средства в значительном размере, однако не смог довести преступление до конца по независящим от него обстоятельствам, поскольку его действия были пресечены сотрудниками полиции.

Согласно заключению эксперта № 128 от 16 февраля 2018 года, порошкообразное вещество, изъятое сотрудниками Магнитогорского ЛОП в ходе осмотра места происшествия 26.01.2018, содержит производное N-метилэфедрона - ?-пирролидиновалерофенон, которое на основании Списка наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ, Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного Постановлением Правительства РФ № 681 от 30 июня 1998 года (в ред. Постановления Правительства РФ № 51 от 06 февраля 2004 года) (далее – Список № 1), отнесено к наркотическим средствам. Масса порошкообразного вещества составила 0,54 грамм (при исследовании 0,55 г.), что согласно Постановлению Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» и примечанию к ст. 228 УК РФ, является значительным размером.

32) Он же ФИО1, с 24 января 2018 года на 25 января 2018 года в ночное время, точное время в ходе следствия не установлено, действуя согласно отведенной ему при совершении преступления роли, храня при себе, с целью незаконного сбыта наркотическое средство в виде «закладки», поместил в тайник – у основания второй стойки забора, расположенного на расстоянии около 3 метров от дома № 28 по ул. ФИО4 в Ленинском районе г. Магнитогорска Челябинской области – один полимерный контейнер, с веществом, содержащим производное N-метилэфедрона - ?-пирролидиновалерофенон, которое отнесено к наркотическим средствам, массой не менее 0,55 грамм, что является значительным размером.

26 января 2018 года в период времени с 04:50 часов до 05:00 часов местного времени, в ходе осмотра места происшествия с участием ФИО1, в снежном покрове – у основания второй стойки забора, расположенного на расстоянии около 3 метров от дома № 28 по ул. ФИО4 в Ленинском районе г. Магнитогорска Челябинской области был обнаружен и изъят один полимерный контейнер, с веществом, содержащим производное N-метилэфедрона - ?-пирролидиновалерофенон, которое отнесено к наркотическим средствам, массой не менее 0,55 грамм, что является значительным размером.

В результате ФИО1 совершил умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотического средства в значительном размере, однако не смог довести преступление до конца по независящим от него обстоятельствам, поскольку его действия были пресечены сотрудниками полиции. 

Согласно заключению эксперта № 128 от 16 февраля 2018 года, порошкообразное вещество, изъятое сотрудниками Магнитогорского ЛОП в ходе осмотра места происшествия 26.01.2018, содержит производное N-метилэфедрона - ?-пирролидиновалерофенон, которое на основании Списка наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ, Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного Постановлением Правительства РФ № 681 от 30 июня 1998 года (в ред. Постановления Правительства РФ № 51 от 06 февраля 2004 года) (далее – Список № 1), отнесено к наркотическим средствам. Масса порошкообразного вещества составила 0,54 грамм (при исследовании 0,55 г.), что согласно Постановлению Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» и примечанию к ст. 228 УК РФ, является значительным размером.

33) Он же ФИО1, с 24 января 2018 года на 25 января 2018 года в ночное время, точное время в ходе следствия не установлено, действуя согласно отведенной ему при совершении преступления роли, храня при себе, с целью незаконного сбыта наркотическое средство в виде «закладки», поместил в тайник – у основания дерева, расположенного на расстоянии около 3 метров от дома № 18 по ул. ФИО4 в Ленинском районе г. Магнитогорска Челябинской области – один полимерный контейнер, с веществом, содержащим производное N-метилэфедрона - ?-пирролидиновалерофенон, которое отнесено к наркотическим средствам, массой не менее 0,59 грамм, что является значительным размером.

26 января 2018 года в период времени с 05:05 часов до 05:15 часов местного времени, в ходе осмотра места происшествия с участием ФИО1, в снежном покрове – у основания дерева, расположенного на расстоянии около 3 метров от дома № 18 по ул. ФИО4 в Ленинском районе г. Магнитогорска Челябинской области был обнаружен и изъят один полимерный контейнер, с веществом, содержащим производное N-метилэфедрона - ?-пирролидиновалерофенон, которое отнесено к наркотическим средствам, массой не менее 0,59 грамм, что является значительным размером.

В результате ФИО1 совершил умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотического средства в значительном размере, однако не смог довести преступление до конца по независящим от него обстоятельствам, поскольку его действия были пресечены сотрудниками полиции. 

Согласно заключению эксперта № 128 от 16 февраля 2018 года, порошкообразное вещество, изъятое сотрудниками Магнитогорского ЛОП в ходе осмотра места происшествия 26.01.2018, содержит производное N-метилэфедрона - ?-пирролидиновалерофенон, которое на основании Списка наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ, Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного Постановлением Правительства РФ № 681 от 30 июня 1998 года (в ред. Постановления Правительства РФ № 51 от 06 февраля 2004 года) (далее – Список № 1), отнесено к наркотическим средствам. Масса порошкообразного вещества составила 0,58 грамм (при исследовании 0,59 г.), что согласно Постановлению Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» и примечанию к ст. 228 УК РФ, является значительным размером.

34) Он же ФИО1, с 24 января 2018 года на 25 января 2018 года в ночное время, точное время в ходе следствия не установлено, действуя согласно отведенной ему при совершении преступления роли, храня при себе, с целью незаконного сбыта наркотическое средство в виде «закладки», поместил в тайник – у основания забора, примыкающего к дому № 36 по ул. Московская в Ленинском районе г. Магнитогорска Челябинской области – один полимерный контейнер, с веществом, содержащим производное N-метилэфедрона - ?-пирролидиновалерофенон, которое отнесено к наркотическим средствам, массой не менее 0,56 грамм, что является значительным размером.

26 января 2018 года в период времени с 05:20 часов до 05:30 часов местного времени, в ходе осмотра места происшествия с участием ФИО1, в снежном покрове – у основания забора, примыкающего к дому № 36 по ул. Московская в Ленинском районе г. Магнитогорска Челябинской области был обнаружен и изъят один полимерный контейнер, с веществом, содержащим производное N-метилэфедрона - ?-пирролидиновалерофенон, которое отнесено к наркотическим средствам, массой не менее 0,56 грамм, что является значительным размером.

В результате ФИО1 совершил умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотического средства в значительном размере, однако не смог довести преступление до конца по независящим от него обстоятельствам, поскольку его действия были пресечены сотрудниками полиции. 

Согласно заключению эксперта № 128 от 16 февраля 2018 года, порошкообразное вещество, изъятое сотрудниками Магнитогорского ЛОП в ходе осмотра места происшествия 26.01.2018, содержит производное N-метилэфедрона - ?-пирролидиновалерофенон, которое на основании Списка наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ, Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного Постановлением Правительства РФ № 681 от 30 июня 1998 года (в ред. Постановления Правительства РФ № 51 от 06 февраля 2004 года) (далее – Список № 1), отнесено к наркотическим средствам. Масса порошкообразного вещества составила 0,55 грамм (при исследовании 0,56 г.), что согласно Постановлению Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» и примечанию к ст. 228 УК РФ, является значительным размером.

35) Он же ФИО1, с 24 января 2018 года на 25 января 2018 года в ночное время, точное время в ходе следствия не установлено, действуя согласно отведенной ему при совершении преступления роли, храня при себе, с целью незаконного сбыта наркотическое средство в виде «закладки», поместил в тайник – у основания дерева, расположенного на расстоянии около 2 метров от дома № 46 по ул. Московская в Ленинском районе г. Магнитогорска Челябинской области – один полимерный контейнер, с веществом, содержащим производное N-метилэфедрона - ?-пирролидиновалерофенон, которое отнесено к наркотическим средствам, массой не менее 0,56 грамм, что является значительным размером.

26 января 2018 года в период времени с 05:35 часов до 05:45 часов местного времени, в ходе осмотра места происшествия с участием ФИО1, в снежном покрове – у основания дерева, расположенного на расстоянии около 2 метров от дома № 46 по ул. Московская в Ленинском районе г. Магнитогорска Челябинской области был обнаружен и изъят один полимерный контейнер, с веществом, содержащим производное N-метилэфедрона - ?-пирролидиновалерофенон, которое отнесено к наркотическим средствам, массой не менее 0,56 грамм, что является значительным размером.

В результате ФИО1 совершил умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотического средства в значительном размере, однако не смог довести преступление до конца по независящим от него обстоятельствам, поскольку его действия были пресечены сотрудниками полиции. 

Согласно заключению эксперта № 128 от 16 февраля 2018 года, порошкообразное вещество, изъятое сотрудниками Магнитогорского ЛОП в ходе осмотра места происшествия 26.01.2018, содержит производное N-метилэфедрона - ?-пирролидиновалерофенон, которое на основании Списка наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ, Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного Постановлением Правительства РФ № 681 от 30 июня 1998 года (в ред. Постановления Правительства РФ № 51 от 06 февраля 2004 года) (далее – Список № 1), отнесено к наркотическим средствам. Масса порошкообразного вещества составила 0,55 грамм (при исследовании 0,56 г.), что согласно Постановлению Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» и примечанию к ст. 228 УК РФ, является значительным размером.

36) Он же ФИО1, с 24 января 2018 года на 25 января 2018 года в ночное время, точное время в ходе следствия не установлено, действуя согласно отведенной ему при совершении преступления роли, храня при себе, с целью незаконного сбыта наркотическое средство в виде «закладки», поместил в тайник – у основания забора, расположенного на расстоянии около 2 метров от дома № 22 по ул. ФИО5 в Ленинском районе г. Магнитогорска Челябинской области – один полимерный контейнер, с веществом, содержащим производное N-метилэфедрона - ?-пирролидиновалерофенон, которое отнесено к наркотическим средствам, массой не менее 0,55 грамм, что является значительным размером.

26 января 2018 года в период времени с 05:50 часов до 06:00 часов местного времени, в ходе осмотра места происшествия с участием ФИО1, в снежном покрове – у основания забора, расположенного на расстоянии около 2 метров от дома № 22 по ул. ФИО5 в Ленинском районе г. Магнитогорска Челябинской области был обнаружен и изъят один полимерный контейнер, с веществом, содержащим производное N-метилэфедрона - ?-пирролидиновалерофенон, которое отнесено к наркотическим средствам, массой не менее 0,55 грамм, что является значительным размером.

В результате ФИО1 совершил умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотического средства в значительном размере, однако не смог довести преступление до конца по независящим от него обстоятельствам, поскольку его действия были пресечены сотрудниками полиции.

Согласно заключению эксперта № 128 от 16 февраля 2018 года, порошкообразное вещество, изъятое сотрудниками Магнитогорского ЛОП в ходе осмотра места происшествия 26.01.2018, содержит производное N-метилэфедрона - ?-пирролидиновалерофенон, которое на основании Списка наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ, Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного Постановлением Правительства РФ № 681 от 30 июня 1998 года (в ред. Постановления Правительства РФ № 51 от 06 февраля 2004 года) (далее – Список № 1), отнесено к наркотическим средствам. Масса порошкообразного вещества составила 0,54 грамм (при исследовании 0,55 г.), что согласно Постановлению Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» и примечанию к ст. 228 УК РФ, является значительным размером.

37) Он же ФИО1, с 24 января 2018 года на 25 января 2018 года в ночное время, точное время в ходе следствия не установлено, действуя согласно отведенной ему при совершении преступления роли, храня при себе, с целью незаконного сбыта наркотическое средство в виде «закладки», поместил в тайник – у основания металлической трубы, расположенной на расстоянии около 1 метра от дома № 14 по ул. ФИО5 в Ленинском районе г. Магнитогорска Челябинской области – один полимерный контейнер, с веществом, содержащим производное N-метилэфедрона - ?-пирролидиновалерофенон, которое отнесено к наркотическим средствам, массой не менее 0,55 грамм, что является значительным размером.

26 января 2018 года в период времени с 06:05 часов до 06:15 часов местного времени, в ходе осмотра места происшествия с участием ФИО1, в снежном покрове – у основания металлической трубы, расположенной на расстоянии около 1 метра от дома № 14 по ул. ФИО5 в Ленинском районе г. Магнитогорска Челябинской области был обнаружен и изъят один полимерный контейнер, с веществом, содержащим производное N-метилэфедрона - ?-пирролидиновалерофенон, которое отнесено к наркотическим средствам, массой не менее 0,55 грамм, что является значительным размером.

В результате ФИО1 совершил умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотического средства в значительном размере, однако не смог довести преступление до конца по независящим от него обстоятельствам, поскольку его действия были пресечены сотрудниками полиции. 

Согласно заключению эксперта № 128 от 16 февраля 2018 года, порошкообразное вещество, изъятое сотрудниками Магнитогорского ЛОП в ходе осмотра места происшествия 26.01.2018, содержит производное N-метилэфедрона - ?-пирролидиновалерофенон, которое на основании Списка наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ, Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного Постановлением Правительства РФ № 681 от 30 июня 1998 года (в ред. Постановления Правительства РФ № 51 от 06 февраля 2004 года) (далее – Список № 1), отнесено к наркотическим средствам. Масса порошкообразного вещества составила 0,54 грамм (при исследовании 0, 55 г.), что согласно Постановлению Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» и примечанию к ст. 228 УК РФ, является значительным размером.

38) Он же ФИО1, с 24 января 2018 года на 25 января 2018 года в ночное время, точное время в ходе следствия не установлено, действуя согласно отведенной ему при совершении преступления роли, храня при себе, с целью незаконного сбыта наркотическое средство в виде «закладки», поместил в тайник – у основания забора, расположенного на расстоянии около 25 метров от дома № 24/1 по ул. ФИО5 в Ленинском районе г. Магнитогорска Челябинской области – один полимерный контейнер, с веществом, содержащим производное N-метилэфедрона - ?-пирролидиновалерофенон, которое отнесено к наркотическим средствам, массой не менее 0,57 грамм, что является значительным размером.

26 января 2018 года в период времени с 06:20 часов до 06:30 часов местного времени, в ходе осмотра места происшествия с участием ФИО1, в снежном покрове – у основания забора, расположенного на расстоянии около 25 метров от дома № 24/1 по ул. ФИО5 в Ленинском районе г. Магнитогорска Челябинской области был обнаружен и изъят один полимерный контейнер, с веществом, содержащим производное N-метилэфедрона - ?-пирролидиновалерофенон, которое отнесено к наркотическим средствам, массой не менее 0,57 грамм, что является значительным размером.

В результате ФИО1 совершил умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотического средства в значительном размере, однако не смог довести преступление до конца по независящим от него обстоятельствам, поскольку его действия были пресечены сотрудниками полиции. 

Согласно заключению эксперта № 128 от 16 февраля 2018 года, порошкообразное вещество, изъятое сотрудниками Магнитогорского ЛОП в ходе осмотра места происшествия 26.01.2018, содержит производное N-метилэфедрона - ?-пирролидиновалерофенон, которое на основании Списка наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ, Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного Постановлением Правительства РФ № 681 от 30 июня 1998 года (в ред. Постановления Правительства РФ № 51 от 06 февраля 2004 года) (далее – Список № 1), отнесено к наркотическим средствам. Масса порошкообразного вещества составила 0,56 грамм (при исследовании 0,57 г.), что согласно Постановлению Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» и примечанию к ст. 228 УК РФ, является значительным размером.

39) Он же ФИО1, с 24 января 2018 года на 25 января 2018 года в ночное время, точное время в ходе следствия не установлено, действуя согласно отведенной ему при совершении преступления роли, храня при себе, с целью незаконного сбыта наркотическое средство в виде «закладки», поместил в тайник – у основания забора, расположенного на расстоянии около 6 метров от подъезда № 3 дома № 13 по ул. Бурденко в Ленинском районе г. Магнитогорска Челябинской области – один полимерный контейнер, с веществом, содержащим производное N-метилэфедрона - ?-пирролидиновалерофенон, которое отнесено к наркотическим средствам, массой не менее 0,55 грамм, что является значительным размером.

26 января 2018 года в период времени с 06:35 часов до 06:45 часов местного времени, в ходе осмотра места происшествия с участием ФИО1, в снежном покрове – у основания забора, расположенного на расстоянии около 6 метров от подъезда № 3 дома № 13 по ул. Бурденко в Ленинском районе г. Магнитогорска Челябинской области был обнаружен и изъят один полимерный контейнер, с веществом, содержащим производное N-метилэфедрона - ?-пирролидиновалерофенон, которое отнесено к наркотическим средствам, массой не менее 0,55 грамм, что является значительным размером.

В результате ФИО1 совершил умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотического средства в значительном размере, однако не смог довести преступление до конца по независящим от него обстоятельствам, поскольку его действия были пресечены сотрудниками полиции. 

Согласно заключению эксперта № 128 от 16 февраля 2018 года, порошкообразное вещество, изъятое сотрудниками Магнитогорского ЛОП в ходе осмотра места происшествия 26.01.2018, содержит производное N-метилэфедрона - ?-пирролидиновалерофенон, которое на основании Списка наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ, Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного Постановлением Правительства РФ № 681 от 30 июня 1998 года (в ред. Постановления Правительства РФ № 51 от 06 февраля 2004 года) (далее – Список № 1), отнесено к наркотическим средствам. Масса порошкообразного вещества составила 0,54 грамм (при исследовании 0,55 г.), что согласно Постановлению Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» и примечанию к ст. 228 УК РФ, является значительным размером.

40) Он же ФИО1, с 24 января 2018 года на 25 января 2018 года в ночное время, точное время в ходе следствия не установлено, действуя согласно отведенной ему при совершении преступления роли, храня при себе, с целью незаконного сбыта наркотическое средство в виде «закладки», поместил в тайник – у основания дерева, расположенного на расстоянии около 6 метров от подъезда № 1 дома № 84 по ул. Вокзальная в Ленинском районе г. Магнитогорска Челябинской области – один полимерный контейнер, с веществом, содержащим производное N-метилэфедрона - ?-пирролидиновалерофенон, которое отнесено к наркотическим средствам, массой не менее 0,55 грамм, что является значительным размером.

26 января 2018 года в период времени с 06:50 часов до 07:00 часов местного времени, в ходе осмотра места происшествия с участием ФИО1, в снежном покрове – у основания дерева, расположенного на расстоянии около 6 метров от подъезда № 1 дома № 84 по ул. Вокзальная в Ленинском районе г. Магнитогорска Челябинской области был обнаружен и изъят один полимерный контейнер, с веществом, содержащим производное N-метилэфедрона - ?-пирролидиновалерофенон, которое отнесено к наркотическим средствам, массой не менее 0,55 грамм, что является значительным размером.

В результате ФИО1 совершил умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотического средства в значительном размере, однако не смог довести преступление до конца по независящим от него обстоятельствам, поскольку его действия были пресечены сотрудниками полиции. 

Согласно заключению эксперта № 128 от 16 февраля 2018 года, порошкообразное вещество, изъятое сотрудниками Магнитогорского ЛОП в ходе осмотра места происшествия 26.01.2018, содержит производное N-метилэфедрона - ?-пирролидиновалерофенон, которое на основании Списка наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ, Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного Постановлением Правительства РФ № 681 от 30 июня 1998 года (в ред. Постановления Правительства РФ № 51 от 06 февраля 2004 года) (далее – Список № 1), отнесено к наркотическим средствам. Масса порошкообразного вещества составила 0,54 грамм (при исследовании 0,55 г.), что согласно Постановлению Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» и примечанию к ст. 228 УК РФ, является значительным размером.

41) Он же ФИО1, 25 января 2018 года около 12:20 часов местного времени, по согласованию с неустановленным соучастником, действуя группой лиц по предварительному сговору, и реализуя свой совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, хранящихся при нем, с целью их последующего размещения на территории Ленинского района г. Магнитогорска Челябинской области и дальнейшего сбыта потребителям, действуя согласно отведенной ему при совершении преступления роли, осуществлял поиск очередных мест тайников, когда находясь около дома № 9 по пр. К. Маркса в Ленинском районе г. Магнитогорска Челябинской области, его незаконные действия были пресечены сотрудниками Магнитогорского линейного отдела полиции при проведении оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение». 25 января 2018 года в период времени с 12:50 часов до 13:20 часов местного времени в ходе личного досмотра ФИО1 было обнаружено и изъято шесть контейнеров с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон, которое является производным вещества N-метилэфедрон, общей массой не менее 3,47 грамм, что является крупным размером.

Тем самым, ФИО1 и неустановленный соучастник («оператор»), действуя группой лиц по предварительному сговору, совершили умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон, которое является производным вещества N-метилэфедрон, общей массой не менее 3,47 грамм, что является крупным размером. 

В результате ФИО1 совершил умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотического средства в крупном размере, однако не смог довести преступление до конца по независящим от него обстоятельствам, поскольку его действия были пресечены сотрудниками полиции.

Согласно заключению эксперта № 87 от 09 февраля 2018 года, порошкообразное вещество бежевого цвета, сумарной массой 2,88 г., в пяти пакетах - «гриппер», содержит производное вещества N-метилэфедрон - ?-пирролидиновалерофенон; порошкообразное вещество голубого цвета, массой 0,53 г., в одном пакете - «гриппер», содержит производное вещества N-метилэфедрон - ?-пирролидиновалерофенон, которые на основании Списка наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ, Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного Постановлением Правительства РФ № 681 от 30 июня 1998 года (в ред. Постановления Правительства РФ № 51 от 06 февраля 2004 года) (далее – Список № 1), отнесены к наркотическим средствам. Суммарная масса порошкообразного вещества составила 3,41 грамма (при исследовании 3, 47 г.), что согласно Постановлению Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» и примечанию к ст. 228 УК РФ, является крупным размером.

42) Он же ФИО1, 25 января 2018 года около 12:20 часов местного времени, по согласованию с неустановленным соучастником, действуя группой лиц по предварительному сговору, и реализуя свой совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, хранящихся при нем, с целью их последующего размещения на территории Ленинского района г. Магнитогорска Челябинской области и дальнейшего сбыта потребителям, действуя согласно отведенной ему при совершении преступления роли, осуществлял поиск очередных мест тайников, когда находясь около дома № 9 по пр. К. Маркса в Ленинском районе г. Магнитогорска Челябинской области, его незаконные действия были пресечены сотрудниками Магнитогорского линейного отдела полиции при проведении оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение». 25 января 2018 года в период времени с 16:05 часов до 16:25 часов местного времени в ходе осмотра места происшествия, по месту жительства ФИО1, по адресу: 

<

адрес>, в кухне на холодильнике было обнаружено и изъято три контейнера с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон, которое является производным вещества N-метилэфедрон, общей массой не менее 1,55 грамм, что является крупным размером.

Тем самым, ФИО1 и неустановленный соучастник («оператор»), действуя группой лиц по предварительному сговору, совершили умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон, которое является производным вещества N-метилэфедрон, общей массой не менее 1,55 грамм, что является крупным размером. 

В результате ФИО1 совершил умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотического средства в крупном размере, однако не смог довести преступление до конца по независящим от него обстоятельствам, поскольку его действия были пресечены сотрудниками полиции.

Согласно заключению эксперта № 100 от 05 февраля 2018 года, представленные на исследование порошкообразные вещества синего цвета массами 0,50г. и 0,60г, а так же порошкообразное вещество белого цвета массой 0,42 (при поступлении), содержат в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона - ?-пирролидиновалерофенон, который на основании Списка наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ, Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного Постановлением Правительства РФ № 681 от 30 июня 1998 года (в ред. Постановления Правительства РФ № 51 от 06 февраля 2004 года) (далее – Список № 1), отнесен к наркотическим средствам. Суммарная масса порошкообразного вещества составила 1,52 грамм (при исследовании 1,55 г.) поступлении на экспертное исследование), что согласно Постановлению Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» и примечанию к ст. 228 УК РФ, является крупным размером.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в совершении преступлений признал в полном объеме, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ, отказался от дачи показаний.

Вина подсудимого нашла свое подтверждение на основании совокупности исследованных судом доказательств.

На основании п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ, в судебном заседании были исследованы показания, данные ФИО1 в ходе предварительного расследования в качестве подозреваемого и обвиняемого, согласно которым, свою вину в совершении преступлений он признал полностью. Показал, что в г. Магнитогорске он проживает с 2017 года совместно с женой – К.А.А., ДД.ММ.ГГГГ года рождения и несовершеннолетним ребенком К.С.В., ДД.ММ.ГГГГ года рождения. В настоящее время он зарегистрирован в г. Пласте Челябинской области. Его жена К.А.А. А.А. находится в декретном отпуске по уходу за ребенком. До декретного отпуска она нигде не работала. Он официально нигде не работает по причине того, что не может найти оплачиваемую хорошую работу по специальности. Ранее с августа 2017 года по ноябрь 2017 года он официально работал в магазине «Мебель тут дешевле», расположенном в торговом центре «Тетрис» г. Магнитогорска. В ноябре 2017 года уволился по собственному желанию, в связи с маленькой зарплатой. Он примерно с 2015 года пользуется абонентским номером сотового телефона № связь «МТС», который зарегистрирован на его имя. Номер супруги № связь «Билайн». Ранее он никогда наркотические средства не употреблял. По поводу обнаруженных у него сотрудником полиции полимерных контейнеров черного цвета с наркотическим веществом «крис синий» и «крис белый» (соль), пояснил, что в середине октября 2017 года, в дневное время, находясь в квартире по месту проживания, через свой сотовый телефон модели Sony, он зашел в интернет, далее зашел на страницу социальной сети «контакт». Он стал просматривать новости различных групп (в какой именно не запомнил), увидел ссылку о работе курьером с заработной платой 40000 рублей в неделю. Он заинтересовался данной работой. Кликнув ссылку, он зашел на страницу, где увидел картинку с объявлением и ссылкой в мессенджер - Телеграмм. Он перешел по ссылке в программе мессенджер – Телеграмм. В данной программе он решил узнать условия работы по объявлению. Зайдя в Телеграмм, он нашел «ник» (в данное время не помнит) и написал сообщение с вопросом об условиях работы курьером. Примерно через 7 минут от «ника» пришла анкета, в которой он указал свои данные: фамилию, имя, отчество, дату рождения, место регистрации, предыдущее место работы. Также, в анкете было написано, чтобы он сфотографировал свой паспорт на фоне своего лица. Фото и заполненную анкету он отправил обратно на «ник». Спустя 5 минут ему пришло сообщение с условиями работы курьером, из которых он понял, что надо будет разносить или развозить наркотические средства (делать закладки) в разные районы по г. Магнитогорску. Также прописана система штрафов, методы распространения наркотических средств. За каждый разложенный клад «закладку наркотического средства» предусматривалась оплата в размере 250 рублей. Оплата производилась на банковскую карту Сбербанка. Прочитав данные условия, обдумав, он согласился работать курьером (делать закладки наркотических средств). В этот момент он понимал, что данные действия уголовно наказуемы. После чего с «ника» ему прислали сообщение, в котором был указан НИК Кostya (Костя) на английском языке, для связи по работе. Этот человек ему не знаком, ранее его не видел. В первый раз, 17.10.2017 ему в мессенджере «Телеграм» с НИКа Кostya прислали адрес первого «клада» наркотических средств, который находился в 

<

...> (точный адрес не помнит). Придя на место, которое было прописано в сообщении, он обнаружил сверток, упакованный в фольгу серебристого цвета, в котором находилось 18 контейнеров с наркотическим средством «КРС» (кристалл синий). Примерно с 17.10.2017 по 21.10.2017 данные контейнеры с наркотическим средством, каждый из которых был запаян, он разложил (сделал закладки) в Ленинском районе г. Магнитогорска, где именно, он не помнит. Данные места закладок указать не сможет. На данные закладки через сеть интернет Костя прописывал район (Ленинский), а места где именно осуществлять закладки, выбирал он. Кто затем приобретал данные контейнеры с наркотическим средством «солью», ему не известно. Данные люди ему не знакомы. После закладок, он через «Телеграмм» сообщал Косте, что разложил данные 18 закладок, после чего на карточку была переведена денежная сумма по 250 рублей за один контейнер, то есть в сумме 4500 рублей. Данные денежные средства он потратил на личные нужды для своей семьи. Так, он несколько раз получал от НИК Кostya (Костя) адреса, где находились свертки с наркотическим средством, в дальнейшем он осуществлял закладки по Ленинскому и Правобережному району г. Магнитогорска. Где именно, точные места «клада» и места закладок, не помнит, указать не может. 23.01.2018 в дневное время (время точно не помнит), он также по сообщению НИКа Кostya с «Телеграмм» на свой сотовый телефон получил сообщение; «КР синий 0,6 - 30 штук, КР белый 0,6 – 20 штук, улица Жувасина, дом 33, г. Магнитогорск», где было приложено 3 фотографии с местам «клада». 23.01.2018 около 21.00 часов местного времени, он под автомобильным колесом, расположенным между домом 33 и домом 35 по улице Жувасина в Орджоникидзевском районе г. Магнитогорска, поднял полимерный сверток, обмотанный черной изолентой, внутри которого находилось 50 черных контейнеров, из них 20 контейнеров с наркотическим средством «Крис белый» и 30 контейнеров с наркотическим средством «Крис синий». Далее, в ночь с 23.01.2018 на 24.01.2018 он разложил (сделал закладки) в Ленинском районе г. Магнитогорска контейнеры с наркотическим средством «Крис синий» в количестве 20 штук, в каких именно местах, он готов указать. Далее, в ночь с 24.01.2018 на 25.01.2018 он разложил (сделал закладки) в Ленинском районе г. Магнитогорска контейнеров с наркотическим средством «Крис синий» и «Крис белый» в количестве 21 штуки, в каких именно местах он готов указать. Из данной партии 3 контейнера (бракованных, плохо запакованных) он хранил у себя дома по месту жительства, для дальнейшей переупаковки и осуществления закладки. 6 контейнеров черного цвета с наркотическим средством «Крис синий» и «Крис белый», находились при нем для дальнейшей закладки. Все места сделанных им «закладок» наркотических средств, он фотографировал на свой сотовый телефон и отправлял в мессенджере «Телеграм» на НИК Кostya, с подробным описанием места закладки, чтобы человек, пришедший за контейнером с наркотическим средством, смог его легко найти. Деньги за осуществленную работу (осуществления закладок) он получал от неустановленного лица путем перевода денежных средств на карту Сбербанка VISA на имя родного брата жены - Х.А.А., ДД.ММ.ГГГГ года рождения. За что именно перечислялись деньги на его карту, брат жены не знал. У него есть банковская карта Сбербанка VISA, но на ней имелся долг в сумме 25000 рублей, в случае перечисления на нее денег за «работу», списался бы долг, так как счет был арестован судебными приставами. На имя жены тоже имеется карта Сбербанка «Моментум», которая для оплаты не подходила. Он узнавал информацию о перечислении денег за «работу», когда неустановленное лицо в переписке в мессенджере «Телеграмм» ставило знак «+». Потом он заходил в Сбербанк-онлайн личный кабинет на счет, оформленный на имя брата жены и переводил деньги с его счета на банковскую карту Сбербанка «Моментум», с которой он впоследствии снимал деньги, которые тратились на семейные нужды и оплату ЖКХ. Так, 25.01.2018 около 12.20 часов местного времени, он направился в Ленинский район г. Магнитогорска, для осуществления фотосъемки мест закладок наркотических средств, где около 

<

...> в Ленинском районе г. Магнитогорска, находясь около подъезда № 1 данного дома, его остановили сотрудники полиции Магнитогорского ЛОП, где он был доставлен в отдел полиции, по адресу: ул. Московская д. 24/2, г. Магнитогорск, для выяснения обстоятельств и установления личности. Далее, в этот же день 25.01.2018, в период времени с 12.50 часов до 13.20 часов, в служебном кабинете Магнитогорского ЛОП, в присутствии двух участвующих лиц, сотрудником полиции был проведен его личный досмотр. Перед производством личного досмотра, сотрудником полиции, всем участвующим лицам были разъяснены права, обязанности, а также порядок производства личного досмотра. Он представился участвующим лицам, пояснил свою фамилию, имя, отчество. После чего, сотрудник полиции в присутствии двух участвующих лиц, спросил имеются ли при нем запрещенные предметы, а именно: оружие, боеприпасы, наркотические или психотропные вещества. Он ответил, что имеется наркотическое средство в 6 контейнерах. В ходе личного досмотра, сотрудником полиции было обнаружено и изъято: 6 контейнеров черного цвета с наркотическим средством; 2 банковские карты Сбербанк России на его имя, карта Сбербанк России «Моментум»; сотовый телефон модели Sony в корпусе фиолетового цвета; записная книжка. Вышеперечисленное сотрудником полиции было упаковано в полимерные пакеты и опечатаны бумажной биркой с оттиском печати, текст которой, он в настоящее время не помнит, где на оттиске печати все участвующие лица и он поставили свои подписи. По окончанию личного досмотра, сотрудником полиции был составлен протокол личного досмотра, в котором все участвующие лица, в том числе и он расписались. Каких-либо замечаний, заявлений в ходе личного досмотра, ни от кого не поступало. На данный момент он понимает, что он осуществлял сбыт наркотического средства через «закладки», которое приобретал через «сайт интернет программы мессенджер «Телеграм» на НИКа «Кostya», так как был в тяжелом материальном положении, не хватало денежных средств на проживание семьи. Вину признает в полном объеме, в содеянном раскаивается (т. 5 л.д. 48-52, 57-61, т. 6 л.д. 1-4).

Он же, допрошенный в качестве обвиняемого 12.04.2018, показал, что показания в качестве обвиняемого от 26.01.2018 подтверждает, а также уточнил, что анкету в мессенджере «Телеграм» он зарегистрировал не в октябре 2017 года, а 29.11.2017. Он перепутал период. В его сотовом телефоне имеется переписка с НИКом «Gagarin_Sam», этот человек ему не знаком, он занимается поиском людей (персонала), выдает город, в котором человек хочет работать. Затем, если человек соглашается работать, например, в г. Магнитогорске, то данный НИК переправляет человека на куратора с НИКом «Tom Hardy». Так, он 27.11.2017 направил НИКу «Tom Hardy» анкету с его личными данными. После этого НИК «Tom Hardy» направил его (скинул электронную ссылку) к НИКу «Kostya Kostya», с которым он стал работать в дальнейшем. 04.12.2017 он получил свой первый клад для осуществления закладок на территории г. Магнитогорска, которые разложил в различных тайниках, где именно, он (Колесников) уже не помнит. Крупную партию наркотического средства ему (ФИО5) поставляло неустановленное лицо под псевдонимом «Kostya Kostya». Он лично НИКу «Kostya Kostya» через мессенджер «Телеграм» направлял адреса и фотографии по осуществленным им (ФИО5) закладкам с наркотическим средством на территории г. Магнитогорска. НИК «Tom Hardy» и НИК «Gagarin_Sam» отношения к сбыту наркотического средства не имели, данных людей он никогда не видел, с ними не знаком, переписывался с ними только в мессенджере «Телеграм». Последний клад с наркотическим средством для осуществления закладок он получил от НИКа «Kostya Kostya» 23.01.2018 в 21:44 часа местного времени на участке местности - у основания автомобильной шины, расположенной вблизи дома № 33 по ул. Жувасина в Орджоникидзевском районе г. Магнитогорска. В данном кладе (свертке), обмотанном изолентой черного цвета находилось 50 штук полимерных контейнеров с наркотическим средством. Так, он от НИКа «Kostya Kostya» получил указание работать в Ленинском районе г. Магнитогорска. Далее, в ночь с 23 на 24.01.2018 в ночное время он (Колесников) осуществил закладки контейнеров с наркотическим средством в количестве 20 штук, а в ночь с 24 на 25.01.2018 осуществил закладки контейнеров с наркотическим средством в количестве 21 штуки на территории Ленинского района г. Магнитогорска. Работал он всегда в ночное время, а места тайников фотографировал днем, чтобы не вызвать подозрения. Места, осуществленных им закладок, он указал при проведении проверок показаний на месте. 6 контейнеров находились при нем, были изъяты сотрудником полиции 25.01.2018 в ходе личного досмотра. Оставшиеся 3 контейнера с наркотическим средством были изъяты 25.01.2018 по месту его жительства в ходе осмотра места происшествия. Данные 3 контейнера были повреждены, т.е. была нарушена их упаковка. Данные контейнеры Колесников хотел привести в соответствие (устранить повреждения упаковки), после чего хотел осуществить их закладки, но не успел, так как был задержан сотрудниками полиции. Человек под НИКом «Kostya Kostya» ему не знаком, в лицо его никогда не видел, познакомился с ним через сеть Интернет через переписку в мессенджере «Телеграм». Как в действительности звать «Kostya Kostya», не знает. Настоящее ли это его имя, либо псевдоним, не знает. В ходе его личного досмотра 25.01.2018 у него была изъята записная книжка (блокнот), который принадлежит ему лично. В данном блокноте имеются его собственноручные рукописные записи, сделанные простым карандашом. В данных записях им лично указаны места закладок с наркотическим средством на территории г. Магнитогорска. Согласно справке о состоянии вклада Х.А.А., за период с 01.11.2017 по 05.02.2018, счет № пояснил, что на данный счет ему (ФИО5) за осуществление закладок с наркотическим средством были перечислены денежные средства, а именно: 28.12.2017 – 12249,60 рублей, 11.01.2018 – 7999,65 рублей, 18.01.2018 – 24699,65 рублей, 25.01.2018 – 11946,65 рублей. Также на данную карту поступали денежные средства, законно заработанные Х.А.А. лично, которыми он не пользовался. Согласно справке о состоянии вклада К.А.А. А.А., за период с 01.11.2017 по 26.01.2018 по вкладу счет № пояснил, что данная карта не именная, оформлена на его (ФИО5) жену – К.А.А. А.А. На данную карту он (К.А.А.) лично переводил через Сбербанк-онлайн с карты Х.А.А. денежные средства за закладки с наркотическим средством, а именно: 28.12.2017 – 12250,00 рублей, 11.01.2018 – 8000,00 рублей, 18.01.2018 – 25 000,00 рублей, 25.01.2018 – 12 000,00 рублей. Логин и пароль карты Х.А.В. в настоящее время он не помнит. Переведенные денежные средства тратились не сразу. Также на банковскую карту жены поступали другие денежные средства, а именно: ежемесячное детское пособие, деньги от квартирантов за сдачу в аренду квартиры в г. Пласте, от бабушки К.А.А. Г.П. У него имеется номер телефона № сотовая связь «МТС», на который 09.09.2016 им был зарегистрирован киви-кошелек для оплаты игр, фильмов, книг. Киви-кошелек для незаконного оборота наркотических средств он никогда не использовал. К киви-кошельку привязана виртуальная карта для оплаты книг, фильмов, игр, музыки. Свою вину признает, в содеянном раскаивается (т. 5 л.д. 200-208).

После оглашения показаний подсудимый ФИО1 подтвердил свои показания в ходе предварительного следствия в полном объеме.

Свидетель И.А.В. суду показал, что работает оперуполномоченным 

<

данные изъяты> С подсудимым ранее не знаком, личных и неприязненных отношений нет. В ходе оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» в начале 2018 года они задерживали ФИО1 в связи с незаконным распространением синтетических наркотических средств в Ленинском районе г. Магнитогорска. Было установлено, что гражданин ФИО1 на момент задержания ходил по Ленинскому району г. Магнитогорска, фотографировал здания, адреса, а именно около входной двери дома 9 по пр. К. Маркса. По ул. Московской задержали подсудимого, у него было обнаружено наркотическое средство. ФИО1 пояснил, что он распространяет наркотическое средство, обнаружена записная книжка, в которой были указаны адреса тайников-закладок. При задержании также были изъяты полимерные свертки черного цвета, сотовый телефон. Кроме этого ФИО1 сообщил, что дома у него находятся свертки, он помогал органам предварительного следствия. В ходе личного досмотра ФИО1 в куртке было обнаружено 10 черных полимерных свертков, внутри которых находилось порошкообразное вещество светлого цвета. ФИО1 пояснил, что это наркотическое вещество, какое именно, не знает. Был составлен протокол, свертки были изъяты, телефон был изъят. Колесников и все участвующие лица в протоколе расписались. Также выезжали на места, где ФИО1 делал тайники аналогичных свертков, которые у него были изъяты. То есть ездили на осмотр участков местности. На всех адресах были обнаружены наркотические вещества, было 42 иди 41 адрес. Везде были обнаружены «закладки». При этом присутствовали понятые. Изъятие свертков черного цвета с порошкообразным веществом внутри производилось протоколами осмотра места происшествия. ФИО1 сам показывал места закладок. Но подсудимый помнил не все адреса, поэтому смотрели в блокнот. По месту жительства ФИО1 по ул. Советской были изъяты два полимерных свертка с порошкообразным веществом. Данные свертки ФИО1 заказал через мессенджер Телеграм –Kostya-Kostya. Обнаруженные дома свертки также были изъяты протоколом осмотра места происшествия. ФИО1 признавал факт распространения наркотических средств, оказывал содействие в расследовании преступлений, указывал точные места. Также рассказал, что дома есть наркотики.

По ходатайству государственного обвинителя в судебном заседании в связи с противоречиями были исследованы показания свидетеля И.А.В., данные в ходе предварительного расследования, согласно которым, в его обязанности входит: выявление, пресечение и раскрытие преступлений, в том числе связанных с незаконным оборотом наркотических веществ. 24.01.2018 в НКОН Магнитогорского ЛОП поступила информация оперативного характера о том, что гражданин ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., незаконно сбывает и хранит при себе наркотическое вещество «соль», и что 25.01.2018 в дневное время гражданин ФИО1 будет осуществлять «закладки» с наркотическим веществом «соль» в тайнике у дома № 9 по пр. К. Маркса в Ленинском районе г. Магнитогорска, тем самым, бесконтактным способом осуществлять действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств. С целью проверки поступившей информации о причастности к незаконному обороту наркотических веществ гражданина ФИО1 и документирования его преступных действий, было принято решение о проведении оперативно - розыскного мероприятия «Наблюдение». При проведении данного ОРМ также были привлечены: старший оперуполномоченный группы уголовного розыска (далее ГУР) Магнитогорского ЛОП старший лейтенант полиции А.К.Ж. и оперуполномоченный ГУР Магнитогорского ЛОП лейтенант полиции К.С.Ю. Данным мероприятием руководил он (И.А.В.). 25.01.2018 около 10:10 часов местного времени, с А.К.Ж. и К.С.Ю. на служебном автомобиле ВАЗ «Приора» прибыли к дому № 9 по пр. К. Маркса в Ленинском районе г. Магнитогорска, где установили визуальное наблюдение за вышеуказанным домом и прилегающей территорией. 25.01.2018 около 12:15 часов местного времени ими был замечен молодой человек, который по имевшимся у них приметам был схож с ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., который направлялся к подъезду № 3 вышеуказанного дома. Далее, данный молодой человек подошел к одноэтажному хозяйственному корпусу, который расположен напротив подъезда № 3 дома № 9 по пр. К. Маркса в Ленинском районе г. Магнитогорска, после чего достал сотовый телефон с правого наружного кармана куртки и сфотографировал входную дверь одноэтажного хозяйственного корпуса. В виду того, что имелись основания полагать, что данный молодой человек осуществил закладку наркотического средства, им (И.А.В.) было принято решение о задержании молодого человека, схожего с ФИО1 В связи с чем, он с А.К.Ж. и К.С.Ю. подошли к молодому человеку, представились сотрудниками полиции, предъявив при этом служебные удостоверения, и попросили парня представиться. После чего, на служебном автомобиле ВАЗ «Приора», ФИО1 был доставлен в Магнитогорский ЛОП. По пути никуда не заезжали и нигде не останавливались, посторонние лица в автомашину не садились. По прибытию в здание Магнитогорского ЛОП, по адресу: ул. Московская, д. 24/2, г. Магнитогорск, была установлена личность молодого человека, им действительно оказался ФИО1 С., ДД.ММ.ГГГГ г.р. После этого, 25.01.2018 в период времени с 12:50 часов до 13:20 часов местного времени, в служебном кабинете № 23 Магнитогорского ЛОП, в присутствии двух участвующих лиц, им (Т. был проведен личный досмотр ФИО1 Он (И.А.В.) объявил ФИО1 о том, что в отношении него будет произведен личный досмотр. Перед проведением личного досмотра, им всем участвующим лицам были разъяснены права, обязанности, а также порядок производства личного досмотра. ФИО1 представился участвующим лицам, пояснил свою фамилию, имя, отчество. ФИО1 также было разъяснено положение ст. 51 Конституции РФ. После чего, он (И.А.В.) в присутствии участвующих лиц, задал ФИО1 вопрос о том, имеются ли при нем запрещенные предметы, а именно: оружие, боеприпасы, наркотические или психотропные вещества. ФИО1 пояснил, что при себе имеет наркотическое средство в полимерных пакетиках в количестве 6 штук. Затем, в ходе личного досмотра им у ФИО1 в правом нагрудном кармане его куртки были обнаружены и изъяты шесть полимерных контейнеров черного цвета (сверток из полимерного прорезиненного материала, запаянного с обеих сторон). Доступа к содержимому контейнера не было, но на ощупь внутри контейнера находилось сыпучее вещество. Также, в ходе личного досмотра ФИО1 в левом нагрудном кармане им (И.А.В.) были обнаружены и изъяты две банковские карты: «Сбербанк России VISA» на имя ФИО1 и «Сбербанк России MOMENTUM R», а также сотовый телефон модели «SONY XPERIA» в корпусе фиолетового цвета (с сим-картой оператора «МТС» и картой памяти объемом 16гб). Также, в ходе личного досмотра ФИО1 в правом наружном кармане куртки была обнаружена и изъята записная книжка (блокнот) с записями адресов «закладок» (тайников). Далее, изъятые контейнеры в количестве 6 штук, обнаруженные в правом нагрудном кармане куртки ФИО1, им (И.А.В.) были помещены в прозрачный полимерный пакет типа «гриппер» (условно обозначенный под №1). Две банковские карты «Сбербанк России VISA» на имя ФИО1 и «Сбербанк России MOMENTUM R» были помещены в прозрачный полимерный пакет типа «файл» (условно обозначенный под №2). Обнаруженный сотовый телефон модели «SONY XPERIA» в корпусе фиолетового цвета (с сим-картой оператора «МТС» и картой памяти объемом 16 гб), был помещен в прозрачный полимерный пакет типа «файл» (условно обозначенный под №3). Записная книжка (блокнот) с записями адресов «закладок» (тайников) была помещена в прозрачный полимерный пакет типа «файл» (условно обозначенный под №4). Горловина каждого из четырех пакетов была увязана нитями, концы нити оклеены фрагментами бумаги - бирками с оттиском печати синего цвета: ««Южно-Уральское линейное управление Министерства внутренних дел Российской Федерации на транспорте * Магнитогорский линейный отдел полиции * Для документов», на которых участвующие лица и досматриваемый ФИО1 поставили свои подписи. В ходе личного досмотра ФИО1 пояснил, что изъятые у него полимерные контейнеры (свертки) принадлежат ему (ФИО5) для дальнейшего сбыта путем «закладки». По окончанию личного досмотра, им (И.А.В.) был составлен протокол личного досмотра, в котором все участвующие лица, в том числе ФИО1, расписались. Каких-либо замечаний, заявлений в ходе личного досмотра ни от кого не поступало. В ходе дальнейшей оперативной работы было установлено, что на территории Ленинского района г. Магнитогорска, ФИО1, с целью последующего сбыта, были разложены закладки в укромных местах (тайниках) с наркотическими средствами в количестве 40 штук. Данные закладки ФИО1 обязался указать. Поступившая информация о причастности ФИО1 к незаконному хранению и сбыту наркотических средств на территории г. Магнитогорска, полностью подтвердилась. В ходе проведения сотрудником полиции осмотров мест происшествий на территории Ленинского района г. Магнитогорска, были установлены тайники, где ФИО1 разложил в разных местах Ленинского района г. Магнитогорска 40 «закладок» с наркотическим средством с целью дальнейшего сбыта лицам, употребляющим наркотические средства. Наркотические средства сотрудником полиции были изъяты из незаконного оборота, направлены на химические исследования, по данным фактам возбуждены уголовные дела (т. 4 л.д. 181-184).

После оглашения показаний свидетель И.А.В. подтвердил свои показания в ходе предварительного следствия в полном объеме.

Свидетель А.К.Ж. суду показал, что работает оперуполномоченным 

<

данные изъяты>. Ранее с подсудимым не знаком, личных и неприязненных отношений нет. Они задерживали подсудимого 25.01.2018 в подозрении в незаконном обороте наркотических средств. Поступила информация о том, что ФИО1 занимается незаконным оборотом наркотических средств, также поступила информация, что он будет находиться в 

<

...> Челябинская область, было проведено ОРМ «Наблюдение», которое было поручено оперуполномоченному И.А.В., ему и оперуполномоченному уголовного розыска К.С.Ю. Около 09-00 часов они втроем проследовали к месту проведения мероприятия, а именно к дому пр. К. Маркса д. 9, где стали ожидать возможного появления ФИО1 Спустя время данный гражданин подошел к данному дому и стал там фотографировать подъезд и что-то записывать. По имеющимся у них описаниям он был схож с ФИО1 Далее с целью проверки данного гражданина на причастность к незаконному обороту наркотических средств и установления личности, ФИО1 был доставлен в Магнитогорский ЛОП, где уже достоверно была установлена его личность. В отделе полиции при участии понятых был произведен личный досмотр гражданина, в ходе которого были обнаружены и изъяты прорезиненные контейнеры, небольшие пакетики около 6 штук черного цвета, в которых, как пояснил сам ФИО1, находилось наркотическое вещество. ФИО1 объяснил откуда у него вещество и с какой целью его хранил. Также подсудимый пояснил, что осуществил закладки, т.е. разложил тайники в Ленинском районе г. Магнитогорска, обещал показать все тайники. ФИО1 пошел на контакт со следствием и активно содействовал, пояснял, где и что находится. В дальнейшем следователем был осуществлен выезд на адрес места жительства ФИО1, где также были обнаружены наркотические вещества. Далее поехали по адресам мест тайников, которые указывал ФИО1 в Ленинском районе г. Магнитогорска, при этом пользовался блокнотом. В ходе осмотра тайников были обнаружены контейнеры, в которых находились наркотические вещества, со слов ФИО1

По ходатайству государственного обвинителя в судебном заседании в связи с противоречиями были исследованы показания свидетеля А.К.Ж., данные в ходе предварительного расследования, согласно которым, 24.01.2018 в НКОН Магнитогорского ЛОП поступила информация оперативного характера о том, что гражданин ФИО1 С., ДД.ММ.ГГГГ г.р., незаконно сбывает и хранит при себе наркотическое вещество «соль», и что 25.01.2018 в дневное время гражданин ФИО1 будет осуществлять «закладки» с наркотическим веществом «соль» в тайнике у дома № 9 по пр. Карла Маркса в Ленинском районе г. Магнитогорска, тем самым, бесконтактным способом осуществлять действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств. С целью проверки поступившей информации о причастности к незаконному обороту наркотических веществ гражданина ФИО1 и документирования его преступных действий, было принято решение о проведении оперативно - розыскного мероприятия «Наблюдение». При проведении данного ОРМ был привлечен он и оперуполномоченный группы уголовного розыска (далее ГУР) Магнитогорского ЛОП лейтенант полиции К.С.Ю., руководил оперуполномоченный НКОН Магнитогорского ЛОП лейтенант полиции И.А.В. 25.01.2018 около 10:10 часов, он (А.К.Ж.) с И.А.В. и К.С.Ю. на служебном автомобиле ВАЗ «Приора» прибыли к дому № 9 по пр. Карла Маркса в Ленинском районе г. Магнитогорска, где установили визуальное наблюдение за вышеуказанным домом и прилегающей территорией. ДД.ММ.ГГГГ около 12:15 часов местного времени ими был замечен молодой человек, который по имевшимся у них приметам был схож с ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., который направлялся к подъезду № 3 вышеуказанного дома. Далее, данный молодой человек подошел к одноэтажному хозяйственному корпусу, который расположен напротив подъезда № 3 дома № 9 по пр. Карла Маркса в Ленинском районе г. Магнитогорска, после чего достал сотовый телефон с правого наружного кармана куртки и сфотографировал входную дверь одноэтажного хозяйственного корпуса. В виду того, что имелись основания полагать, что данный молодой человек осуществил закладку наркотического средства, И.А.В. было принято решение о задержании молодого человека, схожего с ФИО1 В связи с чем, он с И.А.В. и К.С.Ю. подошли к молодому человеку, представились сотрудниками полиции, предъявив при этом служебные удостоверения, и попросили парня представиться. Молодой человек представился как ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р. Далее, так как не было возможности проверить ФИО1 на причастность к незаконному обороту наркотических средств и произвести его личный досмотр, необходимо было проследовать в Магнитогорский ЛОП, по адресу: 

<

адрес>. После чего, на служебном автомобиле ВАЗ «Приора», ФИО1 был доставлен в Магнитогорский ЛОП. По пути никуда не заезжали и нигде не останавливались, посторонние лица в автомашину не садились. По прибытию в здание Магнитогорского ЛОП, по адресу: ул. Московская, д. 24/2, г. Магнитогорск, была установлена личность молодого человека, им действительно оказался ФИО1 С., ДД.ММ.ГГГГ г.р. Впоследствии, ему от И.А.В. стало известно, что в ходе личного досмотра, у ФИО1 в присутствии участвующих лиц было обнаружено и изъято: шесть полимерных контейнеров (свертков из полимерного прорезиненного материала, запаянного с обеих сторон) черного цвета с наркотическим средством; две банковские карты «Сбербанк России VISA» на имя ФИО1 и «Сбербанк России MOMENTUM R»; сотовый телефон модели «SONY XPERIA» в корпусе фиолетового цвета (с сим-картой оператора «МТС» и картой памяти объемом 16гб); записная книжка (блокнот) с записями адресов «закладок» (тайников) с наркотическим средством. В ходе дальнейшей оперативной работы было установлено, что на территории Ленинского района г. Магнитогорска, ФИО1, с целью последующего сбыта, были разложены закладки в укромных местах (тайниках) с наркотическими средствами в количестве 40 штук. Данные закладки ФИО1 обязался указать. Поступившая информация о причастности ФИО1 к незаконному хранению и сбыту наркотических средств на территории г. Магнитогорска, полностью подтвердилась. В ходе проведения сотрудником полиции осмотров мест происшествий на территории Ленинского района г. Магнитогорска, были установлены тайники, где ФИО1 разложил в разных местах Ленинского района г. Магнитогорска 40 «закладок» с наркотическим средством с целью дальнейшего сбыта лицам, употребляющим наркотические средства. Наркотические средства сотрудником полиции были изъяты из незаконного оборота, направлены на химические исследования, по данным фактам возбуждены уголовные дела (т. 4 л.д. 189-191).

После оглашения показаний свидетель А.К.Ж. подтвердил свои показания в ходе предварительного следствия в полном объеме. 

Свидетель К.С.Ю. суду дал показания, аналогичные по своему содержанию показаниям свидетелей И.А.В. и А.К.Ж.

С согласия сторон в судебном заседании на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, были исследованы показания свидетелей К.М.Ю., Х.А.А., М.А.А., Л.Ю.А., Р.А.В., К.А.А. А.А. данные в ходе предварительного расследования.

Согласно исследованным показаниям свидетеля К.А.А. А.А., в г. Магнитогорске по адресу: 

<

адрес>, она проживала с августа 2017 года совместно со своей семьей: мужем ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р. и сыном ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ г.р. Они проживали в съемной квартире. Ежемесячно оплачивали только услуги ЖКХ, в месяц примерно около 4000 рублей. Она (ФИО5) находится в декретном отпуске, за ребенка ежемесячно получает пособие 3 525,54 рублей. С октября 2017 года по настоящее время муж Виктор нигде не работал. Ранее с августа по октябрь 2017 года муж работал продавцом-консультантом в магазине «Мебель тут дешевле» в торговом центре «Тетрис» г. Магнитогорска. В ноябре 2017 года муж Виктор сказал, что нашел работу через сеть Интернет в мессенджере «Телеграм», которая заключалась в осуществлении «закладок» с наркотическим средством в тайниках на территории г. Магнитогорска. За осуществление одной «закладки» ему платили 250 рублей. «Закладки» муж осуществлял в основном в ночное время, чтобы не вызвать подозрения. После чего в дневное время он уходил и говорил, что будет фотографировать места закладок, фотографии мест закладок ему надо было отправлять лицу, которое поставляло ему наркотические средства для дальнейшей раскладки. Деньги за осуществленную работу он получал от неустановленного лица путем перевода денежных средств на карту Сбербанка VISA на имя её (К.А.А.) родного брата Х.А.А., ДД.ММ.ГГГГ г.р. (№). Брат проживает в г. Учалы в съемной квартире, по какому точно адресу, не знает. За что именно перечисляли деньги на его карту, брат не знал. Она (ФИО5) с мужем попросили у брата его банковские реквизиты потому, что для оплаты «работы» необходимо была именно банковская карта Сбербанка VISA, которой у мужа не было. У мужа есть банковская карта Сбербанка VISA, но на ней имелся долг в сумме 25000 рублей, в случае перечисления на нее денег за «работу», списался бы долг, так как счет был арестован судебными приставами. На её имя тоже имеется карта Сбербанка моментум, которая для оплаты не подходила. Муж узнавал информацию о перечислении ему денег за «работу», когда неустановленное лицо в переписке в мессенджере «Телеграмм» ставило знак «+». Потом муж заходил в Сбербанк-онлайн личный кабинет на счет, оформленный на имя её брата и переводил деньги с его счета на её (ФИО5) банковскую карту Сбербанка моментум, с которой муж снимал деньги, которые тратились на семейные нужды и оплату ЖКХ. Ни она, ни муж наркотические средства не употребляли. Муж решился на такой заработок из-за безысходности, так как она не работает, а надо платить за квартиру и на что-то жить. Своего мужа характеризует как хорошего человека, спокойного, заботливого мужа и отца (т. 4 л.д. 238-239).

Согласно оглашенным показаниям свидетеля Х.А.А. в ходе предварительного расследования, у него имеется банковская карта (счет) №, оформленная летом 2017 года на его имя в «Сбербанке». К.А.А., ДД.ММ.ГГГГ г.р. приходиться ему родной сестрой, а ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р. зятем. По какому адресу в г. Магнитогорске они проживали, он не помнит. В настоящее время А. проживает у бабушки в с. Уральске Учалинского района Республики Башкортостан. Сестра А. перед задержанием мужа Виктора, находилась в декретном отпуске, заработка не имела, сидела с малолетним ребенком. Зять ФИО1, со слов сестры работал в супермаркете «Лента» в г. Магнитогорске. Примерно 03.11.2017 ему через соц.сеть «в контакте» написала сестра А., с просьбой попользоваться его банковской картой «Сбербанк» счет № На что он отправил сестре логин и пароль своей карты. Зачем она попросила его карту с логином и паролем, он не спрашивал. Период пользования данной картой был с ноября 2017 года по январь 2018 года, ею пользовался его зять Виктор. О поступлении денежных средств на карту, он знал, так как данная карта привязана к «Сбербанк онлайн», кроме его заработной платы, его зятю Виктору поступало: 21.12.2017 – 14000 рублей, 27.12.2017 – 12250 рублей, 03.01.2018 – 15000 рублей, 10.01.2018 – 8000 рублей, 17.01.2018 – 25000 рублей, 24.01.2018 – 12000 рублей. С каких счетов приходили данные денежные средства, он не знает. Кто именно, сестра А. или зять Виктор, обналичивал денежные средства, он не знает (т. 4 л.д. 245-247).

Согласно показаниям свидетеля К.М.Ю., входе предварительного следствия, 25.01.2018 по просьбе сотрудников Магнитогорского ЛОП он согласился принять участие в качестве понятого при проведении личного досмотра мужчины. В тот же день в период времени с 12:50 часов до 13:20 часов в его присутствии и в присутствии другого понятого сотрудник Магнитогорского ЛОП в кабинете № 23 Магнитогорского ЛОП (

<

...>) провел личный досмотр мужчины, который представился как ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Перед началом досмотра сотрудник полиции объяснил всем участвующим в досмотре лицам их права и обязанности, а также порядок производства досмотра. Далее сотрудник полиции перед началом досмотра ФИО1 спросил, имеются ли при нем (ФИО1) запрещенные к свободному обороту предметы, то есть оружие, боеприпасы, взрывчатые, ядовитые, наркотические вещества и т.д. ФИО1 ответил, что имеются наркотические средства в полимерных пакетиках в количестве 6 шт. Далее сотрудник полиции стал проводить личный досмотр ФИО1, в ходе которого в правом нагрудном кармане его (ФИО1) куртки обнаружил и изъял шесть полимерных свертков черного цвета (герметически закрытые контейнеры). Данные свертки (контейнеры) были помещены сотрудником полиции в прозрачный пакетик «гриппер» (пакет № 1), горловина которого была увязана нитью белого цвета, к концам которой был прикреплен ярлык бумаги белого цвета (бирка) с оттиском круглой печати синего цвета, подписями участвующих в досмотре лиц, включая и его (К.), а также пояснительной записью. После этого сотрудник полиции в левом нагрудном кармане куртки ФИО1 обнаружил и изъял две банковские карты «Сбербанк России», а именно № на имя ФИО1 и № «Momentum R». Обе карты сотрудником полиции были помещены в прозрачный пакетик «гриппер» (пакет № 2), горловина которого была увязана нитью белого цвета, к концам которой был прикреплен ярлык бумаги белого цвета (бирка) с оттиском круглой печати синего цвета, подписями участвующих в досмотре лиц, включая и его (К.), а также пояснительной записью. Также сотрудник полиции в левом нагрудном кармане куртки ФИО1 обнаружил и изъял сотовый телефон «SONY XPERIA» (IMEI №) c сим-картой оператора сотовой связи ПАО «МТС». Данный телефон сотрудником полиции был помещен в прозрачный пакет «файл» (пакет № 3), горловина которого была увязана нитью белого цвета к концам которой был прикреплен ярлык бумаги белого цвета (бирка) с оттиском круглой печати синего цвета, подписями участвующих в досмотре лиц, включая и его (К.), а также пояснительной записью. После этого сотрудник полиции в правом нагрудном кармане куртки ФИО1 обнаружил и изъял записную книжку. Данная записная книжка сотрудником полиции была помещена в прозрачный пакет «файл» (пакет № 4), горловина которого была увязана нитью белого цвета, к концам которой был прикреплен ярлык бумаги белого цвета (бирка) с оттиском круглой печати синего цвета, подписями участвующих в досмотре лиц, включая и его (К.), а также пояснительной записью. Доступа к содержимому в указанных пакетах (4 шт.) не было. Данный факт им (К.) был зафиксирован в протоколе личного досмотра (поставил свою подпись). Каких-либо заявлений и ходатайств от лиц, участвующих в досмотре не поступало (т. 4 л.д. 232-234).

Согласно оглашенным показаниям свидетеля М.А.А. в ходе следствия, 25.01.2018 по просьбе сотрудников Магнитогорского ЛОП он согласился принять участие в качестве понятого гражданина при проведении личного досмотра мужчины. В тот же день в период времени с 12:50 часов до 13:20 часов по местному времени он участвовал в качестве понятого, в его присутствии и в присутствии другого понятого сотрудник Магнитогорского ЛОП в кабинете № 23 Магнитогорского ЛОП (

<

...>) провел личный досмотр мужчины, который представился как ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. В остальном давал показания, аналогичные по своему содержанию показаниям свидетеля К.М.Е. (т. 4 л.д. 235-237).

Также вина подсудимого нашла свое подтверждение на основании исследованных в судебном заседании материалов уголовного дела:

Согласно протоколу осмотра предметов от 22.03.2018, зафиксирован факт осмотра: 1)прозрачного полимерного пакета «гриппер» (объекты, изъятые в ходе личного досмотра ФИО1); 2) прозрачного полимерного пакета «гриппер» (объекты, изъятые в ходе осмотра жилища ФИО1); 3) полимерного пакета (мешка) (объекты, изъятые 25.01.2018 и 26.01.2018 в ходе осмотров мест происшествий с участием ФИО1) (т. 3 л.д. 173-177).

Согласно протоколу осмотра предметов от 01.03.2018 с фототаблицей, в нем зафиксирован факт осмотра: 1) двух банковских карт «Сбербанк России» № VISA Classik на имя ФИО1 и № «MOMENTUM R»; 2) сотового телефона «SONY XPERIA» Model D6503, IMEI № c сим-картой сотового оператора «МТС» и картой памяти на 16ГБ, в котором имеется информация о контактах, телефонных соединениях ФИО1 и его переписка с фотоотчетами в мессенджере «Telegram» с неустановленным лицом под псевдонимом «Kosty Kosty» по фактам осуществления «закладок» с наркотическим средством на территории г. Магнитогорска, в ходе осмотра интересующая информация перенесена на CD-R диск; 3) записной книжки (блокнота) с адресами осуществления ФИО1 «закладок» с наркотическим средством на территории г. Магнитогорска, изъятых 25.01.2018 в ходе личного досмотра у ФИО1 (т. 3 л.д. 214-271).

Согласно предоставленной с ОАО «МТС» информации номер телефона № зарегистрирован на имя ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (т. 4 л.д. 6).

Согласно протоколу осмотра предметов от 04.04.2018, зафиксирован факт осмотра списков детализации телефонных соединений № (пользователь ФИО1) (т. 4 л.д. 8-9).

Согласно предоставленной на CD-R диске информации с АО «КИВИ Банк», указаны транзакции по балансу учетной записи QIWI Кошелек № (пользователь ФИО1) (т. 4 л.д. 13-14).

Согласно протоколу осмотра предметов от 03.04.2018 зафиксирован факт осмотра распечатки QIWI Кошелька № (пользователь ФИО1), осмотрены входящие и исходящие платежи по счету (т. 4 л.д. 15-23).

В ходе выемки от 26.01.2018, изъята справка о состоянии вклада ПАО «Сбербанк России» на имя К.А.А. А.А. (т. 4 л.д. 26-27).

Согласно справке о состоянии вклада ПАО «Сбербанк России» за период с 01.11.2017 по 26.01.2018 счет № на имя К.А.А. А.А., на данный счет со счета Х.А.А. с помощью сбербанк-онлайн переводились денежные средства (т. 4 л.д. 28-30).

В ходе выемки от 31.01.2018 изъята справка о состоянии вклада ПАО «Сбербанк России» на имя Х.А.А. (т. 4 л.д. 32-35).

Согласно справке о состоянии вклада ПАО «Сбербанк России» за период с 01.11.2017 по 05.02.2018 на счет № на имя Х.А.А. от неустановленного лица переводились денежные средства (т. 4 л.д. 36-37, 41).

Согласно информации, представленной на СD-R диске, указаны сведения по банковским счетам ПАО «Сбербанк России» на имя ФИО1, К.А.А. А.А., Х.А.А. (т. 4 л.д. 40).

Согласно протоколу осмотра предметов от 12.04.2018, осмотрена справка о состоянии вкладов ПАО «Сбербанк России» по счету № на имя К.А.А. А.А., по счету № на имя Х.А.А.; СD-R диска со сведениями по банковским счетам на имя ФИО1, К.А.А. А.А., Х.А.А. (т. 4 л.д. 43-178).

С согласия сторон в судебном заседании на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, были исследованы показания свидетелей Л.Ю.А., Р.А.В. данные в ходе предварительного расследования.

Согласно показаниям свидетеля Л.Ю.А., 25.01.2018 она присутствовала в качестве понятой при проведении осмотров мест происшествий. Сотрудником полиции перед началом осмотра всем участвующим лицам были разъяснены их права, ответственность, а также порядок производства осмотра места происшествия. Перед проведением осмотра сотрудником полиции гражданину ФИО1 была разъяснена ст. 51 Конституции РФ. В ходе осмотров в присутствии её (Л.Ю.А.) и другой понятой, был произведен осмотр территорий, ФИО1 указывал на участки местности, где сотрудником полиции обнаруживались и изымались полимерные контейнеры черного цвета, в которых со слов ФИО1 находились наркотические средства, которые были ФИО5 помещены с целью сбыта третьим лицам. Контейнеры черного цвета сотрудником полиции упаковывались в прозрачный полимерный пакет, горловина которого была обвязана нитью, концы нити оклеены фрагментом листа бумаги белого цвета с оттиском круглой печати синего цвета, где на бумажной бирке все участвующие лица расписались. По окончанию осмотров, сотрудником полиции были составлены протоколы осмотров мест происшествий, в котором все участвующие лица и она (Л.Ю.А.) расписались. Каких-либо замечаний, заявлений в ходе осмотра места происшествия ни от кого не поступало (т. 4 л.д. 192-211).

Согласно показаниям свидетеля Р.А.В., она в ходе предварительного расследования давала показания, аналогичные по содержанию показаниям свидетеля Л.Ю.А. об обстоятельствах осмотров мест происшествий и изъятий (т. 4 л.д. 212-231).

1) По факту покушения на незаконный сбыт наркотических средств, изъятых у основания куста около 3 метров от дома № 103 по ул. Советской в Ленинском районе г. Магнитогорска:

Согласно рапорту оперуполномоченного ГУР Магнитогорского ЛОП К.С.Ю. 25.01.2018 в 16:45 часов местного времени в ходе ОРМ в отношении гражданина ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., установлен факт помещения в тайник «закладки» - полимерного свертка черного цвета с веществом, имеющим признаки наркотического средства, гражданином ФИО1 24.01.2018 по адресу: 

<

...>, с западной стороны в 3-х метрах от дома под кустом (т. 1 л.д. 189).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 25.01.2018, ФИО1 указал на участок местности, прилегающий к ул. Советская г. Магнитогорска в 3-х метрах от проезжей части и в трех метрах от 

<

...> в Ленинском районе г. Магнитогорска Челябинской области, и в трех метрах от входных ворот в направлении ул. Московской г. Магнитогорска, где под кустом в снежном покрове был обнаружен полимерный контейнер черного цвета. При этом ФИО1 пояснил, что в нем находится синтетическое наркотическое средство, которое было помещено им в указанное место с целью возмездного сбыта в качестве наркотика третьим лицам. В ходе осмотра данное вещество было изъято и упаковано в установленном законом порядке. Составлена фототаблица (т. 1 л.д. 191-197).

Согласно заключению эксперта № 128 от 16.02.2018, порошкообразное вещество, изъятое сотрудниками Магнитогорского ЛОП в ходе осмотра места происшествия 25.01.2018, массой 0,60 г. (при исследовании 0,61 г.), содержит производное N-метилэфедрона - ?-пирролидиновалерофенон, которое отнесено к наркотическим средствам (т. 3 л.д. 165-171).

2) По факту покушения на незаконный сбыт наркотических средств, изъятого на расстоянии около 3 метров от дома № 77 по ул. Ленинградской в Ленинском районе г. Магнитогорска:

Согласно рапорту оперуполномоченного НКОН Магнитогорского ЛОП И.А.В. 25.01.2018 в 17:05 часов в ходе ОРМ в отношении гражданина ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, установлен факт помещения в тайник «закладки» - полимерного свертка черного цвета с веществом, имеющим признаки наркотического средства, гражданином ФИО1 24.01.2018 по адресу: 

<

...>, напротив входа в 3-х метрах от дома под пнем (т. 1 л.д. 202).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 25.01.2018, ФИО1 указал на участок местности, расположенный по ул. Ленинградской г. Магнитогорска, в 20 метрах от ул. Советская г. Магнитогорска, около забора 

<

...> в Ленинском районе г. Магнитогорска Челябинской области, где под снежным покровом, рядом с пнем от дерева был обнаружен полимерный контейнер черного цвета. При этом ФИО1 пояснил, что в нем находится синтетическое наркотическое средство, которое было помещено им в указанное место с целью возмездного сбыта в качестве наркотика третьим лицам. В ходе осмотра данное вещество было изъято и упаковано в установленном законом порядке. Составлена фототаблица (т. 1 л.д. 204-210).

Согласно заключению эксперта № 128 от 05.02.2018 порошкообразное вещество, изъятое сотрудниками Магнитогорского ЛОП в ходе осмотра места происшествия 25.01.2018, массой 0,61 г. (при исследовании 0,62 г.), содержит производное N-метилэфедрона - ?-пирролидиновалерофенон, которое отнесено к наркотическим средствам (т. 3 л.д. 165-171).

3) По факту покушения на незаконный сбыт наркотических средств, изъятых на расстоянии около 3 метров от дома № 65 по ул. Ленинградской в Ленинском районе г. Магнитогорска:

Согласно рапорту ст. оперуполномоченного ГУР Магнитогорского ЛОП А.К.Ж. 25.01.2018 в 17:30 часов в ходе ОРМ в отношении гражданина ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, установлен факт помещения в тайник «закладки» - полимерного свертка черного цвета с веществом, имеющим признаки наркотического средства, гражданином ФИО1 24.01.2018 по адресу: 

<

...>, в 3-х метрах от дома возле забора слева от входа (т. 1 л.д. 214).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 25.01.2018 ФИО1 указал на участок местности, расположенный в трех метрах от проезжей части ул. Ленинградской г. Магнитогорска, в средней части забора 

<

...> г. Магнитогорска Челябинской области, где под снежным покровом был обнаружен полимерный контейнер черного цвета. При этом К.А.А. В.С. пояснил, что в нем находится синтетическое наркотическое средство, которое было помещено им в указанное место с целью возмездного сбыта в качестве наркотика третьим лицам. В ходе осмотра данное вещество было изъято и упаковано в установленном законом порядке (т. 1 л.д. 216-222).

Согласно заключению эксперта № 128 от 05.02.2018 порошкообразное вещество, изъятое сотрудниками Магнитогорского ЛОП в ходе осмотра места происшествия 25.01.2018, массой 0,61 г. (при исследовании 0,62 г.), содержит производное N-метилэфедрона - ?-пирролидиновалерофенон, которое отнесено к наркотическим средствам (т. 3 л.д. 165-171).

4) По факту покушения на незаконный сбыт наркотических средств, изъятых в снежном покрове – у основания металлического столба дорожного знака «Пешеходный переход», расположенного на пересечении улиц Мичурина и Ленинградская в Ленинском районе г. Магнитогорска:

Согласно рапорту оперуполномоченного ГУР Магнитогорского ЛОП К.С.Ю. ДД.ММ.ГГГГ в 17:50 часов в ходе ОРМ в отношении гражданина ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, установлен факт помещения в тайник «закладки» - полимерного свертка черного цвета с веществом, имеющим признаки наркотического средства, гражданином ФИО1 24.01.2018 по адресу: г. Магнитогорск, пересечение ул. Мичурина и ул. Ленинградская, под дорожным знаком «пешеходный переход» (т. 1 л.д. 226).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 25.01.2018 ФИО6 указал на участок местности, расположенный вблизи 

<

...> на пересечении ул. Мичурина и ул. Ленинградская в Ленинском районе г. Магнитогорска Челябинской области, где под дорожным знаком «пешеходный переход», с правой стороны, если стоять лицом в направлении ул. Ленинградской, где в снежном покрове был обнаружен полимерный контейнер черного цвета. При этом ФИО1 пояснил, что в нем находится синтетическое наркотическое средство, которое было помещено им в указанное место с целью возмездного сбыта в качестве наркотика третьим лицам. В ходе осмотра данное вещество было изъято и упаковано в установленном законом порядке. Составлена фототаблица (т. 1 л.д. 228-234).

Согласно заключению эксперта № 128 от 05.02.2018 порошкообразное вещество, изъятое сотрудниками Магнитогорского ЛОП в ходе осмотра места происшествия 25.01.2018, массой 0,66 г. (при исследовании 0,67 г.), содержит производное N-метилэфедрона - ?-пирролидиновалерофенон, которое отнесено к наркотическим средствам (т. 3 л.д. 165-171).

5) По факту покушения на незаконный сбыт наркотических средств, изъятых у основания третьей металлической стойки забора, расположенного на расстоянии около 5 метров от дома № 49 по ул. Ленинградской в Ленинском районе г. Магнитогорска:

Согласно рапорту оперуполномоченного НКОН Магнитогорского ЛОП И.А.В. 25.01.2018 в 18:10 часов местного времени в ходе ОРМ в отношении гражданина ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, установлен факт помещения в тайник «закладки» - полимерного свертка черного цвета с веществом, имеющим признаки наркотического средства, гражданином ФИО1 24.01.2018 по адресу: г. Магнитогорск, в 5-ти метрах от 

<

...> под забором территории дома № 76а по ул. ФИО2 (т. 1 л.д. 238).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 25.01.2018, ФИО6 указал на участок местности, расположенный по ул. Ленинградская г. Магнитогорска в 5 метрах от 

<

...> в Ленинском районе г. Магнитогорска Челябинской области, в направлении 

<

...> около забора территории по адресу: 

<

...> где под снежным покровом был обнаружен полимерный контейнер черного цвета. При этом ФИО1 пояснил, что в нем находится синтетическое наркотическое средство, которое было помещено им в указанное место с целью возмездного сбыта в качестве наркотика третьим лицам. В ходе осмотра данное вещество было изъято и упаковано в установленном законом порядке. Составлена фототаблица (т. 1 л.д. 240-246).

Согласно заключению эксперта № 128 от 05.02.2018, порошкообразное вещество, изъятое сотрудниками Магнитогорского ЛОП в ходе осмотра места происшествия 25.01.2018, массой 0,59 г. (при исследовании 0,60 г.), содержит производное N-метилэфедрона - ?-пирролидиновалерофенон, которое отнесено к наркотическим средствам (т. 3 л.д. 165-171).

6) По факту покушения на незаконный сбыт наркотических средств, изъятых в снежном покрове – у основания третьей стойки металлического ограждения, расположенного на расстоянии около 10 метров от дома № 74А по ул. ФИО2 в Ленинском районе г. Магнитогорска:

Согласно рапорту ст. оперуполномоченного ГУР Магнитогорского ЛОП А.К.Ж. 25.01.2018 в 18:30 часов местного времени в ходе ОРМ в отношении гражданина ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, установлен факт помещения в тайник «закладки» - полимерного свертка черного цвета с веществом, имеющим признаки наркотического средства, гражданином ФИО1 24.01.2018 по адресу: г. Магнитогорск, под оградой между домами № 74А и № 76 по ул. ФИО2 (т. 2 л.д. 2).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 25.01.2018, ФИО6 указал на участок местности, расположенный по ул. ФИО2 в Ленинском районе г. Магнитогорска Челябинской области, на границе домов № 76 и № 74А по ул. ФИО2 г. Магнитогорска, под близлежащим ограждением дорожного полотна под снежным покровом был обнаружен полимерный контейнер черного цвета. При этом ФИО1 пояснил, что в нем находится синтетическое наркотическое средство, которое было помещено им в указанное место с целью возмездного сбыта в качестве наркотика третьим лицам. В ходе осмотра данное вещество было изъято и упаковано в установленном законом порядке. Составлена фототаблица (т. 2 л.д. 4-10).

Согласно заключению эксперта № 128 от 05.02.2018, порошкообразное вещество, изъятое сотрудниками Магнитогорского ЛОП в ходе осмотра места происшествия 25.01.2018, массой 0,65 г. (при исследовании 0,66 г.), содержит производное N-метилэфедрона - ?-пирролидиновалерофенон, которое отнесено к наркотическим средствам (т. 3 л.д. 165-171).

7) По факту покушения на незаконный сбыт наркотических средств, изъятых у основания четвертой стойки бетонного забора дома № 36 по ул. Ленинградской в Ленинском районе г. Магнитогорска:

Согласно рапорту ст. оперуполномоченного ГУР Магнитогорского ЛОП А.К.Ж. 25.01.2018 в 18:50 часов местного времени в ходе ОРМ в отношении гражданина ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, установлен факт помещения в тайник «закладки» - полимерного свертка черного цвета с веществом, имеющим признаки наркотического средства, гражданином ФИО1 24.01.2018 по адресу: г. Магнитогорск, возле забора дома № 36 по ул. Ленинградской (т. 2 л.д. 14).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 25.01.2018, ФИО6 указал на участок местности, расположенный по ул. Ленинградская в Ленинском районе г. Магнитогорска Челябинской области, около забора 

<

...> и в 7 метрах от 

<

...> где под снежным покровом был обнаружен черный полимерный контейнер. При этом ФИО1 пояснил, что в нем находится синтетическое наркотическое средство, которое было помещено им в указанное место с целью возмездного сбыта в качестве наркотика третьим лицам. В ходе осмотра данное вещество было изъято и упаковано в установленном законом порядке. Составлена фототаблица (т. 2 л.д. 16-22).

Согласно заключению эксперта № 128 от 05.02.2018 порошкообразное вещество, изъятое сотрудниками Магнитогорского ЛОП в ходе осмотра места происшествия 25.01.2018, массой 0,63 г. (при исследовании 0,64 г.), содержит производное N-метилэфедрона - ?-пирролидиновалерофенон, которое отнесено к наркотическим средствам. В ходе экспертизы израсходовано вещество суммарной массой 0,01 г. (т. 3 л.д. 165-171).

8) По факту покушения на незаконный сбыт наркотических средств, изъятых у основания бетонного забора между домами № 9 по ул. Урицкого и № 48 по пр. К. Маркса в Ленинском районе города Магнитогорска:

Согласно рапорту оперуполномоченного НКОН Магнитогорского ЛОП И.А.В. 25.01.2018 в 19:10 часов местного времени в ходе ОРМ в отношении гражданина ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, установлен факт помещения в тайник «закладки» - полимерного свертка черного цвета с веществом, имеющим признаки наркотического средства, гражданином ФИО1 24.01.2018 по адресу: г. Магнитогорск, с правой стороны от въезда во двор между домами № 9 по ул. Урицкого и № 48 по пр. К.Маркса под бетонным забором (т. 2 л.д. 26).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 25.01.2018, ФИО6 указал на участок местности, расположенный с правой стороны забора, идущего через въезд во двор между 

<

...> и 

<

...> в Ленинском районе г. Магнитогорска Челябинской области, где под снежным покровом был обнаружен черный полимерный контейнер. При этом ФИО1 пояснил, что в нем находится синтетическое наркотическое средство, которое было помещено им в указанное место с целью возмездного сбыта в качестве наркотика. В ходе осмотра данное вещество было изъято и упаковано в установленном законом порядке. Составлена фототаблица (т. 4 л.д. 28-34).

Согласно заключению эксперта № 128 от 05.02.2018 порошкообразное вещество, изъятое сотрудниками Магнитогорского ЛОП в ходе осмотра места происшествия 25.01.2018, массой 0,57 г. (при исследовании 0,58 г.), содержит производное N-метилэфедрона - ?-пирролидиновалерофенон, которое отнесено к наркотическим средствам. В ходе экспертизы израсходовано вещество суммарной массой 0,01 г. (т. 3 л.д. 165-171).

9) По факту покушения на незаконный сбыт наркотических средств, изъятых в снежном покрове – у основания пня, расположенного на газоне между подъездами № 1 и № 2 дома № 60 по пр. К. Маркса в Ленинском районе г. Магнитогорска:

Согласно рапорту оперуполномоченного НКОН Магнитогорского ЛОП И.А.В. 25.01.2018 в 19:30 часов местного времени в ходе ОРМ «в отношении гражданина ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., установлен факт помещения в тайник «закладки» - полимерного свертка черного цвета с веществом, имеющим признаки наркотического средства, гражданином ФИО1 24.01.2018 по адресу: г. Магнитогорск, на газоне под пнем во дворе дома № 60 по пр. Карла Маркса между 1 и 2 подъездами (т. 2 л.д. 38).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, К.А.А. С.В. указал на участок местности, расположенный на газоне на равноудаленном расстоянии от подъездов 1 и 2 

<

...> в Ленинском районе г. Магнитогорска Челябинской области, где на расстоянии 3-х метров от 

<

...> под пнем, под снежным покровом был обнаружен черный полимерный контейнер. При этом ФИО1 пояснил, что в нем находится синтетическое наркотическое средство, которое было помещено им в указанное место с целью возмездного сбыта в качестве наркотика третьим лицам. В ходе осмотра данное вещество было изъято и упаковано в установленном законом порядке. Составлена фототаблица (т. 2 л.д. 40-46).

Согласно заключению эксперта № 128 от 05.02.2018 порошкообразное вещество, изъятое сотрудниками Магнитогорского ЛОП в ходе осмотра места происшествия 25.01.2018, массой 0,62 г. (при исследовании 0,63 г.), содержит производное N-метилэфедрона - ?-пирролидиновалерофенон, которое отнесено к наркотическим средствам. В ходе экспертизы израсходовано вещество суммарной массой 0,01 г. (т. 3 л.д. 165-171).

10) По факту покушения на незаконный сбыт наркотических средств, изъятых в снежном покрове – у основания бетонной стойки забора, расположенного на расстоянии около 4 метров от дома № 23 по ул. ФИО3 в Ленинском районе г. Магнитогорска:

Согласно рапорту оперуполномоченного ГУР Магнитогорского ЛОП К.С.Ю. 25.01.2018 в 19:50 часов местного времени в ходе ОРМ в отношении гражданина ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, установлен факт помещения в тайник «закладки» - полимерного свертка черного цвета с веществом, имеющим признаки наркотического средства, гражданином ФИО1 24.01.2018 по адресу: г. Магнитогорск, между домами № 23 и № 25 по ул. ФИО3, с правой стороны от въезда во двор возле бетонного забора (т. 2 л.д. 50).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 25.01.2018 ФИО6 указал на участок местности, расположенный около забора с правой стороны от въезда во двор, между домами № 23 и № 25 по ул. ФИО3 в Ленинском районе г. Магнитогорска Челябинской области, в 4-х метрах от 

<

...> где под снегом был обнаружен черный полимерный контейнер. При этом ФИО1 пояснил, что в нем находится синтетическое наркотическое средство, которое было помещено им в указанное место с целью возмездного сбыта в качестве наркотика третьим лицам. В ходе осмотра данное вещество было изъято и упаковано в установленном законом порядке. Составлена фототаблица (т. 2 л.д. 52-58).

Согласно заключению эксперта № 128 от 05.02.2018, порошкообразное вещество, изъятое сотрудниками Магнитогорского ЛОП в ходе осмотра места происшествия 25.01.2018, массой 0,74 г. (при исследовании 0,75 г.), содержит производное N-метилэфедрона - ?-пирролидиновалерофенон, которое отнесено к наркотическим средствам. В ходе экспертизы израсходовано вещество суммарной массой 0,01 г. (т. 3 л.д. 165-171).

11) По факту покушения на незаконный сбыт наркотических средств, изъятых у основания пня, расположенного вблизи забора дома № 10 по ул. Горького в Ленинском районе г. Магнитогорска:

Согласно рапорту оперуполномоченного ГУР Магнитогорского ЛОП К.С.Ю. 25.01.2018 в 20:10 часов местного времени в ходе ОРМ в отношении гражданина ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, установлен факт помещения в тайник «закладки» - полимерного свертка черного цвета с веществом, имеющим признаки наркотического средства, гражданином ФИО1 24.01.2018 по адресу: г. Магнитогорск, между домами № 10 и № 12 по ул. Горького, около бетонного забора (т. 2 л.д. 62).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ ФИО6 указал на участок местности, расположенный по ул. Горького в Ленинском районе г. Магнитогорска Челябинской области, у забора 

<

...> со стороны 

<

...> и в 7 метрах от ул. Горького г. Магнитогорска, где под снежным покровом был обнаружен черный полимерный контейнер. При этом ФИО1 пояснил, что в нем находится синтетическое наркотическое средство, которое было помещено им в указанное место с целью возмездного сбыта в качестве наркотика третьим лицам. В ходе осмотра данное вещество было изъято и упаковано в установленном законом порядке. Составлена фототаблица (т. 2 л.д. 64-71).

Согласно заключению эксперта № 128 от 05.02.2018, порошкообразное вещество, изъятое сотрудниками Магнитогорского ЛОП в ходе осмотра места происшествия 25.01.2018, массой 0,55 г. (при исследовании 0,56 г.), содержит производное N-метилэфедрона - ?-пирролидиновалерофенон, которое отнесено к наркотическим средствам. В ходе экспертизы израсходовано вещество суммарной массой 0,01 г. (т. 3 л.д. 165-171).

12) По факту покушения на незаконный сбыт наркотических средств, изъятых у основания куста, расположенного на расстоянии около 3 метров от дома № 12 по пр. Металлургов в Ленинском районе г. Магнитогорска:

Согласно рапорту ст. оперуполномоченного ГУР Магнитогорского ЛОП А.К.Ж. 25.01.2018 в 20:30 часов местного времени в ходе ОРМ в отношении гражданина ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, установлен факт помещения в тайник «закладки» - полимерного свертка черного цвета с веществом, имеющим признаки наркотического средства, гражданином ФИО1 24.01.2018 по адресу: г. Магнитогорск, в 3-х метрах от дома № 12 по пр. Металлургов под кустом (т. 2 л.д. 75).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 25.01.2018, ФИО6 указал на участок местности, расположенный по пр. Металлургов в Ленинском районе г. Магнитогорска Челябинской области, в 70 метрах от ул. Горького в направлении реки Урал, в 5 метрах от пр. Металлургов, в 3 метрах от 

<

...> где под кустом под слоем снега был обнаружен черный полимерный контейнер. При этом ФИО1 пояснил, что в нем находится синтетическое наркотическое средство, которое было помещено им в указанное место с целью возмездного сбыта в качестве наркотика третьим лицам. В ходе осмотра данное вещество было изъято и упаковано в установленном законом порядке (т. 2 л.д. 77-84).

Согласно заключению эксперта № 128 от 05.02.2018, порошкообразное вещество, изъятое сотрудниками Магнитогорского ЛОП в ходе осмотра места происшествия 25.01.2018, массой 0,51 г. (при исследовании 0,52 г.), содержит производное N-метилэфедрона - ?-пирролидиновалерофенон, которое отнесено к наркотическим средствам. В ходе экспертизы израсходовано вещество суммарной массой 0,01 г. (т. 3 л.д. 165-171).

13) По факту покушения на незаконный сбыт наркотических средств, изъятых в снежном покрове у основания третьей стойки забора, расположенного на расстоянии около 20 метров от дома № 12 по ул. Куйбышева в Ленинском районе г. Магнитогорска:

Согласно рапорту ст. оперуполномоченного ГУР Магнитогорского ЛОП А.К.Ж. 25.01.2018 в 21:05 часов местного времени в ходе ОРМ в отношении гражданина ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, установлен факт помещения в тайник «закладки» - полимерного свертка черного цвета с веществом, имеющим признаки наркотического средства, гражданином ФИО1 24.01.2018 по адресу: 

<

...> около декоративного забора во въезде во двор (т. 2 л.д. 88).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 25.01.2018 ФИО6 указал на участок местности, расположенный на обочине дороги, ведущий во двор, между домами № 12 и № 14 по ул. Куйбышева г. Магнитогорска, в 20 метрах от 

<

...> где рядом с декоративным забором, под слоем снега был обнаружен черный полимерный контейнер. При этом ФИО1 пояснил, что в нем находится синтетическое наркотическое средство, которое было помещено им в указанное место с целью возмездного сбыта в качестве наркотика третьим лицам. В ходе осмотра данное вещество было изъято и упаковано в установленном законом порядке. Составлена фототаблица (т. 2 л.д. 90-97).

Согласно заключению эксперта № 128 от 05.02.2018, порошкообразное вещество, изъятое сотрудниками Магнитогорского ЛОП в ходе осмотра места происшествия 25.01.2018, массой 0,53 г. (при исследовании 0,54 г.), содержит производное N-метилэфедрона - ?-пирролидиновалерофенон, которое отнесено к наркотическим средствам. В ходе экспертизы израсходовано вещество суммарной массой 0,01 г. (т. 3 л.д. 165-171).

14) По факту покушения на незаконный сбыт наркотических средств, изъятых в снежном покрове у основания бетонного забора, расположенного между домами № 8 и № 10 по ул. ФИО3 в Ленинском районе г. Магнитогорска:

Согласно рапорту оперуполномоченного НКОН Магнитогорского ЛОП И.А.В. от 25.01.2018, 25.01.2018 в 21:25 часов местного времени в ходе ОРМ в отношении гражданина ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, установлен факт помещения в тайник «закладки» - полимерного свертка черного цвета с веществом, имеющим признаки наркотического средства, гражданином ФИО1 24.01.2018 по адресу: г. Магнитогорск, между домами № 8 и № 10 по ул. ФИО3 справа от въезда во двор около бетонной колонны (т. 2 л.д. 101).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 25.01.2018, ФИО6 указал на участок местности, расположенный справа от въезда в квартал, около стены забора, на обочине автодороги, между домами № 8 и № 10 по ул. ФИО3 в Ленинском районе г. Магнитогорска Челябинской области, в 5 метрах от 

<

...> где под слоем снега был обнаружен черный полимерный контейнер. При этом ФИО1 пояснил, что в нем находится наркотическое средство, которое было помещено им в указанное место с целью возмездного сбыта в качестве наркотика третьим лицам. В ходе осмотра данное вещество было изъято и упаковано в установленном законом порядке. Составлена фототаблица (т. 2 л.д. 103-109).

Согласно заключению эксперта № 128 от 05.02.2018 порошкообразное вещество, изъятое сотрудниками Магнитогорского ЛОП в ходе осмотра места происшествия 25.01.2018, массой 0,57 г. (при исследовании 0,58 г.), содержит производное N-метилэфедрона - ?-пирролидиновалерофенон, которое отнесено к наркотическим средствам. В ходе экспертизы израсходовано вещество суммарной массой 0,01 г. (т. 3 л.д. 165-171).

15) По факту покушения на незаконный сбыт наркотических средств, изъятых в снежном покрове у основания бетонного забора, расположенного между домами № 1 и № 3 по ул. Горького в Ленинском районе г. Магнитогорска:

Согласно рапорту оперуполномоченного НКОН Магнитогорского ЛОП И.А.В. 25.01.2018 в 21:45 часов местного времени в ходе ОРМ «Наведение справок», в отношении гражданина ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, установлен факт помещения в тайник «закладки» - полимерного свертка черного цвета с веществом, имеющим признаки наркотического средства, гражданином ФИО1 24.01.2018 по адресу: г. Магнитогорск, между домами № 1 и № 3 по ул. Горького под бетонным забором (т. 2 л.д. 113).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 25.01.2018 ФИО6 указал на участок местности, расположенный на обочине дороги, ведущей во двор, с левой стороны забора между домами № 1 и № 3 по ул. Горького, где под снегом был обнаружен черный полимерный контейнер. При этом ФИО1 пояснил, что в нем находится наркотическое средство, которое было помещено им в указанное место с целью возмездного сбыта в качестве наркотика третьим лицам. В ходе осмотра данное вещество было изъято и упаковано в установленном законом порядке. Составлена фототаблица (т. 2 л.д. 115-121).

Согласно заключению эксперта № 128 от 05.02.2018 порошкообразное вещество, изъятое сотрудниками Магнитогорского ЛОП в ходе осмотра места происшествия 25.01.2018, массой 0,58 г. (при исследовании 0,59 г.), содержит производное N-метилэфедрона - ?-пирролидиновалерофенон, которое отнесено к наркотическим средствам. В ходе экспертизы израсходовано вещество суммарной массой 0,01 г. (т. 3 л.д. 165-171).

16) По факту покушения на незаконный сбыт наркотических средств, изъятых у основания дерева, расположенного на расстоянии около 3 метров от дома № 17 по ул. Комсомольской в Ленинском районе г. Магнитогорска:

Согласно рапорту оперуполномоченного НКОН Магнитогорского ЛОП И.А.В. 25.01.2018 в 21:45 часов местного времени в ходе ОРМ в отношении гражданина ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, установлен факт помещения в тайник «закладки» - полимерного свертка черного цвета с веществом, имеющим признаки наркотического средства, гражданином ФИО1 24.01.2018 по адресу: г. Магнитогорск, во дворе в 3-х метрах от дома № 17 по ул. Комсомольской под деревом (т. 2 л.д. 125).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 25.01.2018, ФИО6 указал на участок местности, расположенный во дворе домов № 17 и № 19 по ул. Комсомольская в Ленинском районе г. Магнитогорска Челябинской области, на углу дома № 17 по ул. Комсомольская, в 3-х метрах от него в направлении 

<

...> г. Магнитогорск и в 3 метрах от него в направлении от ул. Комсомольская, рядом с деревом под снегом, был обнаружен черный полимерный контейнер. При этом ФИО1 пояснил, что в нем находится наркотическое средство, которое было помещено им в указанное место с целью возмездного сбыта в качестве наркотика третьим лицам. В ходе осмотра данное вещество было изъято и упаковано в установленном законом порядке. Составлена фототаблица (т. 2 л.д. 127-133).

Согласно заключению эксперта № 128 от 05.02.2018, порошкообразное вещество, изъятое сотрудниками Магнитогорского ЛОП в ходе осмотра места происшествия 25.01.2018, массой 0,55 г. (при исследовании 0,56 г.), содержит производное N-метилэфедрона - ?-пирролидиновалерофенон, которое отнесено к наркотическим средствам. В ходе экспертизы израсходовано вещество суммарной массой 0,01 г. (т. 3 л.д. 165-171).

17) По факту покушения на незаконный сбыт наркотических средств, изъятых в снежном покрове у основания бетонной колонны забора, расположенного между домами № 53 и № 55 по ул. Уральской в Ленинском районе г. Магнитогорска:

Согласно рапорту оперуполномоченного ГУР Магнитогорского ЛОП К.С.Ю. 26.01.2018 в 00:30 часов местного времени в ходе ОРМ в отношении гражданина ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, установлен факт помещения в тайник «закладки» - полимерного свертка черного цвета с веществом, имеющим признаки наркотического средства, гражданином ФИО1 24.01.2018 по адресу: г. Магнитогорск, между домами № 55 и № 53 по ул. Уральской около бетонного забора (т. 2 л.д. 137).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 26.01.2018, ФИО6 указал на участок местности, расположенный с правой стороны забора, на обочине дороги, между домами № 53 и № 55 по ул. Уральской в Ленинском районе г. Магнитогорска Челябинской области, в 3-х метрах от 

<

...> где под снегом, был обнаружен черный полимерный контейнер. При этом ФИО1 пояснил, что в нем находится наркотическое средство, которое было помещено им в указанное место с целью возмездного сбыта в качестве наркотика третьим лицам. В ходе осмотра данное вещество было изъято и упаковано в установленном законом порядке. Составлена фототаблица (т. 2 л.д. 139-145).

Согласно заключению эксперта № 128 от 05.02.2018 порошкообразное вещество, изъятое сотрудниками Магнитогорского ЛОП в ходе осмотра места происшествия 26.01.2018, массой 0,60 г. (при исследовании 0,61 г.), содержит производное N-метилэфедрона - ?-пирролидиновалерофенон, которое отнесено к наркотическим средствам (т. 3 л.д. 165-171).

18) По факту покушения на незаконный сбыт наркотических средств, изъятых у основания четвертой стойки забора, расположенного на расстоянии около 15 метров от дома № 19 по пр. Ленина в Ленинском районе г. Магнитогорска:

Согласно рапорту оперуполномоченного ГУР Магнитогорского ЛОП К.С.Ю. 26.01.2018 в 00:50 часов местного времени в ходе ОРМ в отношении гражданина ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, установлен факт помещения в тайник «закладки» - полимерного свертка черного цвета с веществом, имеющим признаки наркотического средства, гражданином ФИО1 24.01.2018 по адресу: г. Магнитогорск, между домами № 19 и № 21 по пр. Ленина под металлическим забором черного цвета (т. 2 л.д. 149).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 26.01.2018, ФИО6 указал на участок местности, расположенный на обочине дороги, идущей между домами № 19 и № 21 по пр. Ленина в Ленинском районе г. Магнитогорска, и ведущей во двор, в 50 метрах от пр. Ленина г. Магнитогорска и в 15 метрах от дома № 19 в направлении дома № 21 по пр. Ленина, где рядом с металлическим декоративным забором в снегу был обнаружен черный полимерный контейнер. При этом ФИО1 пояснил, что в нем находится наркотическое средство, которое было помещено им в указанное место с целью возмездного сбыта в качестве наркотика третьим лицам. В ходе осмотра данное вещество было изъято и упаковано в установленном законом порядке. Составлена фототаблица (т. 2 л.д. 151-157).

Согласно заключению эксперта № 128 от 05.02.2018, порошкообразное вещество, изъятое сотрудниками Магнитогорского ЛОП в ходе осмотра места происшествия 26.01.2018, массой 0,52 г. (при исследовании 0,53 г.), содержит производное N-метилэфедрона - ?-пирролидиновалерофенон, которое отнесено к наркотическим средствам (т. 3 л.д. 165-171).

19) По факту покушения на незаконный сбыт наркотических средств, изъятых у основания дерева, расположенного на расстоянии около 3 метров от дома № 8 по ул. Первомайской в Ленинском районе г. Магнитогорска:

Согласно рапорту ст. оперуполномоченного ГУР Магнитогорского ЛОП К.С.Ю. 26.01.2018 в 01:10 часов местного времени в ходе ОРМ в отношении гражданина ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, установлен факт помещения в тайник «закладки» - полимерного свертка черного цвета с веществом, имеющим признаки наркотического средства, гражданином ФИО1 24.01.2018 по адресу: г. Магнитогорск, под деревом у торца дома № 8 ул. Первомайской (т. 2 л.д. 161).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 26.01.2018 ФИО6 указал на участок местности, расположенный по ул. Первомайская в Ленинском районе г. Магнитогорска Челябинской области, в 3-х метрах от торца дома № 8 ул. Первомайской в направлении дома № 6 по ул. Первомайской г. Магнитогорска и в 10 метрах от ул. Первомайской г. Магнитогорска под деревом, где в снегу был обнаружен полимерный контейнер черного цвета. При этом ФИО1 пояснил, что в нем находится наркотическое средство, которое было помещено им в указанное место с целью возмездного сбыта в качестве наркотика третьим лицам. В ходе осмотра данное вещество было изъято и упаковано в установленном законом порядке. Составлена фототаблица (т. 2 л.д. 163-169).

Согласно заключению эксперта № 128 от 05.02.2018, порошкообразное вещество, изъятое сотрудниками Магнитогорского ЛОП в ходе осмотра места происшествия 26.01.2018, массой 0,58 г. (при исследовании 0,59 г.), содержит производное N-метилэфедрона - ?-пирролидиновалерофенон, которое отнесено к наркотическим средствам (т. 3 л.д. 165-171).

20) По факту покушения на незаконный сбыт наркотических средств у основания бетонной лестницы, расположенной между домами № 32 и № 34 по ул. Строителей в Ленинском районе г. Магнитогорска:

Согласно рапорту оперуполномоченного НКОН Магнитогорского ЛОП И.А.В. 26.01.2018 в 01:45 часов местного времени в ходе ОРМ в отношении гражданина ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, установлен факт помещения в тайник «закладки» - полимерного свертка черного цвета с веществом, имеющим признаки наркотического средства, гражданином ФИО1 25.01.2018 по адресу: г. Магнитогорск, около правого основания лестницы между домами № 32 и № 34 по ул. Строителей (т. 2 л.д. 173).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 26.01.2018, ФИО6 указал на участок местности, расположенный между домами № 34 и № 32 по ул. Строителей в Ленинском районе г. Магнитогорска, где расположена арка, к которой со стороны автомобильной дороги примыкает лестница. Если смотреть прямо на арку со стороны автомобильной дороги по ул. Строителей, у правого основания бетонного бордюра лестницы под снежным покровом обнаружен герметически закрытый контейнер, длинной около 2 см, изготовленный из полимерного материала черного цвета. Данный контейнер с веществом был изъят и упакован в установленном законом порядке. Составлена фототаблица (т. 2 л.д. 175-179).

Согласно заключению эксперта № 128 от 05.02.2018, порошкообразное вещество, изъятое сотрудниками Магнитогорского ЛОП в ходе осмотра места происшествия 26.01.2018, массой 0,51 г. (при исследовании 0.52 г.), содержит производное N-метилэфедрона - ?-пирролидиновалерофенон, которое отнесено к наркотическим средствам. В ходе экспертизы израсходовано вещество суммарной массой 0,01 г. (т. 3 л.д. 165-171).

21) По факту покушения на незаконный сбыт наркотических средств, изъятых у основания деревянного бруса под бетонной стеной забора, расположенного между домами № 39 и № 41 по ул. Уральской в Ленинском районе г. Магнитогорска:

Согласно рапорту оперуполномоченного НКОН Магнитогорского ЛОП И.А.В. 26.01.2018 в 02:00 часов местного времени в ходе ОРМ в отношении гражданина ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, установлен факт помещения в тайник «закладки» - полимерного свертка черного цвета с веществом, имеющим признаки наркотического средства, гражданином ФИО1 25.01.2018 по адресу: г. Магнитогорск, у правой стены дома № 39 по ул. Уральской под металлической трубой (т. 2 л.д. 183).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 26.01.2018 ФИО6 указал на участок местности, расположенный между домами № 39 и № 41 по ул. Уральской в Ленинском районе г. Магнитогорска, если смотреть со стороны автомобильной дороги, правее правой опоры стены, под проходящей в стене металлической трубой, под снежным покровом был обнаружен герметически закрытый контейнер, длинной около 2 см, изготовленный из полимерного материала черного цвета. Данный контейнер с веществом был изъят и упакован в установленном законом порядке. Составлена фототаблица (т. 2 л.д. 185-190).

Согласно заключению эксперта № 128 от 05.02.2018 порошкообразное вещество, изъятое сотрудниками Магнитогорского ЛОП в ходе осмотра места происшествия 26.01.2018, массой 0,49 г. (при исследовании 0,50 г.), содержит производное N-метилэфедрона - ?-пирролидиновалерофенон, которое отнесено к наркотическим средствам (т. 3 л.д. 165-171).

22) По факту покушения на незаконный сбыт наркотических средств, изъятых у основания пня, расположенного на расстоянии около 3 метров от дома № 20 по ул. Строителей в Ленинском районе г. Магнитогорска:

Согласно рапорту ст. оперуполномоченного ГУР Магнитогорского ЛОП А.К.Ж. 26.01.2018 в 02:25 часов местного времени в ходе ОРМ в отношении гражданина ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, установлен факт помещения в тайник «закладки» - полимерного свертка черного цвета с веществом, имеющим признаки наркотического средства, гражданином ФИО1 25.01.2018 по адресу: г. Магнитогорск, в 3-х метрах слева от угла здания дома № 20 по ул. Строителей у пня около водосточной трубы (т. 2 л.д. 194).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 26.01.2018 ФИО6 указал на участок местности, если смотреть на дом № 20 по ул. Строителей в Ленинском районе г. Магнитогорска со стороны автомобильной дороги, то слева на расстоянии около 3-х метров от крайнего левого угла указанного здания (ближайшего к автомобильной дороге), около пня под снежным покровом был обнаружен герметически закрытый контейнер, длинной около 2 см, изготовленный из полимерного материала черного цвета. Данный контейнер с веществом был изъят и упакован в установленном законом порядке. Составлена фототаблица (т. 2 л.д. 196-200).

Согласно заключению эксперта № 128 от 05.02.2018 порошкообразное вещество, изъятое сотрудниками Магнитогорского ЛОП в ходе осмотра места происшествия 26.01.2018, массой 0,55 г. (при исследовании 0,56 г.), содержит производное N-метилэфедрона - ?-пирролидиновалерофенон, которое отнесено к наркотическим средствам (т. 3 л.д. 165-171).

23) По факту покушения на незаконный сбыт наркотических средств, изъятых у основания левой бетонной конструкции, расположенной у дома № 1 по ул. Первомайской в Ленинском районе г. Магнитогорска:

Согласно рапорту ст. оперуполномоченного ГУР Магнитогорского ЛОП А.К.Ж. 26.01.2018 в 02:40 часов местного времени в ходе ОРМ в отношении гражданина ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, установлен факт помещения в тайник «закладки» - полимерного свертка черного цвета с веществом, имеющим признаки наркотического средства, гражданином ФИО1 25.01.2018 по адресу: г. Магнитогорск, у левой сворки арки дома № 1 по ул. Первомайской (т. 2 л.д. 204).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 26.01.2018, на участке местности, расположенный между домами № 1 и № 3 по ул. Первомайской в Ленинском районе г. Магнитогорска, со стороны автомобильной дороги, то у основания левой бетонной конструкции ограждения, на углу со стороны двора, где под снежным покровом был обнаружен герметически закрытый контейнер, длинной около 2 см, изготовленный из полимерного материала черного цвета. Данный контейнер с веществом был изъят и упакован в установленном законом порядке. Составлена фототаблица (т. 2 л.д. 206-211).

Согласно заключению эксперта № 128 от 05.02.2018 порошкообразное вещество, изъятое сотрудниками Магнитогорского ЛОП в ходе осмотра места происшествия 26.01.2018, массой 0,44 г. (при исследовании 0,45 г.), содержит производное N-метилэфедрона - ?-пирролидиновалерофенон, которое отнесено к наркотическим средствам. В ходе экспертизы израсходовано вещество суммарной массой 0,01 г. (т. 3 л.д. 165-171).

24) По факту покушения на незаконный сбыт наркотических средств, изъятых у основания второй стоки забора, расположенного на расстоянии около 5 метров от дома № 8 по ул. Строителей в Ленинском районе г. Магнитогорска:

Согласно рапорту оперуполномоченного ГУР Магнитогорского ЛОП К.С.Ю. 26.01.2018 в 02:55 часов местного времени в ходе ОРМ в отношении гражданина ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, установлен факт помещения в тайник «закладки» - полимерного свертка черного цвета с веществом, имеющим признаки наркотического средства, гражданином ФИО1 25.01.2018 по адресу: г. Магнитогорск, около второй стойки бетонного забора между домами № 8 и № 10 по ул. Строителей (т. 2 л.д. 215).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 26.01.2018, на участке местности, расположенном между домами № 10 и № 8 по ул. Строителей в Ленинском районе г. Магнитогорска, со стороны автомобильной дороги, то на расстоянии около 5-ти метров от угла ограждения дома № 8 по ул. Строителей у основания второй стойки шлакоблочного забора, если идти от автомобильной дороги, где под снежным покровом был обнаружен герметически закрытый контейнер, длинной около 2 см, изготовленный из полимерного материала черного цвета. Данный контейнер с веществом был изъят и упакован в установленном законом порядке. Составлена фототаблица (т. 2 л.д. 217-221).

Согласно заключению эксперта № 128 от 05.02.2018 порошкообразное вещество, изъятое сотрудниками Магнитогорского ЛОП в ходе осмотра места происшествия 26.01.2018, массой 0,52 г. (при исследовании 0,53 г.), содержит производное N-метилэфедрона - ?-пирролидиновалерофенон, которое отнесено к наркотическим средствам (т. 3 л.д. 165-171).

25) По факту покушения на незаконный сбыт наркотических средств, изъятых у основания бетонного бордюра, расположенного на расстоянии около 10 метров от подъезда № 4 дома № 9 по пр. Ленина в Ленинском районе г. Магнитогорска:

Согласно рапорту оперуполномоченного ГУР Магнитогорского ЛОП К.С.Ю. от 26.01.2018, о том, что 26.01.2018 в 03:10 часа местного времени в ходе ОРМ в отношении гражданина ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, установлен факт помещения в тайник «закладки» - полимерного свертка черного цвета с веществом, имеющим признаки наркотического средства, гражданином ФИО1 25.01.2018 по адресу: г. Магнитогорск, напротив 4-го подъезда дома № 9 по пр. Ленина с левой стороны бетонного бордюра (т. 2 л.д. 225).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 26.01.2018, ФИО6 указал на участок местности, расположенный напротив подъезда № 4 дома № 9 по пр. Ленина в Ленинском районе г. Магнитогорска, к дороге со двора примыкает лестница с бетонными бордюрами, смотря на эту лестницу, прямо со стороны дороги, то у основания левого бордюра прилегающего к дороге с внешней левой, под снежным покровом был обнаружен герметически закрытый контейнер, длинной около 2 см, изготовленный из полимерного материала черного цвета. Данный контейнер с веществом был изъят и упакован в установленном законом порядке. Составлена фототаблица (т. 2 л.д. 227-231).

Согласно заключению эксперта № 128 от 05.02.2018, порошкообразное вещество, изъятое сотрудниками Магнитогорского ЛОП в ходе осмотра места происшествия 26.01.2018, массой 0,56 г. (при исследовании 0,57 г.), содержит производное N-метилэфедрона - ?-пирролидиновалерофенон, которое отнесено к наркотическим средствам (т. 3 л.д. 165-171).

26) По факту покушения на незаконный сбыт наркотических средств, изъятых у основания дерева, расположенного на расстоянии около 3 метров от дома № 24 по ул. Московской в Ленинском районе г. Магнитогорска:

Согласно рапорту оперуполномоченного НКОН Магнитогорского ЛОП И.А.В., 26.01.2018 в 03:25 часа местного времени в ходе ОРМ в отношении гражданина ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, был установлен факт помещения в тайник «закладки» - полимерного свертка черного цвета с веществом, имеющим признаки наркотического средства, гражданином ФИО1 25.01.2018 по адресу: г. Магнитогорск, в 3-х метрах от правого угла дома № 24 по ул. Московской под деревом (т. 2 л.д. 235).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 26.01.2018, ФИО6 указал на участок местности, расположенный, если смотреть на подъезд № 3 дома № 24 по ул. Московская в Ленинском районе г. Магнитогорска, на расстоянии около 3-х метров от крайнего ко двору правого угла здания данного дома у основания дерева со стороны прилегающей к дому, под снежным покровом был обнаружен герметически закрытый контейнер, длинной около 2 см, изготовленный из полимерного материала черного цвета. Данный контейнер с веществом был изъят и упакован в установленном законом порядке (т. 2 л.д. 237-241).

Согласно заключению эксперта № 128 от 05.02.2018 порошкообразное вещество, изъятое сотрудниками Магнитогорского ЛОП в ходе осмотра места происшествия 26.01.2018, массой 0,57 г. (при исследовании 0,58 г.), содержит производное N-метилэфедрона - ?-пирролидиновалерофенон, которое отнесено к наркотическим средствам (т. 3 л.д. 165-171).

27) По факту покушения на незаконный сбыт наркотических средств, изъятых у основания трансформаторной будки, расположенной на расстоянии около 15 метров от подъезда № 3 дома № 9 по пр. К. Маркса в Ленинском районе г. Магнитогорска:

Согласно рапорту оперуполномоченного НКОН Магнитогорского ЛОП И.А.В. 26.01.2018 в 03:40 часа местного времени в ходе ОРМ в отношении гражданина ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, был установлен факт помещения в тайник «закладки» - полимерного свертка черного цвета с веществом, имеющим признаки наркотического средства, гражданином ФИО1 25.01.2018 по адресу: г. Магнитогорск, у основания металлической трубы с торца дома № 9 по пр. Карла Маркса (т. 2 л.д. 245).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 26.01.2018, ФИО6 указал на участок местности, расположенный напротив подъездов дома № 9 по пр. Карла Маркса в Ленинском районе г. Магнитогорска, где расположено сооружение в виде куба. Глядя, со стороны Магнитогорского ЛОП, у основания правой металлической створки двери под снежным покровом был обнаружен герметически закрытый контейнер, длинной около 2 см, изготовленный из полимерного материала черного цвета. Данный контейнер с веществом был изъят и упакован в установленном законом порядке (т. 2 л.д. 247-251).

Согласно заключению эксперта № 128 от 05.02.2018, порошкообразное вещество, изъятое сотрудниками Магнитогорского ЛОП в ходе осмотра места происшествия 26.01.2018, массой 0,52 г. (при исследовании 0,53 г.), содержит производное N-метилэфедрона - ?-пирролидиновалерофенон, которое отнесено к наркотическим средствам (т. 3 л.д. 165-171).

28) По факту покушения на незаконный сбыт наркотических средств, изъятых у основания куста, расположенного на расстоянии около 2 метров от подъезда № 1 дома № 3 по ул. Разина в Ленинском районе г. Магнитогорска:

Согласно рапорту ст. оперуполномоченного ГУР Магнитогорского ЛОП А.К.Ж. 26.01.2018 в 04:00 часа местного времени в ходе ОРМ в отношении гражданина ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, был установлен факт помещения в тайник «закладки» - полимерного свертка черного цвета с веществом, имеющим признаки наркотического средства, гражданином ФИО1 25.01.2018 по адресу: г. Магнитогорск, под кустом в 2-х метрах от левого угла со стороны первого подъезда дома № 3 по ул. Разина (т. 3 л.д. 2).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 26.01.2018, ФИО6 указал на участок местности, расположенный на расстоянии около 2-х метров от крайнего левого угла здания дома № 3 по ул. Разина в Ленинском районе г. Магнитогорска, со стороны 1-го подъезда, если смотреть со стороны двора, около кустарника на внешней стороне, примыкающей к дороге под снежным покровом был обнаружен герметически закрытый контейнер, длинной около 2 см, изготовленный из полимерного материала черного цвета. Данный контейнер с веществом был изъят и упакован в установленном законом порядке. Составлена фототаблица (т. 3 л.д. 4-8).

Согласно заключению эксперта № 128 от 05.02.2018, порошкообразное вещество, изъятое сотрудниками Магнитогорского ЛОП в ходе осмотра места происшествия 26.01.2018, массой 0,57 г. (при исследовании 0,58 г.), содержит производное N-метилэфедрона - ?-пирролидиновалерофенон, которое отнесено к наркотическим средствам (т. 3 л.д. 165-171).

29) По факту покушения на незаконный сбыт наркотических средств у основания забора, расположенного на расстоянии около 5 метров от подъезда № 1 дома № 2 по ул. ФИО5 в Ленинском районе г. Магнитогорска:

Согласно рапорту ст. оперуполномоченного ГУР Магнитогорского ЛОП А.К.Ж. 26.01.2018 в 04:15 часа местного времени в ходе ОРМ в отношении гражданина ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, установлен факт помещения в тайник «закладки» - полимерного свертка черного цвета с веществом, имеющим признаки наркотического средства, гражданином ФИО1 25.01.2018 по адресу: г. Магнитогорск, около правого края металлического забора на расстоянии 3-х метров от дома № 2 по ул. ФИО5 (т. 3 л.д. 12).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 26.01.2018, ФИО6 указал на участок местности, расположенный на расстоянии 5-ти метров от угла металлического забора, расположенного со стороны 1-го подъезда дома № 2 по ул. ФИО5 в Ленинском районе г. Магнитогорска, если идти в сторону второго подъезда, у основания данного забора, под снежным покровом был обнаружен герметически закрытый контейнер, длинной около 2 см, изготовленный из полимерного материала черного цвета. Данный контейнер с веществом был изъят и упакован в установленном законом порядке. Составлена фототаблица (т. 3 л.д. 14-18).

Согласно заключению эксперта № 128 от 05.02.2018, порошкообразное вещество, изъятое сотрудниками Магнитогорского ЛОП в ходе осмотра места происшествия 26.01.2018, массой 0,55 г. (при исследовании 0,56 г.), содержит производное N-метилэфедрона - ?-пирролидиновалерофенон, которое отнесено к наркотическим средствам (т. 3 л.д. 165-171).

30) По факту покушения на незаконный сбыт наркотических средств, изъятых у основания фундамента металлической пристройки, расположенной на расстоянии около 3 метров от дома № 13 по ул. Разина в Ленинском районе г. Магнитогорска:

Согласно рапорту оперуполномоченного ГУР Магнитогорского ЛОП К.С.Ю. 26.01.2018 в 04:30 часа местного времени в ходе ОРМ в отношении гражданина ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, установлен факт помещения в тайник «закладки» - полимерного свертка черного цвета с веществом, имеющим признаки наркотического средства, гражданином ФИО1 25.01.2018 по адресу: г. Магнитогорск, у металлического сооружения с правого угла на расстоянии 3-х метров от дома № 13 по ул. Разина (т. 3 л.д. 22).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 26.01.2018, ФИО6 указал на участок местности, расположенный, если смотреть со стороны автомобильной дороги, то расстоянии 3-х метров от правого ближайшего угла здания дома № 13 по ул. Разина в Ленинском районе г. Магнитогорска, на ближайшем к дороге углу металлической постройки, примыкающей к указанному дому справа, под снежным покровом был обнаружен герметически закрытый контейнер, длинной около 2 см, изготовленный из полимерного материала черного цвета. Данный контейнер с веществом был изъят и упакован в установленном законом порядке. Составлена фототаблица (т. 3 л.д. 24-28).

Согласно заключению эксперта № 128 от 05.02.2018, порошкообразное вещество, изъятое сотрудниками Магнитогорского ЛОП в ходе осмотра места происшествия 26.01.2018, массой 0,56 г. (при исследовании 0,57 г.), содержит производное N-метилэфедрона - ?-пирролидиновалерофенон, которое отнесено к наркотическим средствам (т. 3 л.д. 165-171).

31) По факту покушения на незаконный сбыт наркотических средств, изъятых у основания пня, расположенного на расстоянии около 3 метров от дома № 98 по ул. Вокзальная в Ленинском районе г. Магнитогорска:

Согласно рапорту оперуполномоченного ГУР Магнитогорского ЛОП К.С.Ю. 26.01.2018 в 04:45 часа местного времени в ходе ОРМ в отношении гражданина ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, установлен факт помещения в тайник «закладки» - полимерного свертка черного цвета с веществом, имеющим признаки наркотического средства, гражданином ФИО1 25.01.2018 по адресу: г. Магнитогорск, под пеньком в 3-х метрах от угла дома № 98 по ул. Вокзальной (т. 3 л.д. 32).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 26.01.2018 ФИО6 указал на участок местности, расположенный, если смотреть на дом № 98 по ул. Вокзальная в Ленинском районе г. Магнитогорска, со стороны автомобильной дороги, то на расстоянии около 3-х метров от правого угла указанного дома в сторону дороги, около пня, под снежным покровом был обнаружен герметически закрытый контейнер, длинной около 2 см, изготовленный из полимерного материала черного цвета. Данный контейнер с веществом был изъят и упакован в установленном законом порядке (т. 3 л.д. 34-38).

Согласно заключению эксперта № 128 от 05.02.2018, порошкообразное вещество, изъятое сотрудниками Магнитогорского ЛОП в ходе осмотра места происшествия 26.01.2018, массой 0,54 г. (при исследовании 0,55 г.), содержит производное N-метилэфедрона - ?-пирролидиновалерофенон, которое отнесено к наркотическим средствам (т. 3 л.д. 165-171).

32) По факту покушения на незаконный сбыт наркотических средств, изъятых у основания второй стойки забора, расположенного на расстоянии около 3 метров от дома № 28 по ул. ФИО4 в Ленинском районе г. Магнитогорска Челябинской области:

Согласно рапорту оперуполномоченного НКОН Магнитогорского ЛОП И.А.В. 26.01.2018 в 05:00 часов местного времени в ходе ОРМ в отношении гражданина ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, установлен факт помещения в тайник «закладки» - полимерного свертка черного цвета с веществом, имеющим признаки наркотического средства, гражданином ФИО1 25.01.2018 по адресу: г. Магнитогорск, у основания второй стойки металлического забора в 3-х метрах от правого угла дома № 28 по ул. ФИО4 (т. 3 л.д. 42).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 26.01.2018, ФИО6 указал на участок местности, расположенный, если смотреть со стороны автомобильной дороги, то от правого угла № 28 по ул. ФИО4 в Ленинском районе г. Магнитогорска, на расстоянии около 3-х метров у основания второй металлической стойки забора, если двигаться слева направо, под снежным покровом был обнаружен герметически закрытый контейнер, длинной около 2 см, изготовленный из полимерного материала черного цвета. Данный контейнер с веществом был изъят и упакован в установленном законом порядке. Составлена фототаблица (т. 3 л.д. 44-48).

Согласно заключению эксперта № 128 от 05.02.2018, порошкообразное вещество, изъятое сотрудниками Магнитогорского ЛОП в ходе осмотра места происшествия 26.01.2018, массой 0,54 г. (при исследовании 0,55 г.), содержит производное N-метилэфедрона - ?-пирролидиновалерофенон, которое отнесено к наркотическим средствам (т. 3 л.д. 165-171).

33) По факту покушения на незаконный сбыт наркотических средств, изъятых у основания дерева, расположенного на расстоянии около 3 метров от дома № 18 по ул. ФИО4 в Ленинском районе г. Магнитогорска:

Согласно рапорту оперуполномоченного НКОН Магнитогорского ЛОП И.А.В. 26.01.2018 в 05:15 часов местного времени в ходе ОРМ в отношении гражданина ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, установлен факт помещения в тайник «закладки» - полимерного свертка черного цвета с веществом, имеющим признаки наркотического средства, гражданином ФИО1 25.01.2018 по адресу: г. Магнитогорск, у дерева в 3-х метрах от правого торца дома № 18 по ул. ФИО4 (т. 3 л.д. 52).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 26.01.2018, ФИО6 указал на участок местности, расположенный, если смотреть со стороны автомобильной дороги, то с правого торца дома № 18 по ул. ФИО4 в Ленинском районе г. Магнитогорска, где на расстоянии около 3-х метров, от середины торца данного дома, напротив магазина продукты «Луч», около дерева, под снежным покровом был обнаружен герметически закрытый контейнер, длинной около 2 см, изготовленный из полимерного материала черного цвета. Данный контейнер с веществом был изъят и упакован в установленном законом порядке. Составлена фототаблица (т. 3 л.д. 54-58).

Согласно заключению эксперта № 128 от 05.02.2018 порошкообразное вещество, изъятое сотрудниками Магнитогорского ЛОП в ходе осмотра места происшествия 26.01.2018, массой 0,58 г. (при исследовании 0,59 г.), содержит производное N-метилэфедрона - ?-пирролидиновалерофенон, которое отнесено к наркотическим средствам (т. 3 л.д. 165-171).

34) По факту покушения на незаконный сбыт наркотических средств, изъятых у основания забора, примыкающего к дому № 36 по ул. Московской в Ленинском районе г. Магнитогорска:

Согласно рапорту ст. оперуполномоченного ГУР Магнитогорского ЛОП А.К.Ж. 26.01.2018 в 05:30 часов местного времени в ходе ОРМ в отношении гражданина ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, установлен факт помещения в тайник «закладки» - полимерного свертка черного цвета с веществом, имеющим признаки наркотического средства, гражданином ФИО1 25.01.2018 по адресу: г. Магнитогорск, с левой стороны дома № 36 по ул. Московская у третьей опоры бетонного забора детского садика (т. 3 л.д. 62).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 26.01.2018, ФИО6 указал на участок местности, расположенный, если смотреть со стороны автомобильной дороги, то у основания третьей бетонной опоры ограждения детского садика, примыкающего к зданию дома № 36 по ул. Московской в Ленинском районе г. Магнитогорска, если идти от здания, дома № 36 по ул. Московская в сторону расположения детского садика, под снежным покровом был обнаружен герметически закрытый контейнер, длинной около 2 см, изготовленный из полимерного материала черного цвета. Данный контейнер с веществом был изъят и упакован в установленном законом порядке. Составлена фототаблица (т. 3 л.д. 64-68).

Согласно заключению эксперта № 128 от 05.02.2018, порошкообразное вещество, изъятое сотрудниками Магнитогорского ЛОП в ходе осмотра места происшествия 26.01.2018, массой 0,55 г. (при исследовании 0,56 г.), содержит производное N-метилэфедрона - ?-пирролидиновалерофенон, которое отнесено к наркотическим средствам. В ходе экспертизы израсходовано вещество суммарной массой 0,01 г. (т. 3 л.д. 165-171).

35) По факту покушения на незаконный сбыт наркотических средств, изъятых у основания дерева, расположенного на расстоянии около 2 метров от дома № 46 по ул. Московской в Ленинском районе г. Магнитогорска:

Согласно рапорту ст. оперуполномоченного ГУР Магнитогорского ЛОП А.К.Ж. 26.01.2018 в 05:45 часов местного времени в ходе ОРМ в отношении гражданина ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., установлен факт помещения в тайник «закладки» - полимерного свертка черного цвета с веществом, имеющим признаки наркотического средства, гражданином ФИО1 25.01.2018 по адресу: г. Магнитогорск, под деревом с левого торца дома № 46 по ул. Московская (т. 3 л.д. 72).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 26.01.2018, ФИО6 указал на участок местности, расположенный между домами № 46 и № 48 по ул. Московская в Ленинском районе г. Магнитогорска, на расстоянии около 2-х метров от торца здания дома № 46 по ул. Московская у основания дерева, под снежным покровом был обнаружен герметически закрытый контейнер, длинной около 2 см, изготовленный из полимерного материала черного цвета. Данный контейнер с веществом был изъят и упакован в установленном законом порядке. Составлена фототаблица (т. 3 л.д. 74-78).

Согласно заключению эксперта № 128 от 05.02.2018, порошкообразное вещество, изъятое сотрудниками Магнитогорского ЛОП в ходе осмотра места происшествия 26.01.2018, массой 0,55 г. (при исследовании 0,56 г.), содержит производное N-метилэфедрона - ?-пирролидиновалерофенон, которое отнесено к наркотическим средствам (т. 3 л.д. 165-171).

36) По факту покушения на незаконный сбыт наркотических средств, изъятых у основания забора, расположенного на расстоянии около 2 метров от дома № 22 по ул. ФИО5 в Ленинском районе г. Магнитогорска:

Согласно рапорту оперуполномоченного ГУР Магнитогорского ЛОП К.С.Ю. 26.01.2018 в 06:00 часов местного времени в ходе ОРМ в отношении гражданина ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, установлен факт помещения в тайник «закладки» - полимерного свертка черного цвета с веществом, имеющим признаки наркотического средства, гражданином ФИО1 25.01.2018 по адресу: г. Магнитогорск, справа от подъезда в 2-х метрах от угла дома № 22 по ул. ФИО5, между 3 и 4 секциями металлического забора (т. 3 л.д. 82).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 26.01.2018 ФИО6 указал на участок местности, расположенный, если смотреть прямо на единственный подъезд дома № 22 по ул. ФИО5 в Ленинском районе г. Магнитогорска, то справа по уровню 4-ой металлической стойки забора, если двигаться слева направо у основания данной стойки, под снежным покровом был обнаружен герметически закрытый контейнер, длинной около 2 см, изготовленный из полимерного материала черного цвета. Данный контейнер с веществом был изъят и упакован в установленном законом порядке. Составлена фототаблица (т. 3 л.д. 84-88).

Согласно заключению эксперта № 128 от 05.02.2018, порошкообразное вещество, изъятое сотрудниками Магнитогорского ЛОП в ходе осмотра места происшествия 26.01.2018, массой 0,54 г. (при исследовании 0,55 г.), содержит производное N-метилэфедрона - ?-пирролидиновалерофенон, которое отнесено к наркотическим средствам (т. 3 л.д. 165-171).

37) По факту покушения на незаконный сбыт наркотических средств, изъятых у основания металлической трубы, расположенной на расстоянии около 1 метра от дома № 14 по ул. ФИО5 в Ленинском районе г. Магнитогорска:

Согласно рапорту оперуполномоченного ГУР Магнитогорского ЛОП К.С.Ю., 26.01.2018 в 06:15 часов местного времени в ходе ОРМ в отношении гражданина ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, установлен факт помещения в тайник «закладки» - полимерного свертка черного цвета с веществом, имеющим признаки наркотического средства, гражданином ФИО1 25.01.2018 по адресу: г. Магнитогорск, у основания металлической трубы в 1-ом метре от угла дома № 14 ул. ФИО5 (т. 3 л.д. 92).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 26.01.2018, ФИО6 указал на участок местности, расположенный, если смотреть со стороны автомобильной дороги, то на расстоянии около 1 метра от правого угла здания дома № 14 по ул. ФИО5 в Ленинском районе г. Магнитогорска, у основания металлической трубы, под снежным покровом был обнаружен герметически закрытый контейнер, длинной около 2 см, изготовленный из полимерного материала черного цвета. Данный контейнер с веществом был изъят и упакован в установленном законом порядке. Составлена фототаблица (т. 3 л.д. 94-98).

Согласно заключению эксперта № 128 от 05.02.2018, порошкообразное вещество, изъятое сотрудниками Магнитогорского ЛОП в ходе осмотра места происшествия 26.01.2018, массой 0,54 г. (при исследовании 0,55 г.), содержит производное N-метилэфедрона - ?-пирролидиновалерофенон, которое отнесено к наркотическим средствам (т. 3 л.д. 165-171).

38) По факту покушения на незаконный сбыт наркотических средств, изъятых у основания забора, расположенного на расстоянии около 25 метров от дома № 24/1 по ул. ФИО5 в Ленинском районе г. Магнитогорска:

Согласно рапорту оперуполномоченного НКОН Магнитогорского ЛОП И.А.В. 26.01.2018 в 06:30 часов местного времени в ходе ОРМ в отношении гражданина ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, установлен факт помещения в тайник «закладки» - полимерного свертка черного цвета с веществом, имеющим признаки наркотического средства, гражданином ФИО1 25.01.2018 по адресу: г. Магнитогорск, у торца дома № 24/1 по ул. ФИО5 со стороны последнего подъезда и магазина «Продукты», около второй опоры от угла ограждения детского садика (т. 3 л.д. 102).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 26.01.2018, ФИО6 указал на участок местности, расположенный, напротив торца дома № 24/1 по ул. ФИО5 в Ленинском районе г. Магнитогорска, со стороны последнего подъезда на расстоянии около 25 метров в ограждении детского садика по уровню второй опоры от угла ограждения, под снежным покровом был обнаружен герметически закрытый контейнер, длинной около 2 см, изготовленный из полимерного материала черного цвета. Данный контейнер с веществом был изъят и упакован в установленном законом порядке (т. 3 л.д. 104-108).

Согласно заключению эксперта № 128 от 05.02.2018, порошкообразное вещество, изъятое сотрудниками Магнитогорского ЛОП в ходе осмотра места происшествия 26.01.2018, массой 0,56 г. (при исследовании 0,57 г.), содержит производное N-метилэфедрона - ?-пирролидиновалерофенон, которое отнесено к наркотическим средствам (т. 3 л.д. 165-171).

39) По факту покушения на незаконный сбыт наркотических средств, изъятых у основания забора, расположенного на расстоянии около 6 метров от подъезда № 3 дома № 13 по ул. Бурденко в Ленинском районе г. Магнитогорска:

Согласно рапорту оперуполномоченного НКОН Магнитогорского ЛОП И.А.В., 26.01.2018 в 06:45 часов местного времени в ходе ОРМ в отношении гражданина ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, установлен факт помещения в тайник «закладки» - полимерного свертка черного цвета с веществом, имеющим признаки наркотического средства, гражданином ФИО1 25.01.2018 по адресу: г. Магнитогорск, у дома № 13 по ул. Бурденко около 3-го подъезда, справа около 3-ей опоры металлического забора (т. 3 л.д. 112).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 26.01.2018, ФИО6 указал на участок местности, если смотреть на 3-ий подъезд дома № 13 по ул. Бурденко в Ленинском районе г. Магнитогорска, то справа около 3-ей опоры металлического забора, под снежным покровом был обнаружен герметически закрытый контейнер, длинной около 2 см, изготовленный из полимерного материала черного цвета. Данный контейнер с веществом был изъят и упакован в установленном законом порядке (т. 3 л.д. 114-118).

Согласно заключению эксперта № 128 от 05.02.2018, порошкообразное вещество, изъятое сотрудниками Магнитогорского ЛОП в ходе осмотра места происшествия 26.01.2018, массой 0,54 г. (при исследовании 0,55 г.), содержит производное N-метилэфедрона - ?-пирролидиновалерофенон, которое отнесено к наркотическим средствам (т. 3 л.д. 165-171).

40) По факту покушения на незаконный сбыт наркотических средств, изъятых у основания дерева, расположенного на расстоянии около 6 метров от подъезда № 1 дома № 84 по ул. Вокзальной в Ленинском районе г. Магнитогорска:

Согласно рапорту ст. оперуполномоченного ГУР Магнитогорского ЛОП А.К.Ж. 26.01.2018 в 07:00 часов местного времени в ходе ОРМ в отношении гражданина ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, установлен факт помещения в тайник «закладки» - полимерного свертка черного цвета с веществом, имеющим признаки наркотического средства, гражданином ФИО1 25.01.2018 по адресу: г. Магнитогорск, под деревом в 6-ти метрах слева от 1 подъезда дома № 84 по ул. Вокзальной (т. 3 л.д. 122).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 26.01.2018 ФИО6 указал на участок местности, расположенный, напротив 1 подъезда дома № 84 по ул. Вокзальной в Ленинском районе г. Магнитогорск на расстоянии около 6 метров около дерева, под снежным покровом был обнаружен герметически закрытый контейнер, длинной около 2 см, изготовленный из полимерного материала черного цвета. Данный контейнер с веществом был изъят и упакован в установленном законом порядке (т. 3 л.д. 124-128).

Согласно заключению эксперта № 128 от 05.02.2018 порошкообразное вещество, изъятое сотрудниками Магнитогорского ЛОП в ходе осмотра места происшествия 26.01.2018, массой 0,54 г. (при исследовании 0,55 г.), содержит производное N-метилэфедрона - ?-пирролидиновалерофенон, которое отнесено к наркотическим средствам (т. 3 л.д. 165-171).

41) По факту покушения на незаконный сбыт наркотических средств массой 2,88 граммов:

Согласно рапорту об обнаружении признаков преступления, оперуполномоченного НКОН Магнитогорского ЛОП И.А.В., 25.01.2018 около 12:20 часов в ходе ОРМ «Наблюдение» у дома № 9 по пр. Карла Маркса г. Магнитогорска, в 150-200 метрах от ж/д перрона ст. Магнитогорск - пассажирский в Ленинском районе г. Магнитогорск был выявлен гр. ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, у которого в ходе личного досмотра было обнаружено и изъято 6 полимерных свертков черного цвета, с порошкообразным веществом с признаками наркотического средства «Соль» (т. 1 л.д. 144).

Согласно заключению эксперта № 87 от 09.02.2018, порошкообразное вещество бежевого цвета, суммарной массой 2,88 г. (при исследовании 2,93 г.), в пяти пакетах - «гриппер», содержит производное вещества N-метилэфедрон - ?-пирролидиновалерофенон, которое отнесено к наркотическим средствам. Порошкообразное вещество голубого цвета, массой 0,53 г., в одном пакете -«гриппер», содержит производное вещества N-метилэфедрон - ?-пирролидиновалерофенон, которое отнесено к наркотическим средствам. Данные объекты изъяты 25.01.2018 в ходе личного досмотра ФИО1 (т. 3 л.д. 137-138).

42) По факту покушения на незаконный сбыт наркотических средств массами 0,50 граммов, 0,60 граммов, 0,42 граммов:

Согласно рапорту ст. оперуполномоченного ГУР Магнитогорского ЛОП А.К.Ж., 25.01.2018 в 16:26 часов местного времени в ходе осмотра места происшествии, проводимого по адресу: 

<

...>, с письменного согласия лица, проживающего в данном жилище - ФИО1, в ходе осмотра места происшествия с верхней части холодильника, находящегося на кухне, обнаружено и изъято: три полимерных свертка черного цвета с порошкообразным веществом с признаками синтетического наркотического средства «метилэфедрон», предположительно «соль», массой около 3 гр. (т. 1 л.д. 172).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 25.01.2018 в 8 подъезде дома № 68 по ул. Советская в Правобережном районе г. Магнитогорска Челябинской области на 5 этаже в однокомнатной квартире № 127, в которой проживает ФИО6, последний указал на холодильник, находящийся в кухне, при этом пояснил, что на нем сверху находятся полимерные контейнеры черного цвета, в количестве трех штук, в которых находится синтетическое наркотическое вещество, которое предназначалось для сбыта третьим лицам. В ходе осмотра данное вещество было обнаружено, изъято и упаковано в установленном законом порядке. Составлена фототаблица (т. 1 л.д. 174-185).

Согласно заключению эксперта № 100 от 05.02.2018, порошкообразные вещества синего цвета массами 0,50 г. (при исследовании 0,51 г.) и 0,60 г. (при исследовании 0,61 г.), а также порошкообразное вещество белого цвета массой 0,42 г. (при исследовании 0,43 г.), содержит в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона - ?-пирролидиновалерофенон (т. 3 л.д. 144-145).

Оценив все исследованные доказательства в совокупности, суд находит вину подсудимого доказанной.

Оценивая признательные показания подсудимого в ходе предварительного следствия, суд принимает их за основу, так как не доверять им у суда оснований не имеется, они являются последовательными, непротиворечивыми, получены в соответствии с требованиями УПК РФ, подтверждаются материалами дела, подсудимый их подтвердил в полном объеме, его показания согласуются с другими исследованными по уголовному делу доказательствами.

Оценивая показания свидетелей И.А.В., А.К.Ж., суд находит их в целом достоверными, при этом как более точные и полные, принимает за основу показания, данные указанными свидетелями в ходе предварительного расследования, так как они даны в короткий промежуток времени после произошедших событий, получены в соответствии с требованиями УПК РФ, свидетели подтвердили их в полном объеме. Имеющиеся расхождения в показаниях суд связывает с периодом времени, прошедшим со дня событий преступлений. При этом каких- либо оснований оговаривать ФИО1 указанные свидетели не имеют, их показания согласуются с показаниями, данными ФИО1 в ходе предварительного расследования, исследованными материалами уголовного дела.

Оценивая показания свидетелей К.М.Ю., М.А.А., Л.Ю.А., Р.А.В., К.А.А. А.А., Х.А.А. в ходе предварительного расследования, суд находит их достоверными, последовательными, непротиворечивыми и принимает их за основу, так как они даны в короткий промежуток времени после произошедших событий и подтверждаются показаниями подсудимого в ходе предварительного следствия, письменными материалами дела.

Оценивая показания свидетеля К.С.Ю. в ходе судебного заседания, суд находит их достоверными, последовательными, непротиворечивыми и принимает их за основу, так как они получены в соответствии с требованиями УПК РФ, показания согласуются с показаниями, данными ФИО1 в ходе предварительного расследования, исследованными материалами уголовного дела.

Количество, вид наркотических средств, которые были изъяты в ходе осмотров мест происшествий, личного досмотра подсудимого, подтверждаются исследованными заключениями судебных экспертиз, выполненными специалистами, обладающими необходимыми познаниями, не заинтересованным в исходе дела.

Крупный и значительный размеры наркотических средств, подтверждаются заключениями судебной экспертизы, при этом с учетом количества изъятого вещества, расфасовки, удобной для сбыта, количества пакетиков гриппер, контейнеров, действий, направленных на совершение закладок наркотических средств, лицом, не употребляющим наркотики, у суда отсутствуют сомнения в том, что умысел подсудимого ФИО1 был направлен на последующий сбыт наркотического средства.

Действия ФИО1 носили характер покушений, т.к.наркотическиесредствабыли изъяты, преступные намерения, направленные на их сбыт, не были доведены до конца.

При этом в судебном заседании нашло подтверждение, что ФИО1 действовал по предварительному сговору с другими лицами, при этом умысел был направлен на незаконный сбыт наркотических средств в крупном и значительном размере. В ходе судебного заседания было установлено, что подсудимый ФИО1 и неустановленные лица, действующие с ним группой лиц, использовали для общения, конспирации своих незаконных действий телекоммуникационные сети, включая сеть интернет.

Вместе с тем, суд считает необходимым исключитьиз объема обвинения ФИО1 по каждому факту квалифицирующий признак «сиспользованиемтелекоммуникационных сетей», поскольку стороной обвинения не представлено доказательств, что умыслом ФИО1 охватывалась реализация (распространение) наркотических средствсиспользованиемсетиИнтернет, между тем, виновное лицо может быть осуждено по вышеуказанномуквалифицирующемупризнакутолько в тех случаях, когда это лицос использованиемэлектронных или информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») выполняет объективную сторону состава данного преступления.

При этом суд считает, что изъятие у ФИО1 в ходе личного досмотра и осмотра места происшествия по месту жительства ФИО1, по адресу: 

<

адрес>, наркотических средств в крупном размере, свидетельствует о его умысле, направленном в каждом случае на сбыт наркотических средств в крупном размере, а по факту сорока изъятых в ходе осмотров мест происшествий наркотических средств в значительном размере, умысел был направлен в каждом случае на сбыт наркотических средств в значительном размере.

Суд не усматривает оснований для квалификации всех действий подсудимого К.А.А. В.С. как единого продолжаемого преступления, так как при организации тайников с наркотическими средствами в значительном размере, умысел подсудимого был направлен в каждом случае на самостоятельный сбыт наркотического средства.

Органом предварительного расследования ФИО1 при предъявлении обвинения и в обвинительном заключении ошибочно вменено совершение сорока трех преступлений, при этом фактические обстоятельства покушения на сбыт наркотических средств массой 0,55 г. по факту изъятия наркотических средств из тайника у основания металлической трубы, расположенной на расстоянии около 1 метра от дома № 14 по ул. ФИО5 в Ленинском районе изложены дважды, что по мнению суда, является явной технической ошибкой и из объема обвинения повторное указание на указанные обстоятельства следует исключить.

Суд квалифицирует действия ФИО1 по двум фактам изъятия в ходе личного досмотра и осмотра места происшествия по месту жительства ФИО1, по адресу: Челябинская область, г. Магнитогорск, Правобережный район, ул. Советская, д. 68, кв. 127, наркотических средств в крупном размере по ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт, то есть, умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при этом преступления не были доведены до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

По факту изъятия каждой из сорока закладок в ходе осмотров мест происшествий, содержащих наркотические средства в значительном размере, действия ФИО1, суд квалифицирует по ч. 3 ст. 30 п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, при этом преступления не были доведены до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Совершенные ФИО1 преступления, квалифицированные по ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, в соответствии с ч. 5 ст. 15 УК РФ, относятся к категории особо тяжких преступлений. Оснований для применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ и изменения категории преступлений, на менее тяжкую, с учетом фактических обстоятельств совершения преступлений и степени их общественной опасности, личности подсудимого, суд не усматривает.

При назначении вида и размера наказания ФИО1, суд руководствуясь ст.ст. 6, 43 и 60 Уголовного Кодекса РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенных им преступлений, данные о личности виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Суд в качестве обстоятельств, характеризующих личность подсудимого принимает во внимание и учитывает, что ФИО1 

<

данные изъяты>

В силу п.п. «г, и» ч. 1, 2 ст. 61 УК РФ, обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 суд учитывает: нахождение на иждивении малолетнего ребенка и супруги, осуществляющей уход за ребенком, в качестве явки с повинной, объяснение, данное подсудимым до возбуждения уголовного дела (т. 1 л.д. 154-155), признание вины и чистосердечное раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, путем сообщения обстоятельств совершения преступлений, указаний на места тайников, что способствовало раскрытию преступлений и изъятию наркотических средств из незаконного оборота, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступлений, возраст и состояние здоровья подсудимого, совершение им преступлений впервые, отсутствие у него судимости, состояние здоровья и возраст близких родственников подсудимого.

Иных обстоятельств, смягчающих наказание ФИО1, прямо предусмотренных ч. 1 ст. 61 УК РФ, суд не усматривает.

Отягчающих наказание подсудимого обстоятельств, предусмотренных ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

С учетом тяжести, характера, количества и общественной опасности совершенных преступлений, а также личности подсудимого, суд считает необходимым назначить подсудимому наказание в виде лишения свободы.

При этом, определяя размер наказания, суд руководствуется положениями ч. 3 ст. 66 УК РФ, так как все преступления не были доведены до конца. Также суд применяет положения ч. 1 ст. 62 УК РФ, так как в действиях ФИО1 имеется смягчающее наказание обстоятельство, предусмотренное п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ и отсутствуют отягчающие наказание обстоятельства.

Суд не находит оснований для применения положений ст. 64 УК РФ при назначении наказания, поскольку не установлены какие-либо исключительные обстоятельства, связанные с целями и мотивами преступлений, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступлений, а также другие обстоятельства, существенно уменьшающие степень общественной опасности преступлений.

Оснований для применения ст. 73 УК РФ, для назначения дополнительного наказания в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, штрафа и ограничения свободы, с учетом личности подсудимого, его семейного и материального положения, обстоятельств совершения преступлений, суд не находит. Суд считает, что только реальное лишение свободы будет соответствовать общественной опасности преступлений, личности подсудимого, обстоятельствам совершения преступлений, будет способствовать восстановлению социальной справедливости, исправлению осужденного, предупреждению совершения им повторных преступлений.

Окончательное наказание суд назначает по совокупности преступлений, правилам ч. 2 ст. 69 УК РФ, путем частичного сложения, так как это в большей степени позволит достичь целей наказания.

В связи с тем, что согласно рапорту оперуполномоченного НКОН Магнитогорского ЛОП И.А.В. ФИО1 был задержан 25.01.2018 около 12-20 часов (т. 1 л.д. 144), суд считает, что срок содержания под стражей ФИО1 следует исчислять с 25 января 2018 года, так как с этого времени имеет место фактическое ограничение свободы передвижения ФИО1 

Режим исправительного учреждения в соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ, ФИО1 суд определяет в виде исправительной колонии строгого режима.

Суд применяет к осужденному положения ч. 3.2 ст. 72 УК РФ при зачете времени содержания под стражей в срок отбытия наказания.

При решении вопроса о судьбе вещественных доказательств, суд руководствуется положениями ч. 3 ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 303, 304, 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении двух преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по факту изъятия в ходе личного досмотра и осмотра места происшествия Челябинская область, г. Магнитогорск, Правобережный район, ул. Советская, д. 68, кв. 127, наркотических средств в крупном размере); в совершении сорока преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30 п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (по факту изъятия каждой из сорока закладок в ходе осмотров мест происшествий, содержащих наркотические средства в значительном размере) и назначить ему наказание:

- за совершение каждого из двух преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, в виде лишения свободы сроком семь лет; 

- за совершение каждого из сорока преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30 п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, в виде лишения свободы сроком шесть лет шесть месяцев.

По совокупности преступлений, на основании ч. 2 ст. 69 УК РФ, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком восемь лет шесть месяцев, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок наказания исчислять с 16 октября 2018 года. Зачесть в срок отбытия наказания время содержания ФИО1 под стражей в период с 25 января 2018 года до 16 октября 2018 года. Время содержания под стражей до вступления приговора в законную силу, зачесть ФИО1 из расчета один день за один день лишения свободы в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО1 в виде заключения под стражу, оставить без изменения, по вступлении приговора в законную силу, отменить.

Вещественные доказательства: наркотическое средство производное N-метилэфедрона – ?-пирролидиновалерофенон 1) находящееся в 6-ти контейнерах, суммарной массой 3,35 г.; 2) находящееся в 3-х контейнерах, суммарной массой 1,505 г.; 3) находящееся в 40 контейнерах, суммарной массой 21,04 г., упаковочный материал, пакеты «гриппер», бумажные бирки, вскрытые контейнеры, опечатанные экспертом после проведения химической экспертизы в установленном порядке, находящиеся в камере хранения вещественных доказательств Магнитогорского ЛОП – уничтожить.

Две банковские карты «Сбербанк России» № VISA Classik на имя ФИО1 и № «MOMENTUM R»; сотовый телефон «Sony XPERIA» Model D6503, IMEI № c сим-картой сотового оператора «МТС» и картой памяти на 16ГБ; записную книжку (блокнот), переданные на хранение в камеру вещественных доказательств Магнитогорского ЛОП – возвратить доверенному лицу ФИО1, сняв ограничения по пользованию и распоряжению.

CD-R диск с информацией с АО «КИВИ Банк» о транзакциях по учетной записи QIWI Кошелек № (пользователь ФИО1); CD-R диск с детализацией телефонных соединений № (пользователь ФИО1); справки о состоянии вкладов ПАО «Сбербанк России» по счету № на имя К.А.А. А.А. и по счету № на имя Х.А.А.; СD-R диск со сведениями по банковским счетам на имя ФИО1, К.А.А. А.А., Х.А.А. – оставить в уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Челябинского областного суда в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей в тот же срок со дня вручения копии приговора, через Ленинский районный суд г. Магнитогорска Челябинской области. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии при рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано им в апелляционной жалобе или отдельном заявлении.

В случае подачи апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих интересы осужденного другими участниками судопроизводства, ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции подается осужденным в течение 10 суток с момента вручения апелляционного представления либо апелляционных жалоб.

Председательствующий: